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DIREKTORĖS ŽODIS
2023-ieji metai Lietuvių kalbos institutui buvo visai
neblogi: parengta ir publikuota 12 monografijų bei
mokslo studijų, per šiuos metus teko nemažai dirbti
netiesiogiai su moksliniais tyrimais ir mūsų planais
susijusių darbų. Institutas buvo matomas visuomenei ir
politikams, dėl neblogos finansinės padėties galėjo atlikti
neplanuotų darbų ir finansuoti stambiųjų mokslo darbų
leidybą.
2023 m. organizuota ir nemažai renginių, paminėtinos
dvi tarptautinės konferencijos, vykusios Institute: 
1. Bendrinės kalbos tyrimų centras organizavo 28-ąją
tarptautinę mokslinę Jono Jablonskio konferenciją Kalba
ir laikmetis: asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos
kalboje. 
2.Terminologijos centras – 5-ąją tarptautinę mokslinę
terminologijos konferenciją Moksliniai, administraciniai ir
edukaciniai terminologijos lygmenys.
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Tai rimtos, įdomios, didelio užsienio kolegų dėmesio sulaukusios konferencijos, dėkoju jas
organizavusiems centrams. Svarbiausias įvykis Institute 2023-iaisiais metais buvo tarptautinis
palyginamasis ekspertų vertinimas, ekspertų vizitas pas mus. Dėkoju visiems Instituto darbuotojams už
susitelkimą ir pastangas kuo išsamiau pristatyti Institutą ir jo veiklą. Nors ekspertų vizito ir vertinimo
rezultatų lūkesčiai buvo kiek kitokie, tačiau manau, kad mūsų Institutas dirba gerai ir reikiama kryptimi.
2023 m. Instituto gyvenimas išsiskyrė tuo, kad dėl politinių aplinkybių teko įsitraukti sprendžiant svarbius
kalbos politikos klausimus: 1. Buvo sudaryta darbo grupė, parengtos išvados, patvirtintos Instituto
Mokslo tarybos, „Dėl Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos konstitucinio įstatymo 2022 m. projekto
Nr. XIVP-880(2)“. 2. Instituto Mokslo taryba pateikė atsakymą į Lietuvos Respublikos Konstitucinio
Teismo teisėjo Vytauto Mizaro 2023 m. gegužės 18 d. prašymą pateikti informaciją ir išdėstyti nuomonę
dėl asmenvardžių rašymo. 3. Darbo grupė parengė ir Instituto Mokslo taryba patvirtino išvadą dėl Seimo
narės Ievos Pakarklytės parengto „Lietuvos Respublikos asmens vardo ir pavardės rašymo
dokumentuose įstatymo Nr. XIV-903 3 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-2700 (dėl
moteriškų pavardžių su galūne -a (-ia) rašymo)“.
Džiugu, kad, be minėtų leidybos darbų, Institutas 2023 m. savo lėšomis sugebėjo atlikti dar kelis svarbius
darbus – atnaujinti mokslinę infrastruktūrą:  1. Mažasis ukrainiečių–lietuvių kalbų žodynas netrukus
atsiras Lietuvių kalbos išteklių informacinėje sistemoje „E. kalba“, tad jo elektronine versija galės
naudotis visi suinteresuoti skaitytojai. 2. Pabaigtos skaitmeninti Lietuvos žemės vardyno tarpukario
anketos. 3. Atliekamas anketinis geolektų tyrimas – pradėta Lietuvos gimnazistų kalbinių nuostatų
stebėsena, surinkta medžiaga bus apdorojama geoerdviniais metodais.
Linkiu, kad ir 2024-aisiais metais toliau kryptingai ir susitelkę dirbtume, nors neramumai ir
karai pasaulyje nesibaigia, o šiais metais Lietuvoje susidursime su įvairiais politiniais vėjais ir
permainomis, tad nepaisydami jų siekime savo tikslų, ieškokime naujų mokslo atradimų,
plėtokime lietuvių kalbos tyrimus.

Dr. Albina Auksoriūtė



SVARBIAUSI
ĮVYKIAI IR SKAIČIAI

DARBUOTOJAI IR DOKTORANTAI
92  darbuotojai:

68  mokslo darbuotojai

24  kiti darbuotojai

12  doktorantų

12   mokslo monografijų, mokslo studijų
51   publikacija tarptautiniuose mokslo leidiniuose
4     moksliniai žodynai
2     moksliniai šaltiniai

4 ilgalaikės institucinės programos
2 apgintos disertacijos

1 0 projektų
239 perskaityti pranešimai
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2 pasirašytos 
bendradarbiavimo sutartys
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2023 m. Lietuvių kalbos institute dirbo 92 darbuotojai, iš jų 68 mokslo darbuotojai (iš
viso – 54 etatai) ir 24 ne mokslo darbuotojai (iš viso – 22,25 etato). 
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https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/12/6cpiunDiLNQ.pdf
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Lietuvių kalbos institutas doktorantūrą vykdo kartu su Vytauto Didžiojo universitetu, Klaipėdos
universtetu, Vilniaus universitetu. 2023 m. Lietuvių kalbos institute buvo 12 doktorantų. 2023 m. į
doktorantūros studijas priimti 4 doktorantai: Marius Glebus  (vadovė  habil. dr. Rita Miliūnaitė),
Deimantė Aidukaitė-Mikelionienė  (vadovas prof. habil. dr. Giedrius Subačius), Jonas  Stepšys
(vadovė doc. dr. Laura Kamandulytė-Merfeldienė), Miglė Žemrietė (vadovė doc. dr. Erika
Rimkutė). Studijas baigė 2 doktorantai: Žydrūnas Šidlauskas, Danutė Valentukevičienė (abiejų
vadovė prof. habil. dr. Danguolė Mikulėnienė). Disertacijas apgynė 2 doktorantai: Pavel Skorupa,
Galina Sapozhnikova.

Doktorantų skaičiaus kaita 2019–2023 m.

DR. PAVEL SKORUPA

Baltų kalbų ir vardyno  tyrimų centro doktorantas 2023
m. balandžio 6 d. apgynė  disertaciją „Semantics of
Present-Day Vilnius County Toponym Oppositions
“(Vilniaus apskrities toponimų semantinės opozicijos).
Disertacijos darbo vadovė – akad. prof. habil. dr.
Grasilda Blažienė.

DR. GALINA SAPOZHNIKOVA

Raštijos paveldo tyrimų centro doktorantė 2023 m.
rugsėjo 28 d. apgynė disertaciją Руськомовные и
церковнославянские переводы польского
произведения „Żywoty świętych“ ректора Виленского
университета Петра Скарги в кириллической
рукописной традиции Великого княжества
Литовского и Польского королевства: язык и текст в
свете этноконфессиональных контактов“. Disertacijos
darbo vadovas – prof. habil. dr. Sergejus Temčinas. 

DOKTORANTŪRA
http://lki.lt/doktoranturos-studijos/
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Daina Urbonaitė Geolingvistikos centro doktorantė, studijų pradžia 2015 m. spalio 1 d.
Vadovė – prof. dr. Loreta Vaicekauskienė (Lietuvių kabos institutas)
Tema – Kalbos sampratos (vertė ir funkcionalumas) gimtosios kalbos mokykliniuose vadovėliuose

Sandra Paškevičiūtė Bendrinės kalbos tyrimų centro doktorantė, studijų pradžia 2020 m. spalio 1 d.
Vadovas – doc. dr. Andrius Utka (Vytauto Didžiojo universitetas)
Tema – Tekstynais paremta diskurso ryšių analizė

Alisa Stunžaitė Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro doktorantė, studijų pradžia 2020 m. spalio 1 d.
Vadovė – akad. prof. dr. Grasilda Blažienė (Lietuvių kalbos institutas)
Tema – Vilniaus apskrities drimonimų ir oronimų semantika ir motyvacija kognityvinės lingvistikos aspektu

Aidas Gudaitis Geolingvistikos centro doktorantas, studijų pradžia 2021 m. spalio 1 d.
Vadovė – prof. habil. dr. Danguolė Mikulėnienė (Lietuvių kalbos institutas)
Tema – Lietuvių kalbos ir kalbotyros istorija, rašytinis kalbos paveldas: Tarmiškumo raiška kalbiniame
kraštovaizdyje

Marija Konickaja Raštijos paveldo tyrimų centro doktorantė, studijų pradžia 2021 m. spalio 1 d.
Vadovė – doc. dr. Galina Miškinienė (Lietuvių kalbos institutas)
Tema – Kalbų ir kultūrų ryšiai

Laurynas Candravičius Geolingvistikos centro doktorantas, studijų pradžia 2022 m. spalio 3 d.
Vadovė – prof. dr. Dalia Kiseliūnaitė (Lietuvių kalbos institutas)
Tema – Rytprūsių paribio tarmių rašytinio ir žodinio paveldo šaltinių lingvistinė analizė

Viktoriia Husak Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro doktorantė, studijų pradžia 2022 m. spalio 3 d.
Vadovė – akad. prof. dr. Grasilda Blažienė (Lietuvių kalbos institutas)
Tema – Urbanonyms – Imprints Of Cultural Memory: Cognitive And Linguistic Aspects

Roman Nuriev Raštijos paveldo tyrimų centro doktorantas, studijų pradžia 2022 m. spalio 3 d.
Vadovas – prof. habil. dr. Sergejus Temčinas (Lietuvių kalbos institutas)
Tema – Iš lotynų kalbos versto lenkiško veikalo „Wielkie Zwierciadło Przykładów“ („Speculum Magnum
exemplorum“) vertimai į rusėnų kalbą Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir Lenkijos Karalystės kirilinėje
rankraštinėje tradicijoje: kalbų ir kultūrų sąveika

Marius Glebus Bendrinės kalbos tyrimų centro doktorantas, studijų pradžia 2023 m. spalio 2 d.
Vadovė – habil. dr. Rita Miliūnaitė (Lietuvių kalbos institutas)
Tema – Automatinio duomenų išgavimo metodai ir įrankiai skaitmeninėje leksikografijoje

Miglė Žemrietė Bendrinės kalbos tyrimų centro doktorantė, studijų pradžia 2023 m. spalio 2 d.
Vadovė – doc. dr. Erika Rimkutė (Vytauto Didžiojo universitetas)
Tema – Lietuvių kalbos morfologinio daugiareikšmiškumo analizė ir sprendimo būdai

Jonas Stepšys Bendrinės kalbos tyrimų centro doktorantas, studijų pradžia 2023 m. spalio 2 d.
Vadovė – doc. dr. Laura Kamandulytė-Merfeldienė (Vytauto Didžiojo universitetas)
Tema – Gramatiniai kalbos neišsivystymo požymiai

Deimantė Aidukaitė-Mikelionienė Raštijos paveldo tyrimų centras, studijų pradžia 2023 m. lapkričio 7 d.
Vadovas – prof. habil. dr.  Giedrius Subačius (Ilinojaus universitetas)
Tema – Bendrinės lietuvių kalbos kelias į visuomenę: vartojimo domenai (sritys), santykis su tarmėmis,
ortografija (1918–1940 m.)
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DOKTORANTAI
http://lki.lt/doktoranturos-studijos/
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           – įgyvendinant valstybinį lituanistikos tyrimų prioritetą, vykdyti valstybei,
visuomenei, tarptautiniam bendradarbiavimui ar ūkio subjektams svarbius Lietuvių
kalbos instituto įstatuose nustatytų krypčių ilgalaikius fundamentinius mokslinius
tyrimus ir eksperimentinę plėtrą.

MISIJA

               – Lietuvių kalbos išsaugojimas ir stiprinimas yra strateginis Lietuvos valstybės
uždavinys. Lietuvių kalbos paveldo puoselėjimo, išteklių gausinimo, kalbos prestižo,
vertybinės svarbos, ugdant jaunąją kartą, sklaidos ir žinomumo pasaulyje poreikiai didele
dalimi priklauso nuo Lietuvių kalbos institute atliekamų fundamentinių ir taikomųjų kalbos
tyrimų, jų tarptautiškumo ir tarpdalykiškumo, socialinės ir kultūrinės plėtros efektyvumo.
Lietuvių kalba turi visavertiškai plėtotis, turi būti užtikrinta moderni jos raida ir ilgalaikis
funkcionavimas, didinama vartojimo ir įtakos sfera daugiakalbėje ir daugiakultūrėje
aplinkoje bei tarptautinių humanitarinių tyrimų srityje, užtikrinamas jos vartojimo
naudingumo lygis kultūros, mokslo, verslo srityse. Lietuvių kalbos institutas kuria naujas
žinias apie lietuvių kalbą, kurių pagrindu formuojama aplinka efektyviai socialinei ir
kultūrinei plėtrai, reemigrantų vaikų bei kitakalbių gyventojų mokymui, kalbinėms
inovacijoms ir kūrybingumui, per trečiosios pakopos studijas ugdomi kalbininkai – Lietuvos
mokslo ateities potencialas. 

VIZIJA

STRATEGINĖS KRYPTYS:

aukšto lygio mokslinių tyrimų plėtra;
doktorantūros studijų plėtra;
tarptautiškumo didinimas; 
bendruomenės telkimas;
mokslo – visuomenės –  verslo bendradarbiavimas.
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STRATEGINĖS
KRYPTYS, 
MISIJA, VIZIJA
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Mokslo darbuotojų veiklos planavimas. Lietuvių kalbos institute veikia ilgalaikio ir
trumpalaikio planavimo sistema. Ją sudaro Lietuvių kalbos instituto vykdomos ilgalaikės
institucinės programos, strateginiai planai, metiniai Lietuvių kalbos instituto, mokslo
padalinių ir mokslo darbuotojų planai.
Mokslo padalinių ir individualūs mokslo darbuotojų planai rengiami remiantis Lietuvių
kalbos instituto direktoriaus įsakymu patvirtintomis planų formomis. Mokslo padalinių
vadovai rengia kitų metų mokslo padalinių veiklos planus ir derina mokslo darbuotojų
individualius metų darbo planus. Atsižvelgus į mokslo darbuotojų individualius metų darbo
planus, mokslo padalinių veiklos planus rengiamas Lietuvių kalbos instituto metų veiklos
planas. 

Mokslo darbuotojų atsiskaitymas už darbą. Mokslo padalinių ir individualios mokslo
darbuotojų ataskaitos rengiamos remiantis Lietuvių kalbos instituto direktoriaus įsakymu
patvirtintomis ataskaitų formomis. Mokslo padalinių vadovai rengia metines padalinio
veiklos ataskaitas, kurių pagrindu rengiama Lietuvių kalbos instituto metinė veiklos
ataskaita. 

Administracijos ir kitų darbuotojų (ne mokslo darbuotojų) veiklos planavimas ir
atsiskaitymas. Lietuvių kalbos institute  ne mokslo darbuotojų planai rengiami ir vertinami
vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo
apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymu ir Valstybės ir savivaldybių įstaigų
darbuotojų veiklos vertinimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės
2017 m. balandžio 5 d. nutarimu Nr. 254 „Dėl Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų
veiklos vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Metinės veiklos užduotys suformuojamos ir
praėjusių metų veiklos rezultatai vertinami užpildant veiklos vertinimo išvados formą ir
savianalizės ataskaitą. Lietuvių kalbos instituto ne mokslo darbuotojų veiklą planuoja,
vertina ir koordinuoja vertinamo padalinio vadovas, jo teikiama veiklos planavimo išvada
vertinama Darbo tarybos. 

DARBO PLANAVIMO
IR ATSISKAITYMO
POLITIKA
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Lietuvių kalbos instituto veiklos TIKSLAI:

vykdyti šalies kultūros ir visuomenės tęstinumui bei plėtrai svarbius ilgalaikius
fundamentinius ir taikomuosius lietuvių kalbos mokslinius tyrimus ir eksperimentinę
plėtrą;

 kaupti, tirti, sisteminti, saugoti, skaitmeninti nematerialųjį ir dokumentinį baltistikos,
lituanistikos ir lituanikos paveldą bei dabartinius duomenis, skelbti ir skleisti juos šalyje
ir užsienyje;

 plėtoti lietuvių kalbą informacinėje visuomenėje: kurti ir diegti informacines kalbos
išteklių sistemas bei skaitmeninius produktus, taikant kalbos technologijas; 

dalyvauti nustatant valstybinės lietuvių kalbos tyrimo ir vartojimo strategiją ir taktiką
Lietuvoje ir Europos Sąjungos erdvėje;

analizuoti bendrinės lietuvių kalbos raidos procesus ir siūlyti norminimo
rekomendacijas: vertinti bendrinės lietuvių kalbos normų ir vartosenos santykių kaitą;
tirti ir vertinti naujus lietuvių kalbos reiškinius; rengti ir skelbti kalbos praktikai skirtus
leidinius ir skaitmeninius produktus;

bendradarbiauti su valstybės institucijomis ir užsienio šalių atstovybėmis Lietuvoje,
Lietuvos Respublikos atstovybėmis užsienyje, sprendžiant aktualius kalbos raidos ir
funkcionavimo, tarmių ir vardyno saugojimo, lietuvių kalbos, baltistikos, lituanistikos ir
lituanikos populiarinimo šalyje ir pasaulyje klausimus; bendradarbiauti su socialiniais
partneriais eksperimentinės plėtros srityje;

bendradarbiaujant su kitomis Lietuvos ir užsienio mokslo ir studijų institucijomis,
skatinti tarpdalykinių tyrimų plėtrą, kartu su universitetais įstatymų nustatyta tvarka
rengti mokslininkus;

užtikrinti lietuvių kalbos ir kitų baltų kalbų tyrimų integraciją į tarptautinę mokslinių
tyrimų erdvę, dalyvauti tarptautinėse mokslinių tyrimų programose;

 vykdyti lituanistinių mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros užsakomuosius darbus,
teikti metodologinę, metodinę ir kitą pagalbą; skleisti visuomenėje mokslo žinias, diegti
jas į kultūrą ir švietimą, socialinę veiklą, prisidėti prie žinioms imlios visuomenės
ugdymo ir visuomenės atminties kultūros formavimo. 

VEIKLOS TIKSLAI
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Veiklos tikslams įgyvendinti 2023 m. buvo iškelti uždaviniai, nurodyti 2023 m. Lietuvių
kalbos instituto mokslinės veiklos plane:

VEIKLOS TIKSLAI



1 5  %
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IŠORINIS VEIKLOS
VERTINIMAS
PALYGINAMASIS EKSPERTINIS MOKSLO VEIKLOS VERTINIMAS
2018–2022 M. REZULTATAI

VERTINAMASIS VIENETAS 
 
LKI

VIDUTINIS MOKSLO DARBUOTOJŲ (MOKSLO DAKTARŲ)
SKAIČIUS
48,8 

1 5  %

2 0  %

6 5  %

Vertinimo kriterijai ir jų vertė proc.

MTEP VEIKLOS VERTINIMAS 
3 BALAI

MTEP SOCIALINIS EKONOMINIS POVEIKIS 
4 BALAI

MTEP SOCIALINIS EKONOMINIS POVEIKIS 
4 BALAI

https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/12/6cpiunDiLNQ.pdf

https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/12/6cpiunDiLNQ.pdf
https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/12/6cpiunDiLNQ.pdf
https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/12/6cpiunDiLNQ.pdf
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KASMETINIS MOKSLO VEIKLOS VERTINIMAS
2022 M. REZULTATAI

VERTINAMASIS VIENETAS
LKI

VIDUTINIS MOKSLO DARBUOTOJŲ 
(MOKSLO DAKTARŲ) SKAIČIUS 

48,8 

PATEIKTŲ DARBO DALIŲ SKAIČIUS
146,40 

0.00 500.00 1000.00 1500.00 2000.00 2500.00

2020

2021

2022

1202,36
24, 71 taško 1 et.

940,19
38,19 taško 1 et.

2481,51
50,85 taško 1 et.

BKTC
1011

GC
774

RPTC
407

BKVTC
178

TC
114

BALTŲ KALBŲ IR VARDYNO TYRIMŲ
CENTRAS (BKVTC)
25 TAŠKAI 1 ETATUI

BENDRINĖS KALBOS TYRIMŲ CENTRAS
(BKTC)
72 TAŠKAI 1 ETATUI

GEOLIGVISTIKOS CENTRAS (GC)
60 TAŠKŲ 1 ETATUI

RAŠTIJOS PAVELDO TYRIMŲ CENTRAS
(RPTC) 
33 TAŠKAI 1 ETATUI

TERMINOLOGIJOS CENTRAS (TC)
 29TAŠKAI 1 ETATUI

TAŠKAI, TENKANTYS VIENAM
DARBUOTOJO ETATUI

50,85 

GAUTA TAŠKŲ

2481,51

2022 m. vertinimo rezultatai (taškai) 
pagal mokslo padalinius

Vertinimo rezultatai (taškai) pagal metus

IŠORINIS VEIKLOS
VERTINIMAS

https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/2/g2wKuITFVvM.pdf

https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/2/g2wKuITFVvM.pdf
https://lmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/12/6cpiunDiLNQ.pdf
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Lietuvių kalbos instituto mokslinę veiklą sudaro ilgalaikiai fundamentiniai ir taikomieji
dabartinės lietuvių kalbos ir jos pokyčių, kalbos paveldo, kalbos istorijos, tarmių, vardyno
tyrimai, apimantys naujausias ir tęsiantys tradicines kalbotyros kryptis. Lietuvių kalbos
institute atliekami tyrimai kuria naujas žinias apie lietuvių kalbą ir jos funkcionavimą
visuomenėje; šių tyrimų tarptautiškumas ir tarpdalykiškumas, socialinės ir kultūrinės plėtros
efektyvumas palaiko lietuvių kalbos prestižą, kalbos kaip pamatinės vertybės idėją, be kurios
negalėtų visavertiškai funkcionuoti Lietuvos valstybė, taip pat reikšmingai prisideda prie
lietuvių kalbos paveldo išsaugojimo ir puoselėjimo.

Fundamentinių tyrimų rezultatai ir mokslinė kompetencija panaudojama kuriant modernius
mokslo veiklos produktus, skirtus aktualiems visuomenės poreikiams tenkinti (žinynai,
žodynai, enciklopedijos, kalbos šaltinių publikavimas, elektroninė leidyba, skaitmeniniai
ištekliai ir kt.), teikiant ekspertines lingvistines paslaugas, diegiant lietuvių kalbą elektroninėje
terpėje.

Vertinant ilgalaikį mokslinės veiklos planavimą svarbu pabrėžti tas mokslinės veiklos kryptis,
kurias Lietuvių kalbos institutas gali geriausiai reprezentuoti, išnaudodamas turimą mokslinį
potencialą bei kalbos išteklius. Ilgalaikė mokslinė veikla LKI planuojama ne tik iš ilgalaikės
vietinės perspektyvos (kas šiuo metu kuriama), bet ir atsižvelgiant į bendrąsias pasaulines
tendencijas (kas turėtų būti kuriama ir kaip integruojama į globalius mokslo žinių tinklus). Šie
atskaitos taškai matyti keturiose Lietuvių kalbos instituto vykdomose Ilgalaikių institucinių
mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros 2022–2026 metų programose (MTEP). 

Pagrindinis Lietuvių kalbos instituto MTEP infrastruktūrų tikslas – suteikti mokslininkams ir
kitiems suinteresuotiems asmenims prieigą prie lietuvių kalbos išteklių, saugomų Lietuvių
kalbos institute. 

Mokslinę infrastruktūrą sudaro:
1.  Lietuvių kalbos išteklių informacinė sistema E.KALBA.
2. Lietuvių kalbos geoerdvinių išteklių infrastruktūra (Geolingvistikos portalas). 
3. Senųjų raštų duomenų bazė.

MOKSLINIAI
TYRIMAI IR
EKSPERIMENTINĖ
PLĖTRA
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MOKSLO
PUBLIKACIJOS

2023 m. Lietuvių kalbos instituto  svarbiausių mokslinių publikacijų sąrašas pateikiamas 1 priede.

2023 m. mokslo publikacijų suvestinė

http://lki.lt/mokslo-publikacijos/

-16-

http://lki.lt/mokslo-publikacijos/
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2023 m. Lietuvių kalbos instituto mokslininkų svarbiausių skaitytų pranešimų sąrašas pateikiamas 2 priede.

PRANEŠIMAI
TARPTAUTINĖSE

MOKSLINĖSE
KONFERENCIJOSE

UŽSIENYJE

PRANEŠIMAI
TARPTAUTINĖSE

MOKSLINĖSE
KONFERENCIJOSE

LIETUVOJE

PRANEŠIMAI
NACIONALINĖSE

MOKSLINĖSE
KONFERENCIJOSE
AR MOKSLINIUOSE

SEMINARUOSE

MOKSLO SKLAIDOS
PRANEŠIMAI

19 84 28 110

MOKSLO
KONFERENCIJOS,
SEMINARAI, KITI
RENGINIAI

http://lki.lt/renginiai/
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http://lki.lt/renginiai/
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MOKSLO PROJEKTAI
2023 m. Lietuvių kalbos institutas vykdė 9 nacionalinius projektus,
finansuojamus Valstybinės lietuvių kalbos komisijos, Lietuvos mokslo tarybos,
Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos. 

Vykdytų projektų skaičius padaliniuose

http://lki.lt/projektai/

2023 m. Lietuvių kalbos instituto mokslininkų vykdytų projektų sąrašas pateikiamas 3 priede.

-18-

http://lki.lt/projektai/


Baltų kalbų raidos, rankraštinių ir spausdintinių šaltinių, vardyno tyrimai

Programos vadovas, Baltų kalbų ir vardyno
tyrimų centro vyresnysis mokslo darbuotojas
El. p. laimutis.bilkis@lki.lt

Dr. LAIMUTIS BILKIS

2023 m. pagrindiniai mokslinių tyrimų rezultatai

ILGALAIKĖ MOKSLINIŲ 
TYRIMŲ PROGRAMA

http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.2.LKI-BKVTC.pdf

1
1
5
8
2
9
12
2
12

Mokslo monografija 
Mokslo studija 
Mokslo straipsniai tarptautiniuose žurnaluose  
Mokslo straipsniai recenzuojamuose leidiniuose  
Mokslo sklaidos publikacijos 
Pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose užsienyje   
Pranešimų tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje    
Pranešimai nacionalinėse mokslinėse konferencijose ar moksliniuose seminaruose  
Mokslo sklaidos pranešimų 
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http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.2.LKI-BKVTC.pdf


Bendrinės lietuvių kalbos funkcionavimo visuomenėje polinkių ir modernių
skaitmeninių leksikografinių sprendinių plėtra

ILGALAIKĖ MOKSLINIŲ 
TYRIMŲ PROGRAMA

http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.1.LKI-BKTC.pdf

Programos vadovė, Bendrinės kalbos tyrimų
centro vadovė, mokslo darbuotoja 
El. p. anzelika.gaidiene@lki.lt

Dr. ANŽELIKA GAIDIENĖ

2023 m. pagrindiniai mokslinių tyrimų rezultatai

2     
21   
2     
4     
1      
7      
4      
21     
2      
11    
2     

Mokslo studijos
Mokslo straipsnis tarptautiniame žurnale
Mokslo straipsniai recenzuojamuose leidiniuose
Moksliniai žodynai
Mokslinis žinynas 
Mokslo sklaidos publikacijos
Pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose užsienyje 
Pranešimas tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje 
Pranešimai nacionalinėse mokslinėse konferencijose ar moksliniuose seminaruose 
Mokslo sklaidos pranešimų
Mokslinių konferencijų ar kitų renginių organizavimas 
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http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.1.LKI-BKTC.pdf


ILGALAIKĖ MOKSLINIŲ 
TYRIMŲ PROGRAMA

http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf

Lietuvos regioninio kalbos variantiškumo tyrimų diskursas: objekto revizija,
metodologinės inovacijos ir geoerdvinė regioninių variantų dinamikos stebėsena

2023 m. pagrindiniai mokslinių tyrimų rezultatai

Programos vadovė, Geolingvistikos centro
vadovė, vyriausioji mokslo darbuotoja 
El. p. danguole.mikuleniene@lki.lt

Prof. habil. dr. DANGUOLĖ MIKULĖNIENĖ

Mokslo monografijos
Mokslo studija 
Mokslo straipsnių tarptautiniuose žurnaluose 
Mokslo straipsniai recenzuojamuose leidiniuose 
Mokslinis šaltinis 
Moksliškai susisteminti duomenų rinkiniai
Pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose užsienyje 
Pranešimų tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje 
Pranešimų nacionalinėse mokslinėse konferencijose ar moksliniuose seminaruose 
Mokslo sklaidos pranešimai 

2
1
11
4
1
5
9 
15
10
26
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http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf


© Gintarė Grigėnaitė / LRKM nuotr.

ILGALAIKĖ MOKSLINIŲ 
TYRIMŲ PROGRAMA

http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.4.LKI-RPTC.pdf

R ašytinis XIV–XX a. pr. lituanistikos ir lituanikos paveldas: kalbų ir kultūrų sąveika

2023 m. pagrindiniai mokslinių tyrimų rezultatai

Mokslo straipsniai tarptautiniuose žurnaluose 
Mokslo straipsnių recenzuojamuose leidiniuose 
Moksliškai susistemintų duomenų rinkinių
Mokslo darbo recenzija
Mokslo sklaidos publikacija
Mokslo sklaidos publikacijos mokslo, profesiniuose ir kultūros leidiniuose 
Pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose užsienyje 
Pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje 
Pranešimai nacionalinėse mokslinėse konferencijose ar moksliniuose seminaruose 
Mokslo sklaidos pranešimų 
Mokslinių konferencijų ar kitų renginių organizavimas 

6
10
14
1
1
2
5 
9
9
13
2

Programos vadovė, Raštijos paveldo tyrimų
centro vadovė, vyresnioji mokslo darbuotoja
El. p. birute.triskaite@lki.lt 

Dr. BIRUTĖ TRIŠKAITĖ
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http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf
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Lietuvių kalbos išteklių informacinė sistema E. KALBA (iki 2021 m. LKIIS) yra unikali
tarpusavyje susijusių lietuvių kalbos išteklių sistema, prieinama adresu https://ekalba.lt.

2023 m. E. KALBOS svetainėje paskelbtos keturios naujos „Bendrinės lietuvių kalbos žodyno
dalys“: M (m–medalionas), M (medalis–minimizuoti), M (minimumas–muzikuoti), Š (š–šimtas).

Lietuvių kalbos naujažodžių duomenynas papildytas 1440 antraštinių žodžių straipsniais.
Atnaujinta mokomųjų kalbos žaidimų svetainė. Pradėti skaitmeninti ir integruoti į E. KALBĄ
„Mažasis ukrainiečių–lietuvių kalbų žodynas“ ir rengiamas „Lietuvių–ukrainiečių kalbų
žodynas“.

Džiaugiamės, kad specialiai sudaryta komisija iš 400 projektų nominavo 40, tarp kurių į
kategoriją „Pilietiškiausias projektas“ pateko Lietuvių kalbos instituto įgyvendintas
Lietuvių kalbos išteklių informacinės sistemos plėtros („E. kalbos“) projektas!

Lietuvių kalbos išteklių informacinė sistema

MOKSLINĖ (MTEP)
INFRASTRUKTŪRA

http://ekalba.lt

-23-

https://ekalba.lt/
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf
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Portale publikuojami šie erdvinių duomenų rinkiniai, kurie ateityje bus papildomi nauja
informacija: 1.Tarmių archyvo garso įrašai. 2.Tarmių archyvo garso įrašų fragmentai ir jų
transkripcijos. 3. Antano Salio žodžių geografijos (Apklausas 1) anketos. 4. Kalbinio
kraštovaizdžio nuotraukos. 5 .Tarmių archyvo tarmių aprašų sąsiuviniai. 6. Lietuvių kalbos atlaso
kortelės. 7. Lietuvių kalbos atlaso georeferuoti pirminiai (juodraštiniai) fonetikos žemėlapiai.

2023 m. sukurti ir publikuoti nauji kalbinių duomenų rinkiniai:

Lietuvių kalbos atlaso georeferuotų juodraštinių fonetikos žemėlapių rinkinys (50 vnt.); 
Garso įrašų fragmentų duomenų rinkinys (28 vnt.). 
Garso įrašų ir jų atributų duomenų rinkinys (28 vnt.). 
Tarmių aprašų sąsiuvinių duomenų rinkinys (36 vnt.). 
Antano Salio anketų Apklausas 1 (žodžių geografijai) duomenų rinkinys (19 vnt.). 
Sukurti ir publikuoti nauji GIS įrankiai kalbos stebėsenos duomenims rinkti. 
Atlikta surinktų duomenų patikra ir redakcija. Visų naujų kalbinių duomenų rinkinių patikra.
Apie 2000 sociolingvistinių pateikėjo klausimyno anketinių duomenų ir lokacijos patikra.
Daugiau nei 2000 Tarpukario Lietuvos žemės vardyno anketų skenavimas ir Geolingvistikos
portale esančiomis aplikacijomis siejimas su jose aprašomų gyvenviečių lokacija, iš kurių
daugiau nei 1700 buvo papildyta detaliais metaduomenimis bei atlikta kokybės patikra.
Kiti darbai ir išvestiniai rezultatai – žemėlapiai.

MOKSLINĖ (MTEP)
INFRASTRUKTŪRA
Geolingvistikos portalas

https://maps.lki.lt
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http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf
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Lietuvių kalbos instituto Senųjų raštų duomenų bazėje kaupiami XVI–XIX a. lituanistikos
šaltinių dokumentiniai perrašai, skirti moksliniams tyrimams ir tinkami programinei analizei.

2023 m. internetinė svetainė „Senieji raštai“ pildyta naujais šaltiniais ir rengtasi
svetainės atnaujinimo bei naujos paieškų sistemos kūrimo darbams. 

Publikuoti Martyno Mažvydo darbai – Katekizmas (1547), Giesmė šv. Ambražiejaus (1549)
ir Forma krikštymo (1559) – kartu su anksčiau paskelbtaisiais dabar sudaro pilną lietuvių
raštijos pradininko raštų rinkinį.
Minint 140 metų sukaktį nuo pirmojo lietuviško laikraščio Aušra pasirodymo, buvo
parengti pirmųjų metų mėnraščio perrašai ir identifikuoti straipsnių rašytojai
(suskaitmeninti 1883–1884 m. numeriai). Darbus rėmė Lietuvos Respublikos kultūros
ministerija.
Tęsiamas Prūsijos valdžios įsakų skaitmeninimas, paskelbti įsakai dėl mokesčių rinkimo
tvarkos (1712), šaudymo per vestuves (1728), rugių supirkimo (1728), druskos įsigijimo kvotų
(1729), karališkojo muito vengimo (1729) ir kiti. Pirmą kartą skelbiamas naujai surastas,
Lietuvos bibliografų neregistruotas trijų Karaliaučiaus miestų burmistrų įsakas,
draudžiantis vartų sargybiniams imti kyšius iš LDK pirklių (1715), iki šiol nežinotas ir įsakas
dėl valstiečių žemės apskaitos, baudžiavos ir kolonistų (1721).
Vilniaus jėzuito parašyta anoniminė gramatika Universitas lingvarum Litvaniae (1737) bus
ypač įdomi istorinės akcentologijos tyrėjams, o Eberhardo von Rochowo Kūdikių
prietelius, kurį vertė Kristijonas Gotlybas Milkus (1795), yra pirmasis bazėje skelbiamas
mokiniams skirtas skaitinių vadovėlis.

MOKSLINĖ (MTEP)
INFRASTRUKTŪRA
Senųjų raštų duomenų bazė

http://seniejirastai.lki.lt/
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http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf
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MOKSLINĖ (MTEP)
INFRASTRUKTŪRA
Kitos duomenų bazės ir ištekliai internete

http://lki.lt/skaitmeniniai-lietuviu-kalbos-istekliai/

-26-

http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf


Atsiskaitėme už 2023 metų mokslinius tyrimų rezultatus. Pagalvojau, kad mūsų mokslo
rezultatai gyvens ilgiau už mus, nes išdėstyti popieriuje, knygose ar žurnaluose, jie pradeda
kitą savo gyvenimo istoriją ir gyvena ilgiau už autorius, kaip daiktai, gyvenantys ilgiau už
žmones. Popieriuje ar elektroninėje terpėje gyvens, gal ir snaus, kūrėjų idėjos, išmintis, kol
jų nepažadins kitų kuriančiųjų poreikiai. Niekas nežino, kokie bus tie susitikimai.
Svarbiausia, kad aptartųjų idėjų likimas būtų joms palankus, nes jose glūdi daug simbolių,
kurių svarbą mes pajuntame. Nuo 2010 m. keliauju drauge su mokslo žurnalu Acta
Linguistica Lithuanica daugelio Jūsų minčių labirintais ir dėkoju likimui, kad galiu tai daryti.
Kiekvienas parašymas byloja kartais daugiau negu nematyta šalis, nors likimas susitikimų
su įvairiomis šalimis, net egzotiškomis, nepašykštėjo. 
Žodis – tai mūsų duona. Ar žodžiai panašūs į mus – nežinau, bet mus vis tiek persekioja
aliuzijos, vaizdingos detalės, o likimas kartais lemia kitaip. Kuo tiki mūsų alter ego, mūsų
bendraminčiai, ne visada ir žinome, bet vis tiek randame, kas mus suartina. O svarbiausia,
kas mus sieja, tai mūsų kalba. Perfrazuojant filosofą Naglį Kardelį galima drąsiai pasakyti,
kad mūsų mokslas ir gimtoji kalba augina bei ugdo vienas kitą. Įkrito į akis ir į širdį vienas
taip mano godojamo Jorges Luiso Borgeso herojaus atsakymas. Paklaustas, kas yra būti
kolumbiečiu, jis atsakė: „Tikėjimo aktas“. Kaip ir man būti lietuve, dargi žemaite. 
Gerai, kad gyvename ne kiekvienas sau, o esame drauge, esame suprantami ir palaikomi.
Mokame domėtis ir stebėtis naujovėmis, jas priimti, jomis pasidžiaugti ir pasiremti.
Gebame kaip mokslininkai būti smalsūs ir gyvename dabartyje, skaičiuodami ją ir savais
darbais.

Akad. prof. habil. dr. Grasilda Blažienė

Lietuvių kalbos instituto  
Mokslo tarybos pirmininkė 
El. p. grasilda.blaziene@lki.lt

Akad. prof. habil. dr. GRASILDA BLAŽIENĖ 

MOKSLO TARYBA
http://lki.lt/mokslo-taryba/
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2023 m. Mokslo taryba surengė 11 posėdžių, per kuriuos priimti 28 nutarimai. Patvirtintas Lietuvių
kalbos instituto tyrėjų karjeros pakopų privalomų kompetencijų, mokslo darbuotojų pareigybių
kvalifikacinių reikalavimų, konkursų ir atestavimo tvarkos aprašas. Svarstytos specialiai sudarytos
darbo grupės parengtos Lietuvių kalbos instituto išvados dėl Lietuvos Respublikos valstybinės
kalbos konstitucinio įstatymo 2022 m. projekto Nr. XIVP-880(2). Lietuvos Respublikos Seimo
Švietimo ir mokslo komitetui teiktos pastabos ir pasiūlymai dėl Valstybinės kalbos politikos 2023–
2030 metų gairių projekto Nr. XIVP-2684. Parengtas atsakymas į Lietuvos Respublikos
Konstitucinio Teismo teisėjo Vytauto Mizaro 2023 m. gegužės 18 d. prašymą pateikti informaciją ir
išdėstyti nuomonę dėl asmenvardžių rašymo, taip pat parengta išvada dėl Lietuvos Respublikos
asmens vardo ir pavardės rašymo dokumentuose įstatymo Nr. XIV-903 3 straipsnio pakeitimo
įstatymo projekto Nr. XIVP-2700. Patvirtinta naujos sudėties Lietuvių kalbos instituto Akademinės
etikos komisija, 13 mokslo leidinių spaudai ar publikavimui elektronine forma ir kt.
2023 m. keitėsi Mokslo tarybos sudėtis: paskelbus rinkimus į dvi laisvas vietas, Mokslo tarybos
narėmis išrinktos doc. dr. Rima Bakšienė ir dr. Asta Mitkevičienė.  

Išrinktieji Mokslo tarybos nariai:
Habil. dr. Ona Aleknavičienė
Doc. dr. Rima Bakšienė
Akad. prof. habil. dr. Grasilda Blažienė (pirmininkė)
Dr. Asta Leskauskaitė
Dr. Danutė Liutkevičienė
Habil. dr. Rita Miliūnaitė
Dr. Asta Mitkevičienė
Dr. Vilija Sakalauskienė (pirmininko pavaduotoja)
Dr. Mindaugas Šinkūnas
Dr. Birutė Triškaitė (sekretorė)

Paskirtieji  Mokslo tarybos nariai:
Doc. dr. Diego Ardoino, Vilniaus universitetas
Tadas Juknevičius, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija
Dr. Violeta Meiliūnaitė, Valstybinė lietuvių kalbos komisija
Habil. dr. Alvydas Nikžentaitis, Lietuvos istorijos institutas
Doc. dr. Asta Vaškelienė, Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas

MOKSLO TARYBA
http://lki.lt/mokslo-taryba/



-29-

Lietuvių kalbos instituto 
Akademinės etikos komisijos pirmininkas
El. p. alvydas.umbrasas@lki.lt

Dr. ALVYDAS UMBRASAS

Akademinės etikos komisija (patvirtinta nuo 2023 m. kovo 18 d.; kadencijos trukmė – 3 metai),
kurią sudaro 5 nariai, priima ir svarsto motyvuotus pranešimus apie Lietuvių kalbos instituto
akademinės bendruomenės narių galimus akademinės etikos pažeidimus, teikia dėl jų išvadas
ir siūlymus, atlieka Akademinės etikos kodekso normų priežiūrą ir kitas funkcijas, nustatytas
šiame kodekse ir Akademinės etikos komisijos darbo reglamente.

2023 m. kadencijos pradžioje surengtas vienas Akademinės etikos komisijos posėdis, kuriame
išrinkti šios komisijos pirmininkas ir sekretorius, atnaujinta informacija apie komisiją Lietuvių
kalbos instituto interneto svetainėje.

Akademinės etikos komisija teikė informaciją Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir
procedūrų kontrolieriaus tarnybai – pranešta apie Akademinės etikos komisijos sudėtį,
parengtas atsakymo į raštą projektas, taip pat užpildyta elektroninė apklausa.
Akademinės etikos komisijos atstovai dalyvavo 2 susitikimuose su akademinės etikos ir
procedūrų kontroliere dr. Loreta Tauginiene (kartu dalyvaujant kviestiniams pranešėjams),
taip pat Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnybos organizuotuose 2
renginiuose akademinės etikos klausimais (konferencijoje ir seminare).

Paskirtieji Akademinės etikos komisijos nariai:
Dr. Alvydas Umbrasas (pirmininkas), Lietuvių kalbos institutas
Habil. dr. Ona Aleknavičienė, Lietuvių kalbos institutas
Doc. dr. Jurga Trimonytė-Bikelienė, Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas
Dr. Jolita Urbanavičienė (sekretorė), Lietuvių kalbos institutas
Doc. dr. Vilma Zubaitienė, Vilniaus universitetas

AKADEMINĖS 
ETIKOS KOMISIJA

http://lki.lt/akademines-etikos-komisija/

http://lki.lt/akademines-etikos-komisija/


-30-

Konkursų ir atestacijos komisija (išrinkta 2021-10-22; kadencijos trukmė – 3 metai), kurią sudaro
9 aukštos kvalifikacijos tyrėjai ir 1 užsienio ekspertas. Komisija organizuoja ir vykdo mokslo
darbuotojų atestavimą ir konkursus eiti mokslo darbuotojų pareigas. 2023 m.  Konkursų ir
atestacijos komisija surengė 8 posėdžius. Juose svarstyta 19 atestacijos klausimų ir 13 konkursų
eiti Lietuvių kalbos instituto mokslo darbuotojų pareigas rezultatai. Be nurodytų klausimų, dar
svarstytas „Lietuvių kalbos instituto tyrėjų karjeros pakopų privalomų kompetencijų, mokslo
darbuotojų pareigybių kvalifikacinių reikalavimų, konkursų ir atestavimo tvarkos aprašas“.

Patvirtinti Konkursų ir atestacijos komisijos nariai:
Habil. dr. Ona Aleknavičienė 

      Raštijos paveldo tyrimo centro vyriausioji mokslo darbuotoja
Dr. Laimutis Bilkis 

      Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro vyresnysis mokslo darbuotojas
Dr. Asta Leskauskaitė (pirmininkė)

     Geolingvistikos centro vyriausioji mokslo darbuotoja
Prof. habil. dr. Danguolė Mikulėnienė 

     Geolingvistikos centro vadovė, vyriausioji mokslo darbuotoja
Dr. Jolita Urbanavičienė 

      Bendrinės kalbos tyrimo centro vyresnioji mokslo darbuotoja
Dr. Palmira Zemlevičiūtė (sekretorė)

     Terminologijos centro vyresnioji mokslo darbuotoja 

Kviestiniai komisijos nariai:
Prof. habil. dr. Ineta Dabašinskienė, Vytauto Didžiojo universitetas
Doc. dr. Žydronė Kolevinskienė,  Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas
Dr. Rasius Makselis, Lietuvos kultūros tyrimų institutas
Prof. habil. dr. Danuta Rožko (užsienio ekspertė), Varšuvos universitetas

Lietuvių kalbos instituto 
Konkursų ir atestacijos komisijos pirmininkė
El. p. asta.leskauskaite@lki.lt

Dr. ASTA LESKAUSKAITĖ

KONKURSŲ IR
ATESTACIJOS KOMISIJA
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Paskirtieji Mokslo darbų vertinimo komisijos nariai:
Dr. Vilija Ragaišienė (pirmininkė)

       Geolingvistikos centro vyresnioji mokslo darbuotoja 
Doc. dr. Rima Bakšienė

       Geolingvistikos centro vyriausioji mokslo darbuotoja
Dr. Laimutis Bilkis

       Baltų kalbų ir vardyno centro vyresnysis mokslo darbuotojas
Dr. Aurelija Gritėnienė 

       Bendrinės kalbos tyrimų centro vyresnioji mokslo darbuotoja
Dr. Asta Mitkevičienė 

       Terminologijos centro vadovė, mokslo darbuotoja
Dr. Loreta Vaičiulytė-Semėnienė

       Bendrinės kalbos tyrimų centro vyriausioji mokslo darbuotoja
Dr. Jurgita Venckienė

       Raštijos paveldo tyrimų centro vyresnioji mokslo darbuotoja
Kviestinė komisijos narė: 

Prof. dr. Aušra Martišiūtė-Linartienė
       Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto direktorė

Lietuvių kalbos instituto 
Mokslo darbų vertinimo komisijos pirmininkė
El. p. vilija.ragaisiene@lki.lt

Dr. VILIJA RAGAIŠIENĖ

Mokslo darbų vertinimo komisija (išrinkta 2022-12-01; kadencijos trukmė 5 metai) sudaro 8
nariai. Komisija atlieka Lietuvių kalbos instituto mokslo darbų vertinimą ir kitas funkcijas,
nustatytas Lietuvių kalbos instituto Mokslo darbų vertinimo komisijos darbo reglamente. 

MOKSLO DARBŲ
VERTINIMO KOMISIJA
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Lietuvių kalbos instituto 
Darbo tarybos pirmininkė
El. p. nida.poderiene@lki.lt

NIDA PODERIENĖ

Darbo taryba (išrinkta 2023-09-14; kadencijos trukmė – 3 metai), kurią sudaro 5 nariai, atlieka
funkcijas, nustatytas Lietuvių kalbos instituto Darbo tarybos veiklos reglamente, dalyvauja
Lietuvių kalbos instituto informavimo, konsultavimo ir kitose procedūrose, kuriomis
darbuotojai ir jų atstovai įtraukiami į Lietuvių kalbos instituto administracijos sprendimų
priėmimą, teikia darbdaviui pasiūlymus dėl ekonominių, socialinių ir darbo klausimų, aktualių
darbuotojams darbdavio sprendimų, darbo teisės normų įgyvendinimo; esant būtinybei
aptarti svarbius Instituto darbuotojų ekonominius, socialinius ir darbo klausimus, sušaukti
visuotinį Instituto darbuotojų susirinkimą, suderinusi su darbdaviu susirinkimo datą, laiką ir
vietą. Atlieka kitas funkcijas, nustatytas Lietuvių kalbos instituto Darbo tarybos veiklos
reglamente.

2023 m. Darbo tarybos veiklą, kaip ir numatyta Darbo kodekso 174 str., daugiausia sudarė
dalyvavimas informavimo ir konsultavimo procedūrose, kuriomis darbuotojai ir jų atstovai
įtraukiami į darbdavio sprendimų priėmimą; teikti pasiūlymai dėl aktualių darbuotojams
darbdavio sprendimų, darbo teisės normų įgyvendinimo; Darbo taryba svarstė „Lietuvių
kalbos instituto tyrėjų karjeros pakopų privalomų kompetencijų, mokslo darbuotojų
pareigybių kvalifikacinių reikalavimų, konkursų ir atestavimo tvarkos aprašą“.

Išrinktieji Darbo tarybos nariai:
Nida Poderienė (pirmininkė)

       Bendrinės kalbos tyrimų centro jaunesnioji mokslo darbuotoja
Dr. Diana Dambrauskienė

       Geolingvistikos centro mokslo darbuotoja
Virginija Gaidytė (sekretorė)

       Bendrųjų reikalų ir sklaidos skyriaus rinkodaros specialistė
Dr. Inga Strungytė-Liugienė

       Raštijos paveldo tyrimų centro vyresnioji mokslo darbuotoja
Dr. Dovilė Tamulaitienė

       Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro jaunesnioji mokslo darbuotoja

DARBO TARYBA
http://lki.lt/darbo-taryba/

http://lki.lt/darbo-taryba/


Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro vadovė
El. p. grasilda.blaziene@lki.lt 

Akad. prof. habil. dr. GRASILDA BLAŽIENĖ

Pagrindinės tyrimų kryptys: 

Tirti lietuvių, prūsų ir kitas baltų kalbas, atlikti ankstyviausios faktografijos analizę.
Analizuoti lietuvių ir kitų baltų kalbų onimų raidą, struktūrą, darybą, kilmę ir semantiką,
yatingą dėmesį skirti genetiniam, arealiniam, tipologiniam, motyvaciniam,
kognityviniam, etnolingvistiniam, lingvokultūriniam aspektams.
Tirti lietuvių ir kitų baltų kalbų vardyno paveldą už Lietuvos Respublikos ribų bei kalbų
kontaktų poveikį vardynui.
Skleisti baltų kalbų ir tikrinių žodžių, kaip kalbinio ir kultūrinio paveldo, tyrimų rezultatus
visuomenėje.

http://lki.lt/baltu-kalbu-ir-vardyno-tyrimu-centras

Vykdoma ilgalaikė mokslinių tyrimų ir socialinės plėtros programa Baltų kalbų raidos,
rankraštinių ir spausdintinių šaltinių, vardyno tyrimai, vadovas dr. Laimutis Bilkis.
Leidžiamas tarptautinis mokslo žurnalas Acta Lingustica Lithuanica, vyriausioji
redaktorė akad. prof. habil. dr. Grasilda Blažienė.
Tarptautinis mokslo žurnalas Acta Linguistica Lithuanica įtrauktas į Scopus® duomenų
bazę.

BALTŲ KALBŲ IR
VARDYNO TYRIMŲ
CENTRAS
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http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.2.LKI-BKVTC.pdf
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.2.LKI-BKVTC.pdf


Akad. prof. habil. dr. Grasilda Blažienė, dr. Kazimieras Garšva, 
doc. habil. dr. Ilja Lemeškinas

Vyriausieji mokslo darbuotojai    

Vyresnieji mokslo darbuotojai    

Dr. Laimutis Bilkis, prof. dr. Dalia Pakalniškienė, dr. Alma Ragauskaitė

Dr. Darius Ivoška

Dr. Pavel Skorupa, Dalia Sviderskienė,  dr. Dovilė Tamulaitienė

Victoriia Husak, Alisa Stunžaitė

http://lki.lt/baltu-kalbu-ir-vardyno-tyrimu-centras

Mokslo darbuotojai 

Jaunesnieji mokslo darbuotojai 

Doktorantai

BALTŲ KALBŲ IR
VARDYNO TYRIMŲ
CENTRAS
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10 darbuotojų
(8,5 etato)

2 doktorantai



2,2  Stambaus mokslo darbo (mokslo monografijos, mokslo studijos)
5      Mokslo straipsniai tarptautiniuose žurnaluose
8      Mokslo straipsniai recenzuojamuose leidiniuose
2      Mokslo sklaidos publikacijos

1       Projektas

9      Pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose užsienyje 
12    Pranešimų tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje
2      Pranešimai nacionalinėse mokslinėse konferencijose ar moksliniuose seminaruose 
12    Mokslo sklaidos pranešimų

1      Disertacijas apgynusių doktorantų skaičius
5     Nuo 2014 m. apgintų disertacijų skaičius

http://lki.lt/baltu-kalbu-ir-vardyno-tyrimu-centras

BALTŲ KALBŲ IR
VARDYNO TYRIMŲ
CENTRAS
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Pagrindinės tyrimų kryptys: 

Kurti, sisteminti ir atnaujinti mokslo žinias apie dabartinės lietuvių kalbos fonetinę,
leksinę, semantinę ir gramatinę sandarą bei jos struktūrinius ir funkcinius pokyčius,
atskleisti tų pokyčių priežastis ir dinamiką.
Tirti ir vertinti variantiškus bei naujus įvairių kalbos lygmenų vartosenos reiškinius,
nagrinėti bendrinės kalbos normų funkcionavimą ir raidą bendrinės kalbos vartojimo
bei jai artimose srityse, tirti bendrinės kalbos vartotojų kalbines nuostatas, atlikti
mokyklinės lituanistikos tyrimus.
Konsultuoti visuomenę bendrinės kalbos normų ir vartosenos klausimais.
Vykdyti nacionalinius ir tarptautinius projektus, bendradarbiauti su Lietuvos ir užsienio
mokslininkais bei mokslo ir studijų institucijomis.

Bendrinės kalbos tyrimų centro vadovė
El. p. anzelika.gaidiene@lki.lt 

Dr. ANŽELIKA GAIDIENĖ

http://lki.lt/bendrines-kalbos-tyrimu-centras

Vykdoma ilgalaikė mokslinių tyrimų ir socialinės plėtros programa Bendrinės lietuvių
kalbos funkcionavimo visuomenėje polinkių ir modernių skaitmeninių
leksikografinių sprendinių plėtra, vadovė dr. Anželika Gaidienė.
Leidžiamas tarptautinis mokslo žurnalas Bendrinė kalba, vyriausioji redaktorė dr. Vilija
Sakalauskienė.

BENDRINĖS KALBOS
TYRIMŲ CENTRAS
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http://lki.lt/bendrines-kalbos-tyrimu-centras
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.1.LKI-BKTC.pdf
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.1.LKI-BKTC.pdf
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.1.LKI-BKTC.pdf


Habil. dr. Rita Miliūnaitė, dr. Daiva Murmulaitytė, 
dr. Vilija Sakalauskienė, dr. Loreta Vaičiulytė-Semėnienė

Vyriausieji mokslo darbuotojai    

Vyresnieji mokslo darbuotojai    

Dr. Aurelija Gritėnienė, dr. Danutė Liutkevičienė, dr. Jolita
Urbanavičienė, dr. Ramunė Vaskelaitė, doc. dr. Rasuolė Vladarskienė

Dr. Agnė Aleksaitė, dr. Anželika Gaidienė, dr. Silvija Papaurėlytė-Klovienė, 
dr. Veslava Čižik-Prokaševa, dr. Daiva Šveikauskienė, dr. Aurelija Tamulionienė

Nida Poderienė, dr. Žydrūnė Šalaviejūtė

Marius Glebus, Sandra Paškevičiūtė, Jonas Sepšys, Miglė Žemrietė

Mokslo darbuotojai 

Jaunesnieji mokslo darbuotojai 

Doktorantai

http://lki.lt/bendrines-kalbos-tyrimu-centras

BENDRINĖS KALBOS
TYRIMŲ CENTRAS
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17 darbuotojų
(15 etatų)

4 doktorantai

http://lki.lt/bendrines-kalbos-tyrimu-centras


3     Stambūs mokslo darbai (monografijos, studijos)
16    Mokslo straipsnių tarptautiniuose žurnaluose
5      Mokslo straipsniai recenzuojamuose leidiniuose 
4      Moksliniai žodynai
1      Mokslinis žinynas
1      Mokslo darbo recenzija
15    Mokslo sklaidos publikacijų

3      Projektai

6      Pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose užsienyje 
20   Pranešimų tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje
8      Pranešimai nacionalinėse mokslinėse konferencijose ar moksliniuose seminaruose
53   Mokslo sklaidos pranešimai 
3      Mokslinių konferencijų ar kitų renginių organizavimas

5      Nuo 2014 m. apgintų disertacijų skaičius 

http://lki.lt/bendrines-kalbos-tyrimu-centras

BENDRINĖS KALBOS
TYRIMŲ CENTRAS
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Daugėja straipsnių tarptautiniuose leidiniuose, todėl mažėja
straipsnių recenzuojamuose leidiniuose.

http://lki.lt/bendrines-kalbos-tyrimu-centras


Pagrindinės tyrimų kryptys: 

Atlikti (socio)geolingvistinius Lietuvos vietinių kalbos variantų – tradicinių tarmių ir
naujųjų jų darinių – tyrimus, kuriuose taiko šiuolaikinius kompiuterinės kartografijos,
dialektometrijos, socialinių tinklų ir kt. metodus.
Tirti kalbų ir tarmių kontaktus Lietuvoje ir už jos ribų (Latvijoje, Baltarusijoje, Lenkijoje).
Rūpintis tarmių, kaip Lietuvos kalbinio ir kultūrinio paveldo, medžiagos rinkimu,
išsaugojimu ir konservavimu. Tarmių tekstais, žodynais ir kitais būdais ją skelbti
visuomenei.
Aktyviai bendrauti ir bendradarbiauti su savivaldybėmis, bibliotekomis, muziejais,
mokyklomis ir vietos bendruomenėmis, nuolat dalyvauti jų organizuojamuose
renginiuose.

Geolingvistikos centro vadovė
El. p. danguole.mikuleniene@lki.lt 

Prof. habil. dr. DANGUOLĖ MIKULĖNIENĖ

http://lki.lt/geolingvistikos-centras

Vykdoma ilgalaikė mokslinių tyrimų ir socialinės plėtros programa 
Lietuvos regioninio kalbos variantiškumo tyrimų diskursas: objekto revizija,
metodologinės inovacijos ir geoerdvinė regioninių variantų dinamikos stebėsena,
vadovė prof. habil. dr. Danguolė Mikulėnienė.

GEOLINGVISTIKOS
CENTRAS
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http://lki.lt/geolingvistikos-centras
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf


Prof. dr. Daiva Aliūkaitė, doc. dr. Rima Bakšienė, 
dr. Asta Leskauskaitė, prof. habil. dr. Danguolė Mikulėnienė 

Vyriausieji mokslo darbuotojai    

Vyresnieji mokslo darbuotojai    

Habil. dr. Mirosław Jankowiak, prof. dr. Dalia Kiseliūnaitė, dr. Violeta
Meiliūnaitė, dr. Vilija Ragaišienė, dr. Nijolė Tuomienė

Dr. Laura Brazaitienė, dr. Agnė Čepaitienė, dr. Ramunė Čičirkaitė, 
dr. Diana Dambrauskienė, dr. Jogilė Teresa Ramonaitė, dr. Simona Vyniautaitė

Aidas Gudaitis, Žydrūnas Šidlauskas, Danutė Valentukevičienė

Aidas Gudaitis, Daina Urbonaitė

Mokslo darbuotojai 

Jaunesnieji mokslo darbuotojai 

Doktorantai

http://lki.lt/geolingvistikos-centras

GEOLINGVISTIKOS
CENTRAS
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18 darbuotojų
(13,75 etato)

2 doktorantai

http://lki.lt/geolingvistikos-centras


5    Stambūs mokslo darbai (monografijos, studijos)
11   Mokslo straipsnių tarptautiniuose žurnaluose
4    Mokslo straipsniai recenzuojamuose leidiniuose
5    Moksliškai susisteminti duomenų rinkiniai
1     Mokslinis šaltinis 

3    Projektai

12   Pranešimų tarptautinėse mokslinėse konferencijose užsienyje 
14   Pranešimų tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje
10   Pranešimų nacionalinėse mokslinėse konferencijose ar moksliniuose seminaruose
26   Mokslo sklaidos pranešimai 

9    Nuo 2014 m. apgintų disertacijų skaičius 

http://lki.lt/geolingvistikos-centras

GEOLINGVISTIKOS
CENTRAS

-41-

Daugėja straipsnių tarptautiniuose leidiniuose, todėl mažėja
straipsnių recenzuojamuose leidiniuose.

http://lki.lt/geolingvistikos-centras


Pagrindinės tyrimų kryptys: 

Tirti lietuvių rašomosios kalbos istoriją ir lituanistikos paveldą:
XVI–XIX a. lituanistikos šaltinius ir sociokultūrinį kontekstą;
lietuvių ortografijos, morfologijos, sintaksės raidą;
lietuvių leksikologijos ir leksikografijos, kalbotyros, bendrinės lietuvių kalbos istoriją.
Nagrinėti Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ir Lenkijos Karalystės raštijos paveldą: 
kirilinius raštus rusėnų ir bažnytine slavų kalbomis; 
Lietuvos sentikių raštiją; 
Lietuvos totorių raštiją rusėnų ir lenkų kalbomis arabų rašmenimis.

Raštijos paveldo tyrimų centro vadovė
El. p. birute.triskaite@lki.lt 

Dr. BIRUTĖ TRIŠKAITĖ

© Gintarė Grigėnaitė / LRKM nuotr.

http://lki.lt/rastijos-paveldo-tyrimu-centras

Vykdoma ilgalaikė mokslinių tyrimų ir socialinės plėtros programa 
Rašytinis XIV–XX a. pr. lituanistikos ir lituanikos paveldas: kalbų ir kultūrų sąveika,
vadovė dr. Birutė Triškaitė. 
Bendradarbiaujant su Lietuvos istorijos institutu (pagrindiniu leidėju) ir kitomis mokslo ir
studijų institucijomis (Klaipėdos universitetu, Vilniaus universitetu, Vytauto Didžiojo
universitetu, Ilinojaus universitetu Čikagoje) leidžiamas tarpinstitucinis mokslo žurnalas
Archivum Lithuanicum, vyriausiasis redaktorius prof. habil. dr. Giedrius Subačius
(Ilinojaus universitetas, Lietuvos istorijos institutas).

RAŠTIJOS PAVELDO
TYRIMŲ CENTRAS

-42-

http://lki.lt/geolingvistikos-centras
http://lki.lt/wp-content/uploads/2022/04/1.3.LKI-GC.pdf


http://lki.lt/rastijos-paveldo-tyrimu-centras

Vyriausieji mokslo darbuotojai    

Vyresnieji mokslo darbuotojai    

Mokslo darbuotojai 

Jaunesnieji mokslo darbuotojai 

Doktorantai

Habil. dr. Ona Aleknavičienė, dr. Marina Čistiakova, 
doc. dr. Galina Miškinienė, dr. Nadiežda Morozova, 
prof. habil. dr. Sergejus Temčinas

Dr. Inga Strungytė-Liugienė, dr. Jūratė Pajėdienė, dr. Mindaugas Šinkūnas,
dr. Birutė Triškaitė, dr. Jurgita Venckienė

Dr. Anželika Smetonienė

Dr. Ksenija Kazarinova, dr. Galina Sapozhnikova

Marija Konickaja, Deimantė Aidukaitė-Mikelionienė, Roman Nuriev

RAŠTIJOS PAVELDO
TYRIMŲ CENTRAS
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13 darbuotojų
(12,75 etato)

3 doktorantai

http://lki.lt/geolingvistikos-centras


2       Stambūs mokslo darbai (studijos) 
9,5   Mokslo straipsnių tarptautiniuose žurnaluose
13,5  Mokslo straipsnių recenzuojamuose leidiniuose
1       Mokslinis žodynas
30    Moksliškai susistemintų duomenų rinkinių
1        Mokslo recenzija
3       Mokslo sklaidos publikacijos

2      Projektai

10     Pranešimų tarptautinėse mokslinėse konferencijose užsienyje 
11      Pranešimų tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje
9       Pranešimai nacionalinėse mokslinėse konferencijose ar moksliniuose seminaruose
14     Mokslo sklaidos pranešimų 
2      Mokslinės konferencijos ar kito renginio organizavimas 

1     Disertacijas apgynusių doktorantų skaičius
2     Nuo 2014 m. apgintų disertacijų skaičius

http://lki.lt/rastijos-paveldo-tyrimu-centras

RAŠTIJOS PAVELDO
TYRIMŲ CENTRAS
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Pagrindinės tyrimų kryptys: 

Atlikti lietuvių terminologijos ir terminografijos tyrimus, įvairių sričių lietuvių terminijos
funkcionavimo visuomenėje analizę.
Tirti teorines dabartinės lietuvių terminologijos ir terminografijos problemas. Analizuoti
lietuvių terminologijos istoriją ir tirti įvairių sričių lietuvių terminijos raidą. 
 Nustatyti lietuvių terminologijos ir terminografijos principus. 
Teikti rekomendacijas terminologijos, terminografijos ir mokslo kalbos klausimais.

Vykdoma ilgalaikė mokslinių tyrimų ir socialinės plėtros programa Bendrinės lietuvių
kalbos funkcionavimo visuomenėje polinkių ir modernių skaitmeninių
leksikografinių sprendinių plėtra, vadovė dr. Anželika Gaidienė.

Leidžiamas tarptautinis mokslo žurnalas Terminologija, vyriausioji redaktorė dr. Albina
Auksoriūtė.

Terminologijos centro vadovė
El. p. asta.mitkeviciene@lki.lt 

Dr. ASTA MITKEVIČIENĖ

http://lki.lt/terminologijos-centras

TERMINOLOGIJOS
CENTRAS
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Dr. Albina Auksoriūtė

Dr. Aušra Rimkutė-Ganusauskienė, dr. Alvydas Umbrasas, 
 dr. Ramunė Vaskelaitė, dr. Palmira Zemlevičiūtė

 Dr.  Asta Mitkevičienė, dr. Lina Rutkienė

http://lki.lt/terminologijos-centras

Vyriausieji mokslo darbuotojai    

Vyresnieji mokslo darbuotojai    

Mokslo darbuotojai 

TERMINOLOGIJOS
CENTRAS
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7 darbuotojai
(4 etatai)

http://lki.lt/terminologijos-centras


1 Stambus mokslo darbas (studija) 
9 Mokslo straipsniai tarptautiniuose žurnaluose 
2 Mokslo sklaidos straipsniai

1 Projektas

7  Pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje
1  Pranešimas nacionalinėje mokslinėje konferencijoje ar moksliniame seminare
2 Mokslo sklaidos pranešimai 
2 Mokslinės konferencijos ar kito renginio organizavimas 

2 Nuo 2014 m. apgintų disertacijų skaičius

http://lki.lt/terminologijos-centras

TERMINOLOGIJOS
CENTRAS
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Daugėja straipsnių tarptautiniuose leidiniuose, todėl mažėja
straipsnių recenzuojamuose leidiniuose.

http://lki.lt/terminologijos-centras


2023 m. Lietuvių kalbos instituto pajamų struktūrą sudarė valstybės biudžeto asignavimai,
projektų finansavimo pajamos (gautos vykdant nacionalinius projektus), lėšos, gautos
vykdant Lietuvos ir užsienio ūkio subjektų užsakomuosius darbus, ir kitos veiklos pajamos
(knygų pardavimo, lietuvių kalbos specialisto išvadų teikimo ir kt.). 2023 m. gautų lėšų
suma 2586,8 tūkst. Eur. Pagrindinės 2023 m. sąnaudos: darbo užmokestis ir socialinio
draudimo įmokos 2386,8 tūkst. Eur, doktorantų stipendijos – 109,7 tūkst. Eur, komunalinės,
transporto ir ryšių išlaidos – 44,2 tūkst. Eur, prekės ir paslaugos – 115,5 tūkst. Eur,
kvalifikacijos kėlimo išlaidos – 0,9 tūkst. Eur, darbdavio socialinė parama – 8,4 Eur.

Vyriausioji finansininkė
El. p. buhalterija@lki.lt 

DALIA APANAVIČIENĖ

Finansinės apskaitos specialistė
El. p. lina.andrikyte@lki.lt 

LINA ANDRIKYTĖ

http://lki.lt/dokumentai/#Finansines-ataskaitos

FINANSŲ SKYRIUS
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Pagrindinės veiklos kryptys: 

Bendradarbiaudamas su mokslo padaliniais kuria ir įgyvendina nuoseklią bei efektyvią
ryšių su visuomene ir vidinės komunikacijos politiką, informuoja visuomenę apie
Lietuvių kalbos instituto veiklą žiniasklaidos priemonėse, socialiniuose tinkluose,
renginių metu, koordinuoja mokslo padalinių vykdomą komunikacinę veiklą,
organizuoja renginius.
Vykdo Lietuvių kalbos instituto socialinę plėtrą: organizuoja ekskursijas, edukacijas
lietuvių kalbos muziejuje „Lituanistikos židinys“, kilnojamosios parodos „Paliesk lietuvių
kalbą rankomis“ pristatymus, rengia konkursus, skirtus mokiniams, visuomenei.
Koordinuoja mokslinės veiklos ir mokslo tyrimų rezultatų leidybos procesus.
Teikia informaciją Lietuvių kalbos instituto darbuotojams, rengiantiems ir
administruojantiems projektus, ruošia projektinės veiklos informacijos registrą,
informuoja apie naujus kvietimus teikti paraiškas, inicijuoja naujų projektų rengimą.
Formuoja mokslinių leidinių fondą, atsižvelgdamas į Lietuvių kalbos instituto mokslinių
tyrimų kryptis, kaupia kultūros paveldą, skelbia mokslo darbuotojų publikacijas
Lietuvos akademinės elektroninės bibliotekos informacinėje sistemoje (eLABa).
Bendradarbiaudamas su mokslo padaliniais užtikrina sklandų darbą Lietuvių kalbos
instituto ūkio dalies, viešųjų pirkimų, personalo administravimo, civilinės, priešgaisrinės
ir darbo saugos, dokumentų valdymo srityse.
Organizuoja informacinių technologijų infrastruktūros priežiūrą ir vystymą, koordinuoja
informacinių sistemų ir duomenų bazių plėtros darbus, administruoja kompiuterių
tinklų priežiūrą, užtikrina sklandų interneto svetainių, skaitmeninių išteklių internete
darbą ir kt.

Bendrųjų reikalų ir sklaidos skyriaus vadovė
El. p. inga.baubliene@lki.lt 

 INGA BAUBLIENĖ

BENDRŲJŲ REIKALŲ IR
SKLAIDOS SKYRIUS
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Vadovė Inga Baublienė
Administratorė, archyvarė Rita Maldonienė
Prekių ir paslaugų pirkimo specialistė Rūta Dailydaitė
Personalo specialistė Jolita Stankūnavičienė
Kompiuterių sistemų specialistas Marius Glebus
Informacinių technologijų specialistas Povilas Bialoglovis
Viešųjų ryšių koordinatorė Karina Kropaitė
Rinkodaros secialistė, leidybos organizavimo specialistė Virginija Gaidytė
Bibliotekininkė Ugnė Baronienė
Vyresnioji redaktorė Irutė Raišutienė
Redaktorė Danutė Stakienė
Programuotojai: Ignas Rudaitis, Evaldas Ožeraitis, Vytautas Zinkevičius
Ūkio reikalų tvarkytojas, pastato prižiūrėtojas Rimvydas Rimšelis
Energetikas, valytojos

BENDRŲJŲ REIKALŲ IR
SKLAIDOS SKYRIUS
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21 darbuotojas
(18,6 etato)



Visus metus vykdyta sklandi, nuosekli, patraukli ir strategiškai apgalvota komunikacija.

Viešųjų ryšių koordinatorė 
El. p. komunikacija@lki.lt

KARINA KROPAITĖ

Komunikacija:

Per 2023 m. feisbuke publikuota 311 įrašų.

Per 2023 m. svetainėje paskelbta 244 naujienos.

Užmegzti ryšiai su didžiausių Lietuvos naujienų portalais.
Paskelbti 5 mokslininkų straipsniai žiniasklaidoje („LRT.lt“, „15min“, „Delfi“,
„Respublika“). 
1 pranešimas spaudai.

KOMUNIKACIJA SOCIALINIUOSE TINKLUOSE

KOMUNIKACIJA WWW.LKI.LT SVETAINĖJE

KOMUNIKACIJA ŽINIASKLAIDOJE

MOKSLO SKLAIDA
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Socialinių programų koordinatorė 
El. p. lituanistika@lki.lt

ASTA ŠULNIUVIENĖ

http://lki.lt/muziejus-lituanistikos-zidinys/

2023 m. buvo pravestos 97 ekskursijos ir edukacijos kalbos

muziejuje, 19 kultūros paso edukacijų.

Kilnojamoji paroda „Paliesk lietuvių kalbą rankomis“ 2023 m.

keliavo po 12 įvairių Lietuvos mokyklų, bibliotekų, muziejų, buvo

eksponuojama kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centre, Europos

kalbų dienos proga pristatyta Tokijuje (bendradarbiaujant su

Lietuvos Respublikos ambasada Japonijoje) ir Abu Dabyje

(bendradarbiaujant su Lietuvos Respublikos ambasada

Jungtiniuose Arabų Emyratuose). 

2023 m. „Lituanistikos židinio“ feisbuke buvo publikuoti 79 įrašai. 

Nuolat sulaukiame labai šiltų, gerų atsiliepimų apie kilnojamąją
edukacinę parodą „Paliesk lietuvių kalbą rankomis“, taip pat apie
edukacijas Lituanistikos židinyje. 

APIE MUS

KILNOJAMOJI PARODA

LITUANISTIKOS ŽIDINYS

KOMUNIKACIJA SOCIALINIUOSE TINKLUOSE

http://lki.lt/dokumentai/#Finansines-ataskaitos


Lietuvių kalbos instituto mokslinės bibliotekos fondai kaupiami nuo 2006 metų.
Bibliotekos atvirąjį spausdintų dokumentų fondą sudaro daugiau kaip 7 tūkst. leidinių –
mokslinė kalbotyra įvairiomis kalbomis, kalbiniai žodynai, žinynai, enciklopedijos,
bibliografiniai leidiniai, kalbotyros krypčių periodiniai leidiniai ir tarptautinių leidyklų
(„John Benjamins Publishing Company“, „De Gruyter“, „Cambridge University Press“ ir
kt.) leidžiamų kalbos ir kalbotyros serijų leidiniai.
Mokslininkai kviečiami naudotis elektroniniu bibliotekos katalogu, kuriame 2023-12-31
buvo 9463 įrašai.

http://lki.lt/moksline-biblioteka/http://lki.lt/leidiniai/

BIBLIOTEKA

Bibliotekininkė 
El. p. biblioteka@lki.lt

UGNĖ BARONIENĖ
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Leidybos organizavimo specialistė 
El. p. knygynas@lki.lt

VIRGINIJA GAIDYTĖ

http://lki.lt/leidiniai/

KNYGŲ LEIDYBA
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Laimutis Bilkis. Neišlikę Linkmenų bažnyčios XVIII
amžiaus metrikų oikonimai
Šioje monografijoje bandoma suregistruoti iki šių dienų
neišlikusius oikonimus, atkurti labiausiai galimas jų lietuviškas
formas, aptarti kalbines ypatybes, raidos bruožus.
Nevengiama pateikti ir istorinių duomenų apie šiais
vietovardžiais įvardytas gyvenamąsias vietas – kaimus ir
viensėdžius. Taigi šis kūrinys yra ne tik apie kalbą, bet ir apie
istoriją.

Danguolė Mikulėnienė, Rima Bakšienė, Laura Brazaitienė,
Agnė Čepaitienė, Darius Ivoška, Žydrūnas Šidlauskas.
(Ne)atrasti Pakaunės turtai: kalbinis variantiškumas
sociogeolingvistikos požiūriu
Atliktas kompleksinis ir daugiaaspektis tyrimas atskleidė šio
regiono išskirtinę vertę lietuvių kalbos ploto ligvistiniame
kraštovaizdyje: analizuotoje teritorijoje nustatyta realiai
egzistuojanti bendrinės lietuvių kalbos zona ir keletas kalbinių
arealų, apibūdinamų kaip tradicinių šnektų tąsa. Šiaurrytinė
Kauno rajono dalis ne tik keliatarmė, čia iki šiol aktyviai
vartojamos vietinės lietuvių, lenkų, senosios rusų ir kt. kalbų
atmainos. Daugiasluoksnis Kauno rajono kalbinis variantiškumas
reprezentuoja daugelyje lietuvių patarmių vykstančius procesus
– senųjų šnektų tąsą, jų kaitą, kelių kalbinių sistemų
konvergenciją, konkurenciją ir pan. – todėl Kauno rajono kalbiniai
tyrimai ypač reikšmingi viso lietuvių kalbos ploto variantiškumo
stebėsenos modeliams ir prognostikai.

Mirosław Jankowiak. Šiuolaikinės baltarusių šnektos
Lietuvoje. Pirmasis tomas: Varėnos rajonas
Pirmajame tome, remiantis autoriaus 2014 ir 2023 m. atliktais
tyrimais, pristatomos Varėnos rajono baltarusių tarmės.
Rodomi šie aspektai: 1. Tiriamos vietovės charakteristikos
(istorinės, geografinės, socialinės sąlygos), sociolingvistinė
situacija, tyrimų būklė, tyrimo metodai, vartojami terminai,
materialinė bazė;  2. Varėnos rajono baltarusių tarmių
charakteristika (atrinkti fonetiniai, morfologiniai, sintaksiniai
bruožai, žodynas su frazeologijos elementais, skoliniai iš
lietuvių, lenkų ir rusų kalbų);  3. Varėnos rajono baltarusių
tarmių žodynėlis, išdėstytas pagal temas;  4. Pasirinkti
tarminiai tekstai, papildyti literatūra, priedas (geografinių
pavadinimų sąrašas, santrumpos, informatorių sąrašas) bei
santrauka anglų kalba ir plati santrauka lietuvių kalba.

MOKSLO MONOGRAFIJOS http://lki.lt/leidiniai/
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Jolita Urbanavičienė, Jana Tapertė. Baltų kalbų garsynas
XXI a. pradžioje. III knyga. Lietuvių ir latvių kalbų
sonantų lyginamasis akustinis ir perceptyvinis tyrimas

Monografijoje analizuojami dviejų dabartinių baltų kalbų
šoniniai (lateraliniai), nosiniai, virpamieji ir sklandieji sonantai.
Tai trečioji Lietuvių kalbos institute leidžiamos elektroninės
serijos „Baltų kalbų garsynas XXI a. pradžioje“ knyga. 
nygoje pateikta medžiaga galės naudotis eksperimentinės
fonetikos specialistai, dabartinių baltų kalbų garsyno tyrėjai.
Instrumentiniai garsų tyrimai svarbūs baltų kalbų plėtrai
skaitmeninėje terpėje ir kalbos technologijų pažangai –
kuriant kalbos atpažinimo programas, tobulinant kalbos
sintezavimo technologijas, plėtojant dirbtinio intelekto
technologijas, taikant pažangius kalbų mokymo(si) metodus ir
kt.

http://lki.lt/leidiniai/
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MOKSLO STUDIJOS

Aušra Rimkutė-Ganusauskienė. Aprangos pavadinimai:
XXI amžiaus 2-ojo dešimtmečio šaltinių pagrindu
Mokslo studijoje nagrinėjami iki šiol netirtuose XXI a. 2-ojo
dešimtmečio spausdintuose ir internetiniuose šaltiniuose apie
madą ir aprangą fiksuojami aprangos pavadinimai. Atliktas
tyrimas atskleidžia aprangos pavadinimų terminologinę vertę,
santykį su terminams keliamais reikalavimais ir bendraisiais
terminų norminimo principais, taip pat aprangos pavadinimų
savitumą, vartosenos ir raiškos ypatybes, priklausančias ne tik
nuo lingvistinių, bet ir nuo ekstralingvistinių kalbos vartotojų
nuostatų. Studija skiriama ne tik kalbos, bet ir aprangos bei
mados specialistams, vertėjams, redaktoriams ir visiems,
besidomintiems aprangos terminija.

Nijolė Tuomienė. Kalba ir tapatybė Pietryčių Lietuvos ir
Baltarusijos paribiuose (XX a. II pusė – XXI a. pradžia) 1
dalis
Monografijoje analizuojami kalbiniai ir sociolingvistiniai
duomenys, surinkti iš 17-kos Lietuvių kalbos atlaso (LKA)
punktų, esančių pietiniame ir pietrytiniame Lietuvos
pakraščiuose ir iš 4-ių LKA punktų, buvusių lietuviškų salų
Baltarusijoje. Tiriamosios medžiagos laikotarpis apima apie 70
metų – nuo XX a. II pusės iki XXI a. pradžios.
Knygoje empirinių duomenų pagrindu atskleidžiama
sociolingvistinė ir etnolingvistinė Pietryčių Lietuvos ir lietuvių
kalbos salų Baltarusijoje situacija, Palemonas, nustatomos
lietuvių kalbos tarmių traukimosi ir sunykimo aplinkybės.

http://lki.lt/leidiniai/
http://lki.lt/ausra-rimkute-ganusauskiene-aprangos-pavadinimai-mokslo-studija-2024/
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http://lki.lt/leidiniai/
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Danguolė Mikulėnienė. Lietuvių kalbos instituto istorija
3: (ne)aneksuotoji kalbotyra
Studijoje aptariami jungtinio Lietuvių kalbos ir literatūros
instituto kalbininkų darbai ir likimai. Atskleidžiamas
centralizuoto mokslo sistemos valdymo ir įvairių ideologinių
bei nomenklatūrinių ribojimų mechanizmas,  mokslinės
tematikos kaita ir „uniforminio“ stiliaus ypatumai: ne tik
visuotinai vartotos ideologizuotos spaudos klišės, bet ir tam
tikri nutylėjimai ar net turinio iškraipymai (autorės pavadinti
simplifikacijos terminu).

Nadiežda Morozova. Lietuvos sentikiai: bendruomenės,
tarmių paplitimas ir ryškiausios savybės
Studija – tai bandymas įvairiais aspektais pristatyti lituanistų
(ir baltistų) bendruomenei Lietuvos rusų sentikių tarmes:
aptarti jų atsiradimo istoriją, parodyti tarmių (ir gyvenviečių)
paplitimą Lietuvoje, aprašyti sentikių ir jų kaimynų kalbinių
kontaktų specifiką (sociolingvistinis aspektas) ir pagrindinius
sentikių tarmių fonetikos ir iš dalies morfologijos bei sintaksės
bruožus (lingvistinis, dialektologinis aspektas), aptarti šių
tarmių genezės ir Lietuvos sentikių galimos protėvynės
klausimus. Kitaip tariant, stengiamasi bendrais bruožais
įvairiais pjūviais nubrėžti ir nupiešti jų vidinį ir išorinį kalbinį
(tarminį) kraštovaizdį.

Dalia Pakalniškienė. Lietuvių kalbos intarpinių ir sta
kamieno veiksmažodžių struktūra ir semantika (CiC–
tipas)
Ši mokslo studija yra pirmoji planuojamo kompleksinio lietuvių
kalbos intarpinių ir sta kamieno veiksmažodžių tyrimo dalis.
Dėl gana didelės pačių veiksmažodžių imties ir analizės
daugiaaspektiškumo apsispręsta tyrimo rezultatus pateikti
analizuojamųjų veiksmažodžių vokalizmo, lėmusio daugelį šios
fleksinės klasės parametrų, pagrindu: šįkart pristatomas CiC–
tipo veiksmažodžių tyrimas. Studijoje derinami sinchroniniai ir
diachroniniai tyrimo metodai. Išsamus intarpinių ir sta
kamieno veiksmažodžių inventorius, suregistruotas iš įvairių
šaltinių – senųjų raštų, tarmių, dabartinės kalbos, ir
veiksmažodžių formaliosios struktūros, darybos ir semantikos
tyrimas leidžia atskleisti intarpinių ir sta kamieno
veiksmažodžių raidą, formos ir turinio pokyčių priežastis bei
pasekmes, identifikuoti archaizmus ir inovacijas.
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Aurelija Tamulionienė, Nida Poderienė, Sonata
Vaičiakauskienė. Lietuvos mokykų lenkų ir rusų kalba
mokinių kalbos vartojimo polinkiai ir kalbinės nuostatos 
Šioje mokslo studijoje analizuojant dviejų tautinių mažumų –
lenkų ir rusų – mokinių, lankančių mokyklas lenkų ir rusų
ugdomosiomis kalbomis, kalbinę aplinką, kalbos pirmumo
pasirinkimą ir kalbines nuostatas, siekiama giliau išanalizuoti
mokyklos kalbos ir lietuvių kalbos sąveiką skirtingose kalbos
vartojimo srityse, kalbinio elgesio ir kalbinių nuostatų ryšį,
siekiant nustatyti kalbos mokymosi veiksnius, padedančius
sparčiau išmokti jiems antrą lietuvių kalbą.
Studijoje parodomas mokyklose lenkų ir rusų kalba
besimokančių vaikų kalbinis paveikslas, pradedant kalbos
vartojimo polinkiais ir baigiant kalbinių nuostatų ir mokymosi
ryšiu. Ši studija naudinga tyrėjams, mokytojams, tautinių
mažumų mokyklose besimokančių vaikų tėvams, švietimo ir
kalbos politikos formuotojams.

http://lki.lt/leidiniai/
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Ramunė Vaskelaitė. Paskirties naudininkas: sampratos
ir norminimo ryšys
Mokslo studijoje „Paskirties naudininkas: sampratos ir
norminimo ryšys“ (2023) analizuojama, kaip susijusios
paskirties naudininko norminimo problemos ir jo teorinė
samprata, dėstoma lietuvių kalbos gramatinės sandaros
aprašuose. Taip atskleidžiama, kiek norminant paskirties
naudininko vartojimą paisoma sistemiškumo kriterijaus.
Paskirties naudininkas atskleidžiamas kaip daugialypis
norminamasis objektas, keliantis ne tik norminimo, bet ir
teorinės sampratos problemų.
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Bendrinės lietuvių kalbos žodynas [tęstinis elektroninis
išteklius nuo 2013 m.]. Vyr. redaktorė Danutė
Liutkevičienė. Prieiga internete
https://ekalba.lt/bendrines-lietuviu-kalbos-zodynas/. –
Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023; ISBN 978-609-
411-360-4 (16 dalis: M (m–medalionas), 8,7 aut. l.); ISBN
978-609-411-107-5
Autoriai: Aurelija Gritėnienė, Vilija Sakalauskienė, Danutė
Liutkevičienė, Daiva Murmulaitytė, Jolita Urbanavičienė. 16
dalies prieiga internete:  Autoriai: Aurelija Gritėnienė, Vilija
Sakalauskienė, Danutė Liutkevičienė, Daiva Murmulaitytė,
Jolita Urbanavičienė. 16 dalies prieiga internete:
http://lki.lt/wp-content/uploads/2023/12/BZ-16-dalis-M-m-
medalionas-2023.pdf

Bendrinės lietuvių kalbos žodynas [tęstinis elektroninis
išteklius nuo 2013 m.]. Vyr. redaktorė Danutė
Liutkevičienė. Prieiga internete
https://ekalba.lt/bendrines-lietuviu-kalbos-zodynas/. –
Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023; ISBN 978-609-
411-361-1 (17 dalis: M (medalis–minimizuoti), 8,7 aut. l.);
ISBN 978-609-411-107-5
Autoriai: Aurelija Gritėnienė, Vilija Sakalauskienė, Danutė
Liutkevičienė, Daiva Murmulaitytė, Jolita Urbanavičienė. 17
dalies prieiga internete: http://lki.lt/wp-
content/uploads/2023/12/BZ-17-dalis-M-medalis-
minimizuoti-2023.pdf

http://lki.lt/leidiniai/MOKSLINIAI ŽODYNAI

-59-

Bendrinės lietuvių kalbos žodynas [tęstinis elektroninis
išteklius nuo 2013 m.]. Vyr. redaktorė Danutė
Liutkevičienė. Prieiga internete Ramunė Vaskelaitė.
Paskirties naudininkas: sampratos ir norminimo ryšys. –
Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023; ISBN 978-609-
411-362-8 (18 dalis: M (minimumas–muzikuoti), 8,5 aut.
l.); ISBN 978-609-411-107-5 
Autoriai: Aurelija Gritėnienė, Danutė Liutkevičienė, Vilija
Sakalauskienė, Jolita Urbanavičienė, Daiva Murmulaitytė. 18
dalies prieiga internete: http://lki.lt/wp-
content/uploads/2023/12/BZ-18-dalis-M-minimumas-
muzikuoti-2023.pdf
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Bendrinės lietuvių kalbos žodynas [tęstinis elektroninis
išteklius nuo 2013 m.]. Vyr. redaktorė Danutė
Liutkevičienė. Prieiga internete Dalia Pakalniškienė.
Lietuvių kalbos intarpinių ir sta kamieno veiksmažodžių
struktūra ir semantika (CiC– tipas). – Vilnius: Lietuvių
kalbos institutas, 2023; ISBN 978-609-411-363-5 (19
dalis: Š (š–šimtas), 8,2 aut. l.); ISBN 978-609-411-107-5
Autoriai: Aurelija Gritėnienė, Danutė Liutkevičienė, Vilija
Sakalauskienė, Jolita Urbanavičienė, Daiva Murmulaitytė. 19
dalies prieiga internete: http://lki.lt/wp-
content/uploads/2023/12/BZ-19-dalis-S-s-simtas-2023.pdf

Miliūnaitė Rita. Naujadarai, kurie gali praversti. Trumpas
XXI a. lietuvių kalbos naujadarų žodynėlis

Leidinyje, kurį sudaro pratarmė, įvadas ir dviejų dalių
žodynėlis, pateikiamas nedidelis pluoštas XXI a.
pradžioje viešojoje lietuvių kalbos vartosenoje aptiktų
naujadarų, atrinktų iš internetinio Lietuvių kalbos
naujažodžių duomenyno. Pirmoje dalyje – kasdienai
galintys būti pravartūs naujai atsiradę žodžiai, antrojoje
– situaciniai naujadarai, sukurti konkrečiam kontekstui.
Šie nauji žodžiai, iliustruoti autentiškos vartosenos
pavyzdžiais, atskleidžia lietuvių kalbos naujadaros
įvairovę ir atsinaujinimo galimybes, rodo jų kūrėjų
išradingumą. Leidinys gali būti pravartus visiems, kurie
domisi lietuvių kalbos naujovėmis.

http://lki.lt/leidiniai/
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MOKSLINIAI ŠALTINIAI

Violeta Meiliūnaitė. Taujėnų apylinkių tekstai. Tarmių
tekstynas
tai 16-ta Lietuvių kalbos institute leidžiamos tarminių šaltinių
serijos „Tarmių tekstynas“ knyga. Ją sudaro įvadinė dalis,
kurioje pristatoma Taujėnų ir jų apylinkių istorija, ryšys su
iškiliais Lietuvos visuomenės veikėjais ir svarbiais įvykiais,
šnektos padėtis kaimynų kontekste, tarminės kalbos
ypatybės, ir transkribuoti šnektos tekstai su komentarais.
Įvadinė dalis orientuojama ne tik į „grynuosius“ kalbininkus,
bet ir į kiek platesnę visuomenę, todėl joje pateikiama
nemažai kraštotyrinės medžiagos. Komentaruose stengiamasi
akcentuoti tarminių ypatybių išskirtinumus, atkreipti dėmesį į
leksikos įdomybes, paaiškinti, apie kokius istorinius įvykius
kalba pateikėjai, parodyti ir gretimų skirtingoms patarmėms
priklausančių šnektų ypatybių persipynimą. 

Rita Šepetytė. Jurgio Ambraziejaus Pabrėžos veikalo
Taislius augyminis bendrinių žodžių indeksas
Knygą sudaro dvi dalys: Indeksas, kuriame pateikti visi
Taisliuje pavartoti bendriniai žodžiai ir žodžių junginiai, ir kai
kurių kalbos ypatybių aprašas su faksimilės pavyzdžiais.
Indeksas galėtų būti naudingas kalbos istorikams,
dialektologams (Pabrėža rašė žemaitiškai), galbūt botanikams,
žinoma, ir visiems tiems, kurie domisi Pabrėžos rankraštiniu
palikimu.

http://lki.lt/leidiniai/
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Acta Linguistica Lithuanica 
ISSN 1648-4444 (spausdintinis) 
ISSN 2669-218X (elektroninis) 
Įtrauktas į Scopus® duomenų bazę Tarptautinis
recenzuojamas mokslo žurnalas Acta Linguistica Lithuanica
leidžiamas nuo 1957 m. (iki 1999 m. vadinosi Lietuvių
kalbotyros klausimai). Žurnale spausdinami straipsniai, susiję
su lietuvių ir baltų kalbotyros klausimais, bendrosios ir
lyginamosios kalbotyros problemomis, naujausiomis
lingvistikos kryptimis ir metodais. Per metus išeina du Acta
Linguistica Lithuanica tomai. Vyriausioji žurnalo redaktorė
akad. prof. habil. dr. Grasilda Blažienė.

Terminologija
ISSN 1392-267X (spausdintinis)
ISSN 2669-2198 (elektroninis)
Terminologija – tarptautinis recenzuojamas
lietuvių ir bendrosios lingvistinės terminologijos
mokslo žurnalas, leidžiamas kasmet nuo 1994 m.
Terminologijai rūpi ir terminologijos teorija, ir
praktika, stengiamasi apimti įvairias lietuvių
terminijos sritis, pristatyti kitų šalių
terminologijos patirtį, naujausias užsienio
terminologijos idėjas.
Per metus išeina vienas žurnalo numeris.
Vyriausioji redaktorė dr. Albina Auksoriūtė.

Bendrinė kalba 
ISSN 2351-7204 (elektroninis)
Nuo 2023 m. Bendrinė kalba – tarptautinis  elektroninis
recenzuojamas mokslo darbų žurnalas, kurio tematika –
lietuvių ir kitų kalbų variantiškumas, kalbos politikos,
teorijos, vartosenos, tvarkybos ir kiti su (bendrine) kalba ir
jos tarmėmis susiję aspektai. Taip pat svarbūs kalbos
norminimo klausimai. Daug dėmesio skiriama
tarpdalykiškumui: autoriai kviečiami spausdinti publikacijas,
atskleidžiančias bendrinės kalbos (taip pat jos variantų,
paribių) ir komunikacijos, informacinių technologijų,
vertimų, edukologijos, filosofijos, muzikologijos, istorijos ir
kitų artimų dalykų tyrimų sąsajas, galimybes ir sprendimus.
Pasirinkta žurnalo tematika ir tarpdalykiškumas stiprina
tarptautinį įvairių šalių ir kalbų mokslininkų
bendradarbiavimą, leidžia skleistis inovatyvioms idėjoms,
spartina keitimąsi aktualia informacija, tyrimais ir patirtimi.
Vyriausioji žurnalo redaktorė dr. Vilija Sakalauskienė.

https://journals.lki.lt/
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2023 m. sausio 23 d.

Lietuvių kalbos institute vyko mokslinė
ataskaitinė konferencija „Naujausi mokslinių
tyrimų rezultatai 2022 metais“.

2023 m. vasario 23 d. 

Parodų ir kongresų centre LITEXPO vyko
Bendrinės kalbos tyrimų centro vyresniųjų
mokslo darbuotojų dr. Jolitos Urbanavičienės
ir dr. Aurelijos Gritėnienės sudaryto straipsnių
rinkinio Vakarų ir pietų aukštaičiai: tarmių ir
kitų kalbų sąveika pristatymas.

2023 m. vasario 23 d. 

Parodų ir kongresų centre LITEXPO vyko
tarmėtyros leidinių – Kuršių nerijos kuršininkų
kalba I. Fonologija (autorė Dalia Kiseliūnaitė),
Vakarų aukštaičiai kauniškiai: arealai ir
diferenciniai požymiai (autorė Rima
Bakšienė), Pietų aukštaičių daiktavardžio
gramatinės kategorijos (autorė Asta
Leskauskaitė) – pristatymas.

http://lki.lt/renginiai/

ORGANIZUOTI
RENGINIAI
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2023 m. vasario 24 d. 

Parodų ir kongresų centre LITEXPO vyko
Raštijos paveldo tyrimų centro vyriausiosios
mokslo darbuotojos doc. dr. Galinos
Miškinienės sudaryto leidinio The Kitab of
Ivan Lutskevich a Monument of Lithuanian
Tatar Culture pristatymas.

2023 m. vasario 25 d. 

Parodų ir kongresų centre LITEXPO vyko
diskusija „Lietuvio kaimynai: draugai ar
priešai?“. Diskusijoje dalyvavo dr. Mindaugas
Nefas, dr. Aurelija Gritėnienė, dr. Loreta
Vaičiulytė-Semėnienė. Moderatorius −
Donatas Puslys.

2023 m. vasario 24 d. 

Parodų ir kongresų centre LITEXPO vyko
Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro
vyresniosios mokslo darbuotojos dr. Almos
Ragauskaitės monografijos XVII–XVIII a.
kėdainiečių asmenvardžiai pristatymas.

2023 m. kovo 1 d. 

Vilniaus universiteto Kauno fakultete vyko
akademinė popietė „(Ne)atrasti Pakaunės
turtai: kalbinis variantiškumas
sociogeolingvistikos požiūriu“. Popietėje
dalyvaus Lietuvių kalbos instituto
mokslininkai – prof. habil. dr. Danguolė
Mikulėnienė, doc. dr. Rima Bakšienė, dr.
Laura Brazaitienė, dr. Simona Vyniautaitė,
dokt. Aidas Gudaitis, dokt. Žydrūnas
Šidlauskas.

http://lki.lt/renginiai/
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2023 m. kovo 8 d. 

Lietuvių kalbos instituto bibliotekoje buvo
aptariami 2022-ųjų Metų žodžio ir Metų
posakio rinkimai.

2023 m. balandžio 27 d. 

Lietuvių kalbos institute vyko antroji
doktorantų mokslinė konferencija „Naujausi
moksliniai tyrimai ir inovacijos 2023“.

2023 m. gegužės 5 d. 

Lietuvių kalbos institute vyko dokumentinio
filmo „Visos tarmės gražiausios“ peržiūra,
skirta Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos
dienai paminėti.

2023 m. gegužės 10 d. 

Lietuvių kalbos instituto bibliotekoje Lenkijos
mokslų akademijos Slavistikos instituto prof.
dr. Dorota Krystyna Rembiszewska lenkų
kalba skaitė paskaitą „Regioniniai tarminiai
žodynai – metodologinės problemos ir
kultūrinis-folklorinis kontekstas“.

http://lki.lt/renginiai/
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2023 m. birželio 2 d. 

Merkinės kultūros centre vyko diskusija
„Dzūkija tradicijų ir modernybės kryžkelėje“,
skirta Dzūkijos (Dainavos) metams paminėti. 
Diskusiją organizavo Lietuvių kalbos
institutas, Dzūkijos nacionalinis parkas,
Čepkelių valstybinis gamtinis rezervatas ir
Merkinės kultūros centras.

2023 m. birželio 8 d. 

Jurbarko krašto muziejaus Židinio salėje vyko
seminaras „Nepailstanti tarmės perlų rinkėja
Elena Grinaveckienė“, skirtas kalbininkės,
lietuvių kalbos tarmių tyrėjos, 95-osioms
gimimo metinėms paminėti.
Seminarą organizavo Lietuvių kalbos
institutas ir Lietuvių kalbos draugija.

2023 m. birželio 16 d.

Vyko kultūros ir meno festivalis „Kultūros
naktis 2023”, per kurį Bernardinų sodo
Vasaros skaitykloje vilniečiai ir miesto svečiai
turėjo progą apžiūrėti mūsų unikalią
interaktyvią parodą „Paliesk lietuvių kalbą
rankomis“.

2023 m. gegužės 12 d. 

Panevėžio Elenos Mezginaitės viešojoje
bibliotekoje vyko seminaras „Kalbiniai rytų
aukštaičių margumynai“, skirtas Aukštaitijos
metams paminėti.
Seminarą organizavo Lietuvių kalbos
institutas, Valstybinė lietuvių kalbos komisija
ir Panevėžio Elenos Mezginaitės viešoji
biblioteka.

http://lki.lt/renginiai/
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2023 m. spalio 5–6 d.

Vilniaus universiteto Filologijos fakultete vyko
tarptautinė mokslinė konferencija „Kitabistika
– tyrimų metodologija ir šaltinių
publikavimas“. Konferenciją organizavo
Vilniaus universiteto Filologijos fakulteto
Baltijos kalbų ir kultūrų institutas, Mikalojaus
Koperniko universiteto Kitabistikos tyrimų
centras ir Lietuvių kalbos institutas.

2023 m. spalio 19–20 d.

Lietuvių kalbos institute vyko 5-oji tarptautinė
terminologijos konferencija „Moksliniai,
administraciniai ir edukaciniai terminologijos
lygmenys“.  
Per dvi dienas gyvai ar nuotoliniu perskaityti iš
viso 40 pranešimų. Pranešėjai – daugiausia
Europos šalių universitetų, institutų ar kitokių
institucijų atstovai. Konferencijoje pranešimus
skaitė mokslininkai iš Lietuvos, Latvijos, Lenkijos,
Ukrainos, Italijos, Prancūzijos, Vokietijos,
Suomijos, Vengrijos, Gruzijos, Moldovos, Belgijos,
Vengrijos, Rumunijos, Austrijos, Ispanijos,
Islandijos, Kanados, Brazilijos, Kolumbijos ir kt. 
Konferenciją organizavo Lietuvių kalbos instituto
Terminologijos centras.

2023 m. spalio 27–28 d. 

Gyvai ir nuotoliniu būdu vyko Lietuvos ir užsienio
lituanistinių mokyklų mokytojų konferencija
„Lietuvių kalba šiandienos mokykloje“. Spalio 27
d. konferencija vyko Lietuvos Respublikos Seime,
o spalio 28 d. kūrybinės dirbtuvės mokytojams
buvo surengtos Lietuvių kalbos institute.
Renginys sulaukė didžiulio Lietuvos ir užsienio
mokytojų bei kitų švietimo sistemos darbuotojų
dėmesio – į konferenciją užsiregistravo daugiau
nei 300 dalyvių.
Konferenciją organizavo Švietimo, mokslo ir
sporto ministerija, Lietuvos Respublikos Seimas,
Valstybinė lietuvių kalbos komisija ir Lietuvių
kalbos institutas.

2023 m. rugsėjo 21–22 d.

Lietuvių kalbos institute vyko tradicinė 28-oji
tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio
konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens,
kartos, visuomenės reprezentacijos kalboje“.
Dviejų dienų trukmės konferencijoje
pranešimus perskaitė net 48 mokslininkai iš
Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, Ukrainos ir
kt.Konferenciją organizavo Lietuvių kalbos
instituto Bendrinės kalbos tyrimų centras
kartu su Vilniaus universiteto Filologijos
fakulteto Taikomosios kalbotyros instituto
Lietuvių kalbos katedra.

http://lki.lt/renginiai/
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2023 m. lapkričio 29 d. 

Lietuvių kalbos instituto bibliotekoje vyko
mokslinis seminaras „Danieliaus Kleino
lietuvių kalbos gramatikos: XVII–XIX a. kūrėjų
dialogas ir lingvistinių idėjų slinktys“.
Renginys buvo skirtas pirmosios spausdintos
lietuvių kalbos gramatikos ‒ Danieliaus Kleino
Grammatica Litvanica (Karaliaučius, 1653) ‒
370-osioms išleidimo metinėms paminėti.
Seminarą organizavo Lietuvių kalbos instituto
Raštijos paveldo tyrimų centras.

2023 m. gruodžio 7 d. 

Vyko Terminologijos centro mokslo
darbuotojos dr. Linos Rutkienės nuotolinė
paskaita „Terminų vartosenos aktualijos“. Ji
buvo skirta Kauno technologijos universiteto
dėstytojams ir doktorantams.
Renginį padėjo suorganizuoti ir rėmė
Valstybinė lietuvių kalbos komisija.

2023 m. gruodžio 8 d. 

Vyko Bendrinės lietuvių kalbos centro
vyresniosios mokslo darbuotojos doc. dr.
Rasuolės Vladarskienės nuotolinė paskaita
„Lietuvių kalbos rašybos naujovės ir
aktualijos“ Vytauto Didžiojo universiteto
Žemės ūkio akademijos bendruomenei –
mokslo žurnalų, vadovėlių ir kitų mokomųjų
priemonių rengėjams, dėstytojams ir
doktorantams.
Renginį padėjo suorganizuoti ir rėmė
Valstybinė lietuvių kalbos komisija.

2023 m. lapkričio 10 d. 

Lietuvių kalbos institute vyko redaktoriams
skirtas seminaras „Lietuvių kalbos žodynai ir
žinynai kasdienėje praktikoje“.
Seminarą organizavo Lietuvių kalbos instituto
Bendrinės kalbos tyrimų centras.

http://lki.lt/renginiai/
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2023 m. sausio 23 d. vyko Lietuvių kalbos instituto organizuota mokslinė ataskaitinė
konferencija „Naujausi mokslinių tyrimų rezultatai 2022 metais“. Į ją susirinko nemažas
būrys mokslininkų ir kitų institucijų atstovų, buvo perskaityta 10 įdomių ir aktualių
pranešimų skirtingomis temomis, mokslininkai dalijosi savo įžvalgomis ir atradimais,
vyko diskusijos. Per konferenciją taip pat buvo pristatyta 2022 m. Instituto veikla,
bendruomenės pasiekti tikslai ir nuveikti darbai.
„Savimonės pranešėjams netrūko. Jie puikiai žino, kas jie yra, kokie jie yra, kas padaryta,
svarbiausia, kas nepadaryta ir kas būtų daroma kitaip.10 mokslo pranešimų ir visi
plenariniai, 14 pranešėjų solidi kaugė mokslo kraitėje, į kurią renkasi vis daugiau minčių,
idėjų, lydimų brandos. Pranešėjai susibičiuliavę su savo temomis, jie turi savo charakterį,
pagaliau – prigimtį, tikrai žino, kas esantys ir ką sugebantys, nors dvejonės neapleidžia.
Mano galva, jie gerbia vienas kitą, nors jų mokslas ir skiriasi. Mūsų konferencija parodė,
kad einame geru keliu, nepaisant įvairiausių programų, planų, bandymų sujungti
skirtingus pasaulius, skirtingas idėjas ir jų įgyvendinimo kelius“, − konferenciją
apibendrino akad. prof. habil. dr. Grasilda Blažienė.

MOKSLINĖ ATASKAITINĖ
KONFERENCIJA 
NAUJAUSI MOKSLINIŲ
TYRIMŲ REZULTATAI 2022 
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2023 m. balandžio 27 d. vyko antroji Lietuvių kalbos instituto doktorantų mokslinė
konferencija „Naujausi moksliniai tyrimai ir inovacijos 2023“. Konferencijoje dalyvavo
doktorantai, jų vadovai, Instituto akademinės bendruomenės nariai.
Konferencijos dalyviai turėjo galimybę pasiklausyti įdomių ir intriguojančių pranešimų,
susipažinti su doktorantų atliekamais tyrimais, o jaunieji tyrėjai pasidalijo savo
mokslinėmis įžvalgomis, atradimais, atsakė į kolegoms kilusius klausimus.
Konferenciją gražiai apibendrino ne vieną doktorantų kartą išugdžiusi Baltų kalbų ir
vardyno tyrimų centro vadovė akad. prof. habil. dr. Grasilda Blažienė:
„Iš Kauno marių dugno iškopę, aplankėme Varėnos geolekto zoną, iškeliavome į
Lietuvos miškus, nepajutome, kaip užliejo Pietryčių Lietuvos kalbinis kraštovaizdis ir jo
atmintis per antkapinius užrašus. Po pertraukos priartėjo kiti laikai – Aišos Smolskos
kitabas, lenkiško veikalo „Didysis pavyzdžių veidrodis“ ir jo vertimas į rusėnų kalbą,
dialektologo Georgo Venkerio (1852–1911) kartotekos svarba Rytprūsių lietuvių tarmių
tyrimui ir urbanonimai, nelabai išsamiai tirti mūsų kraštuose. <…> Jūs esate laisvi
žmonės, smalsūs, ieškantys ir randantys, kuriantys savojo mokslo namus. Nepasiklyskite
šviesoje, nebijokite klausti. Jums bus atsakyta, nes esate supami šaunių žmonių.“
Dėkojame pranešėjams ir linkime sėkmės tolesniuose moksliniuose tyrimuose!

MOKSLINĖ DOKTORANTŲ
KONFERENCIJA 
N AUJAUSI MOKSLINIAI
TYRIMAI IR INOVACIJOS 2023 
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Konferencija vyko 2023 m. rugsėjo 21–22 d. Lietuvių kalbos institute.
 48 pranešėjai iš Lietuvos, Latvijos, Lenkijos, Estijos, Ukrainos ir kt. šešiuose posėdžiuose
iš skirtingų perspektyvų diskutavo apie kalbos politikos ir kalbos ideologijos; kalbos ir
propagandos; kalbos ir visuomenės; tikrovės konstravimo ir kalbos; kalbos laisvės ir
pasitikėjimo sava kalba; imigrantų kalbinės ir kultūrinės integracijos ir kt. klausimus.
Plenariniame ir baigiamajame konferencijos posėdžiuose pranešimus skaitė kviestiniai
pranešėjai: Ina Druviete (Latvijos universitetas), Birute Klaas-Lang (Tartu universitetas),
Ihoris Koroliovas (Kyjivo Taraso Ševčenkos nacionalinis universitetas) ir Małgorzata
Kasner (Lenkijos mokslų akademijos Slavistikos institutas).
 Antrą konferencijos dieną vyko baigiamoji diskusija „Šiandienos tikrovę formuojanti
kalba: sąryšiai, skirtys, tendencijos“ (moderavo Nida Poderienė, dalyvavo Małgorzata
Kasner, Aušra Martišiūtė-Linartienė, Rita Miliūnaitė, Audrius Valotka), sulaukusi tiek
mokslininkų, tiek visuomenės dėmesio.
Per konferenciją pasidalyta moksline bei praktine patirtimi, apsikeista turimomis
naujausių tyrimo metodų žiniomis ir jų pritaikymu įvairiose srityse, užmegzti ir sustiprinti
ryšiai su mokslo ir tyrimų institucijomis ir kt.
Konferenciją organizavo Lietuvių kalbos instituto Bendrinės kalbos tyrimų centras ir
Vilniaus universiteto Filologijos fakulteto Taikomosios kalbotyros instituto Lietuvių
kalbos katedra.

28-OJI TARPTAUTINĖ MOKSLINĖ
J. JABLONSKIO KONFERENCIJA
KALBA IR LA IKMETIS: ASMENS,
KARTOS, VISUOMENĖS
REPREZENTACIJOS KALBOJE
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 2023 m. spalio 19–20 d. vyko Lietuvių kalbos institute gyvai ir nuotoliniu būdu. Kas
dvejus metus organizuojama konferencija išsiskyrė dalyvių tarptautine įvairove – šį
kartą joje dalyvavo pranešėjai net iš 19 šalių (Austrijos, Belgijos, Brazilijos, Islandijos,
Ispanijos, Italijos, Kanados, Kolumbijos, Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, Moldovos,
Prancūzijos, Rumunijos, Sakartvelo, Suomijos, Vengrijos, Vokietijos, Ukrainos). Į
konferencijos programą įtraukta 40 pranešimų – 29 užsienio dalyvių ir 11 Lietuvos.
Konferencijoje aptartos terminologijos mokslo aktualijos, nagrinėti terminologijos
teorijos ir praktikos, terminų tvarkybos, tekstynų ir dirbtinio intelekto naudojimo
terminologijos darbe klausimai, terminologijos mokymo dalykai, aprėpti tiek bendrieji
įvairių sričių, tiek konkrečių sričių probleminiai terminijos aspektai, pasidalyta įvairių šalių
terminologijos darbo patirtimi. Konferencijos kviestinės pranešėjos – pasaulinio garso
terminologijos mokslininkės prof. Marie-Claude L’Homme (Monrealio universitetas,
Kanada), prof. Maria Teresa Zanola (Švenčiausiosios Širdies katalikų universitetas,
Italija) ir prof. Pilar León Araúz (Granados universitetas, Ispanija). M.-C. L’Homme
konferencijoje kalbėjo apie specialiąsias dalykines reikšmes ir freimų semantikos
principų taikymą, P. León Araúz gvildeno variantiškumo, daugiamatiškumo ir
ekvivalentiškumo klausimus daugiakalbiame kontekste, o M. T. Zanola aptarė
diachroninę ir kultūrinę terminologijos prieigas. Konferenciją organizavo Lietuvių kalbos
instituto Terminologijos centras. Per pastaruosius 20 metų tai buvo jau dešimtas šio
centro organizuotas tarptautinis renginys terminologijos klausimais. Toks terminologijos
renginys neturi analogų ne tik Lietuvoje, bet ir Baltijos šalyse. 

5-OJI TARPTAUTINĖ MOKSLINĖ
TERMINOLOGIJOS KONFERENCIJA
MOKSLINIAI, ADMINISTRACINIAI
IR EDUKACINIAI
TERMINOLOGIJOS LYGMENYS
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METŲ ŽODŽIO IR 
METŲ POSAKIO
RINKIMAI
Šių rinkimų tikslas – skatinti visuomenę domėtis dabartinėje viešojoje lietuvių kalbos vartosenoje
vykstančiais reiškiniais. Renkamas žodis ir posakis, geriausiai atspindintis tų metų visuomenės
nuotaikas ir gyvenimo aktualijas, taikliausiai įvardijantis naujus, konkrečiam metui būdingus
reiškinius (kitaip tariant, metų žodis ir posakis = metų ženklas).
Komisijoje dirba dr. Agnė Aleksaitė, Virginijus Gasiliūnas, Laimantas Jonušys, Ovidijus Lukošius,
akad. prof. habil. dr. Bonifacas Stundžia, Ramūnas Terleckas, Rita Urnėžiūtė, prof. habil. dr.
Kazimieras Župerka.
Visuomenės siūlomi žodžiai ir posakiai kaupiami visus metus. Iš siūlymų sąrašo komisija sudaro
balsavimo dešimtukus, kuriuos plačiau visuomenei pristato ir pakomentuoja portale „Alfa.lt“. Pagal
rinkimų nuostatus žodį ir posakį renka visuomenė, balsuodama internete, ir komisija. Rezultatai  
skelbiami vasario 21 d., Tarptautinę gimtosios kalbos dieną, tokia tvarka: a) visuomenės išrinktas  
Metų žodis,  b) visuomenės išrinktas Metų posakis,  c) komisijos išrinktas Metų žodis,  d) komisijos
išrinktas Metų posakis.
2023 metų žodis – Radarom!
2023 metų posakis – Kiekvienam savas Atlantas.

Konkursas
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Šių metų kovo 24 d. Vilniaus Gedimino technikos universitete (VILNIUS TECH) vyko studentų
konkurso „Kas man yra lietuvių kalba?“ apdovanojimai, kuriuose dalyvavo Lietuvių kalbos instituto
direktorė dr. Albina Auksoriūtė, Valstybinės lietuvių kalbos komisijos pirmininkė dr. Violeta
Meiliūnaitė, VILNIUS TECH studijų prorektorė Živilė Sederevičiūtė-Pačiauskienė. Renginį
moderavo VILNIUS TECH Kūrybinių industrijų fakulteto Lietuvių kalbos skyriaus vedėja doc. dr.
Rasuolė Vladarskienė.
VILNIUS TECH Kūrybinių industrijų fakultetas Lietuvių kalbos dienų proga suorganizavo studentų
konkursą „Kas man yra lietuvių kalba?“. Iki kovo 3 d. dalyviai turėjo nufilmuoti ir vertinimo komisijai
pateikti 3–5 min. trukmės filmuką pasirinkta tema. Galima buvo rinktis iš kelių pasiūlytų temų: „Esu
tai, ką sakau“, „Kalbą kuriame patys“, „Mano miesto kalba“, „Kaip susikalbėti su emigrantais“,
„Kokia kalba, toks ir žmogus“, „Mano profesija terminų žodyne“ ir pan.

Vilnius TECH konkursas

KAS MAN YRA 
LIETUVIŲ KALBA? 
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Doc. habil. dr. Ilja Lemeškinas pelnė Valstybinės lietuvių kalbos komisijos įsteigtą apdovanojimą −
skulptūrėlę „Sraigė“ (autorius Rokas Dovydėnas) ir diplomą − už visuomenei skirtų kalbinių
renginių organizavimą ir švietėjišką veiklą, lietuvių kalbos sklaidą Lietuvoje ir užsienyje. Baltų kalbų
ir vardyno tyrimų centro vyriausiojo mokslo darbuotojo doc. habil. dr. Iljos Lemeškino knyga
„Pranciškaus Skorinos portretas“ laimėjo Prahos Karolio universiteto 2023 m. geriausiųjų
monografijų konkurse (Soutěž vysoce kvalitních monografií Univerzita Karlova). 

Šalčininkų r. Eišiškių Stanislovo Rapolionio gimnazijoje Geolingvistikos centro vyresniajai mokslo
darbuotojai dr. Nijolei Tuomienei įteikta 19-oji Stanislovo Rapolionio premija už darbus apie
Pietryčių Lietuvą.

APDOVANOJIMAI
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Geolingvistikos centro vyresnysis mokslo darbuotojas habil. dr. Mirosławas Jankowiakas tapo
Melecjuszo Smotryckio konkurso, kurį globoja Varšuvos universiteto rektorius, nugalėtoju. Jam
buvo įteiktas apdovanojimas už geriausią mokslo monografiją iš baltarusių ir ukrainiečių kultūros
srities. Monografija Lexikum běloruských nářečí v Litvě. Jazykové dědictví balto-slovanského
pomezí = Leksyka gwar białoruskich na Litwie. Dziedzictwo językowe pogranicza bałtycko-
słowiańskiego išleista 2022 m. Prahoje.

Geolingvistikos centro vyresniajai mokslo darbuotojai prof. dr. Daliai Kiseliūnaitei Neringos
savivaldybės tarybos sprendimu paskirta 15-oji Martyno Liudviko Rėzos kultūros ir meno premija
už Kuršių nerijai ir Mažosios (Prūsų) Lietuvos kultūros tradicijai reikšmingą, aktyvią ir kūrybišką
veiklą, pamario etninės kultūros ir kalbos paveldo puoselėjimą.

APDOVANOJIMAI
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Lietuvių kalbos instituto Mokslo tarybos sprendimu Evelinos Kolupailaitės-Masiokienės ir Broniaus
Masioko stipendija skiriama Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro doktorantei Alisai Stunžaitei ir
Geolingvistikos centro jaunesniajam mokslo darbuotojui, doktorantui Aidui Gudaičiui. Lietuvių
kalbos instituto Mokslo tarybos sprendimu Evelinos Kolupailaitės-Masiokienės ir Broniaus Masioko
stipendija skiriama Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro doktorantei Alisai Stunžaitei ir
Geolingvistikos centro jaunesniajam mokslo darbuotojui, doktorantui Aidui Gudaičiui.

Lietuvos mokslų akademija už magistro darbą „Istoriniai Zanavykijos oikonimai: kaita ir daryba“
(Vilniaus universitetas, darbo vadovė doc. dr. Ilona Mickienė) paskyrė Lietuvių kalbos instituto
doktorantei Deimantei Aidukaitei-Mikelionienei. Džiaugiamės, kad specialiai sudaryta komisija iš
400 projektų nominavo 40 , tarp kurių į kategoriją „Pilietiškiausias projektas“ pateko Lietuvių kalbos
instituto įgyvendintas Lietuvių kalbos išteklių informacinės sistemos plėtros („E. kalbos“) projektas!

APDOVANOJIMAI
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BENDRADARBIAVIMAS
Tarpinstituciniai ryšiai

Akademinės institucijos 
Verslo sektorius savivaldos institucijos
Profesiniai tinklai ir asociacijos
 Ambasados 
Švietimo ir kultūros institucijos 
Lietuvos Respublikos ministerijos 
Viešojo valdymo ir administravimo
institucijos 
Europos Sąjungos institucijos

Lietuvių kalbos institutas bendradarbiauja su LU Latvių kalbos institutu, Marburgo (Vokietija)
Pilypo universiteto Vokiečių kalbos atlaso tyrimų centru (Forschungszentrum Deutscher
Sprachatlas), Lenkijos mokslų akademijos Slavistikos institutu, Silezijos universitetu (Opava,
Čekija), Latvijos mokslų akademijos Terminologijos komisija, Tarptautiniu terminologijos
informacijos centru (INFOTERM), Europos terminologijos asociacija (EAFT), Kopenhagos un.
LANCHART centru, Prahos Karolio universitetu, Pizos universitetu, Berlyno Slaptuoju
valstybiniu archyvu „Prūsijos kultūros paveldas“, Getingeno mokslų akademija, Getingeno
universitetu, Frankfurto J. W. Goethe universitetu, Estų kalbos institutu ir kt.

2023 m. Lietuvių kalbos institutas pasirašė bendradarbiavimo sutartis su Krokuvos
Jogailos universiteto Tarptautinių ir politinių studijų fakultetu ir su Torunės Mikalojaus
Koperniko universiteto Kitabistikos tyrimų centru. 
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DALYVAVIMAS
KOMISIJOSE, 
MOKSLININKŲ
NARYSTĖS IR KT.
Lietuvių kalbos institutas dalyvauja valstybės valdymo institucijų, valstybės ir savivaldybių
įstaigų, verslo subjektų ir kt. komisijose, mokslininkai yra mokslinių žurnalų kolegijų nariai,
tarptautinių organizacijų, asociacijų nariai.
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SUTEIKTOS
KONSULTACIJOS
Lietuvių kalbos instituto mokslininkai atlieka ekspertizes, teikia mokslines konsultacijas ir kitas
savo mokslinių interesų srities paslaugas. 2023 m. mokslininkai teikė 9 mokamas lietuvių kalbos
specialisto išvadų Lietuvos Respublikos fiziniams ir juridiniams asmenims, rašytines išvadas
Lietuvos Respublikos Seimo etikos ir procedūrų komisijai (teikė visi mokslo padaliniai). Visi
mokslininkai konsultuoja telefonu, elektroniniu paštu ir žodžiu. 
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Parengta išvada „Dėl Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos konstitucinio įstatymo
2022 m. projekto Nr. XIVP-880(2)“ (patvirtinta Lietuvių kalbos instituto Mokslo tarybos  
2023 m. vasario 28 d. MT-1). Žr. 4 priedą.
Darbo grupė: habil. dr. Ona Aleknavičienė, habil. dr. Rita Miliūnaitė (grupės vadovė), Nida
Poderienė, dr. Aurelija Tamulionienė.

Parengta išvada dėl „Lietuvos Respublikos asmens vardo ir pavardės rašymo
dokumentuose įstatymo Nr. XIV-903 3 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-
2700 (dėl moteriškų pavardžių su galūne -a (-ia) rašymo)“ (patvirtinta Lietuvių kalbos
instituto Mokslo tarybos 2023 m. rugsėjo 14 d. MT-6). Žr. 5 priedą.
Darbo grupė: dr. Laimutis Bilkis, akad. prof. habil. dr. Grasilda Blažienė (grupės vadovė),
prof. dr. Dalia Kiseliūnaitė, habil. dr. Rita Miliūnaitė, dr. Daiva Murmulaitytė.
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1. Veiklos išskirtinumas. 
LKI yra vienintelė institucija pasaulyje, kuri taiko holistinį požiūrį į lietuvių kalbos tyrimus; kai
kurios kalbos tyrimų kryptys (leksikografija, terminologija bei neologija, geolingvistika,
onomastika ir kt.) nuosekliai plėtojamos tik LKI. 
2. Mokslo darbuotojų kompetencija. 
LKI dirba LKI įstatuose numatytas mokslinės veiklos kryptis plėtojantys ir įvairios
kvalifikacijos mokslo darbuotojai.
3. Mokslinės veiklos matomumas. 
LKI mokslo darbuotojai tyrimų rezultatus pristato tarptautinėse ir nacionalinėse
konferencijose. LKI leidžiami mokslo žurnalai arba jau įtraukti į pripažintas tarptautines
mokslo duomenų bazes (Acta Linguistica Lithuanica įtraukta į Elsevier Bibliographic
Database: Scopus®), arba šio statuso siekia (Terminologija, Bendrinė kalba). Šie žurnalai
turi atvirąją prieigą, be to, jie yra tarptautiniai, vis daugiau stambaus žanro mokslo darbų
(monografijų ir studijų) skelbiama elektronine forma, internetu prieinama ir nemažai
suskaitmenintų lietuvių kalbos išteklių. 
4. Glaudūs nacionaliniai ir tarptautiniai ryšiai. 
Visose vykdomose mokslo kryptyse LKI turi nacionalinių ir tarptautinių partnerių, yra
tarptautinių organizacijų narys (EFNIL, SIDG, META-NET, INFOTERM, ICOS ir kt.). LKI
bendradarbiauja su mokslininkais iš viso pasaulio: Latvijos, Estijos, Lenkijos, Vokietijos,
Čekijos, Serbijos, Italijos, Japonijos, JAV, Danijos, Švedijos, Norvegijos, Islandijos,
Liuksemburgo, Prancūzijos ir kt. 
5. Mokslo pasiekimai. 
LKI mokslo darbuotojai mokslo tyrimus vis dažniau skelbia stambiuose mokslo leidiniuose
(monografijose, studijose), taip pat tarptautiniuose mokslo žurnaluose. Ne vienas LKI
darbuotojas humanitarinių mokslų srityje yra gavęs valstybinį, nacionalinį ar kitą
apdovanojimą už mokslinę veiklą, geriausią disertaciją ir pan. 
6. Ekspertinis darbas. 
LKI mokslo darbuotojai pagal savo kompetenciją dalyvauja ekspertinėse mokslinėse
organizacijose, užsiima ekspertine ir kita taikomąja moksline veikla, rengia teisės aktų
projektus, teikia išvadas ir atsiliepimus dėl teisės aktų projektų ir kt., prisideda prie Lietuvos
Respublikos kalbos politikos formavimo.
7. Lietuvių kalbos išteklių informacinių sistemų plėtra. 
LKI disponuoja tarptautiniu mastu reikšmingais skaitmeniniais ištekliais.
8. Visuomenės vertinimas. 
LKI mokslo darbuotojai ne tik aktyviai dalyvauja mokslo sklaidos renginiuose, rengia ir
skelbia mokslo populiarinimo publikacijas, tačiau ir patys inicijuoja renginius visuomenei,
susitikimus su švietimo bendruomene ir pan.
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1. Finansavimas. 
Nepakankamas ir netolygus mokslinių tyrimų bazinis finansavimas (vis dar
nekonkurencingi mokslininkų atlyginimai, neleidžiantys susikoncentruoti ties
fundamentaliais ir teoriniais darbais) ir projektinis finansavimas (didžioji dalis mokslo
projektų vertinami kaip finansuotini, bet dėl lėšų trūkumo neremiami).
2. Mokslinių tyrimų infrastruktūra. 
Nepakankamas infrastruktūros atnaujinimo finansavimas, trūksta galimybių
šiuolaikinėmis priemonėmis atlikti tyrimus (pavyzdžiui, lauko tyrimai, kai kokybiškais
išmaniaisiais telefonais galima rinkti empirinę medžiagą), taip pat programų,
padedančių apdoroti ir analizuoti kalbos duomenis.
3. Duomenų bazių prieigos. 
LKI neturi tiesioginės prieigos prie aktualių mokslinių duomenų bazių, šios prieigos
kainuoja itin daug, todėl mokslininkai naudojasi tik bibliotekose esančiomis prieigomis.
Taip susidaro nelygios galimybės su kitų mokslo ir studijų institucijų mokslininkais,
užkertama galimybė greitai ir laiku turėti prieigą prie naujausių išteklių, sekti mokslo
tyrimus visame pasaulyje.
4. Mokslo darbuotojų amžius. 
LKI mokslo darbuotojų amžiaus santykis santykinai išlieka vis dar didelis (pavyzdžiui,
per didelis atotrūkis tarp vyriausiųjų ir jauniausiųjų mokslo darbuotojų).
5. Vadybinis darbas. 
Didėja mokslo darbuotojų vadybinio darbo laiko sąnaudos, tiesiogiai nesusijusios su
moksliniais tyrimais. Ypač dideli paraiškų rengimo ir projektų administravimo darbo
krūviai.
6. Bendradarbiavimas su verslu. 
Dėl mažos vartotojų rinkos vis dar sudėtinga lietuvių kalbos fundamentinei, taikomajai,
eksperimentinei ar technologinei plėtrai pritraukti verslo investicijų.
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1. Konkurencingumas. 
Didindamas prieigas prie mokslo išteklių ir kurdamas naujus skaitmeninius tyrimų
įrankius LKI yra konkurencingas ir sukuria naują bazę fundamentiniams tyrimams ne tik
Lietuvos, bet ir viso pasaulio mokslininkams.
2. Mokslo krypčių formavimas. 
Ilgalaikių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (MTEP) kryptingi tyrimai ir jų
rezultatai, gerosios tarptautinės patirties pritaikymas skatina konceptualų lietuvių
kalbos tyrimų bei jų metodologijos atsinaujinimą ir didesnę tarptautinę plėtrą.
3. Bendradarbiavimas. 
Stiprėjantis tarpdalykinis bendradarbiavimas, socialinė ir kultūrinė plėtra suteikia naujų
galimybių tyrimų dinamikai ir sąveikai su visuomene. 
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1. Humanitarinių mokslų padėtis. 
Nepakankamas dėmesys šių mokslų savitumui ir jų kuriamai nematerialiajai valstybės
funkcionavimą skatinančiai veiklai, pastangos vienodinti humanitarinių ir tiksliųjų
mokslų vertinimo sistemą.
2. Nesubalansuota ir į kiekybę orientuota mokslo darbų vertinimo sistema. 
Vis dar per dideli kiekybiniai mokslo darbų vertinimo kriterijai, neorientuojantys į
mokslo tyrimų kokybę. Reikalaujamų publikacijų skaičius dėl didelio darbo krūvio
sumažina galimybes ieškoti naujų originalių idėjų, įžvalgų, metodologijų ir pan.
Reikalavimas skelbti mokslo tyrimus tik tarptautiniuose leidiniuose ne visada atitinka
lietuvių kalbos tyrimų specifiką, dažnu atveju šie tyrimai yra itin aktualūs čia, Lietuvoje.
Kai kurie, ypač taikomieji mokslo darbai (pavyzdžiui, leksikografijos veikalai, turintys itin
didelę paklausą mokslo bendruomenėje ir visuomenėje), vertinamai per menkai ir
neatitinka jiems parengti reikalingos mokslinės kvalifikacijos bei laiko sąnaudų.
3. Finansavimas. 
Bazinio ir / ar projektinio finansavimo nepakankamumas gali lemti mokslo veiklos
sąstingį.
4. Mokslo darbuotojų atsinaujinimas. 
Bendras į doktorantūrą stojančiųjų skaičius mažėja (rengdamos specialistus
aukštosios mokyklos ne visai atliepia humanitarinių institutų poreikius), vis sunkiau
pritraukti jaunuosius mokslininkus dirbti.
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 1. Bakšienė, Rima; Čepaitienė, Agnė; Jaroslavienė, Jurgita; Urbanavičienė, Jolita. Standard Lithuanian // 
Journal of the International Phonetic Association. Cambridge : Cambridge University Press. ISSN 0025-

1003. eISSN 1475-3502. 2023, p. 1-31. DOI: 10.1017/S0025100323000105. 

   

 

 2. Čistiakova, Marina. К изучению афонских прологов Хил. 424 и Хил. 427 (На материале декабрьских 
чтений) = To the Study of the Prologues of Mount Athos Hil. 424 And Hil. 427 (On the December Readings) 
// Palaeobulgarica = Старобългаристика: А на жената бяха дадени крила : сборник в чест на професор 
Светлина Николова = And Wings Were Given to the Woman : In Honour of Professor Svetlina Nikolova. 
София : Кирило-Методиевския научен център при БАН, 2022. ISBN 9789549787573. ISSN 0204-4021. 

eISSN 2603-2899. 2022, т. 46, № 4. Специално издание, p. 555-568. Prieiga per internetą: 
<https://palaeobulgarica.eu/687/broj-xlvi-2022-4-specialno-izdanie> [žiūrėta 2023-04-14]. 

  
 

 

    

  1.2. Straipsniai Scopus duomenų bazėje 

  
 

 

 1. Bakšienė, Rima. Keletas tikslintinų žemaičių patarmių transkripcijos TFA rašmenimis atvejų = Several 
clarified cases in the transcription of Žemaitian subdialects by IPA symbols // Acta Linguistica Lithuanica. 
Vilnius : Lietuvių kalbos institutas. ISSN 1648-4444. eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 88, p. 126-144.  

  

 

 2. Bakšienė, Rima. Tarminio požymio vertės kaita: vakarų aukštaičių kauniškių arealai ir jų diferenciniai 
požymiai = Change of the value of a dialectal feature: the areas of the Aukštaičiai of Kaunas and their 
differential feature // Linguistica Lettica. Rīga : LU Latviešu valodas institūts. ISSN 1407-1932. 2023, Nr. 31, p. 

256-276. DOI: 10.22364/lingualet.31.2. 

   

 

 3. Blažienė, Grasilda. Prūsiškų tikrinių žodžių tyrimų lauko ypatumai: įvardijimo principai, lemti laiko ir vietos, 
kalbos ir istorijos = Peculiarities of the research field of Old Prussian proper names: principles of naming 

determined by time, place, language and history // Baltistica. Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla. ISSN 

0132-6503. eISSN 2345-0045. 2023, t. 58, Nr. 1, p. 81-104. DOI: 10.15388/baltistica.58.1.2521. 

   

 

 4. Čičirkaitė, Ramunė. Kiek sakytinė kalba veikia pradinukų rašybą? Kiekybinis 1950–2021 m. rašybos tyrimas = 
How much does spoken language affect spelling among primary school pupils? Quantitative research on 

spelling over the period of 1950–2021 // Taikomoji kalbotyra. Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla. eISSN 

2029-8935. 2023, Nr. 19, p. 122-142. DOI: 10.15388/Taikalbot.2023.19.8. 

   

 

 5. Čistiakova, Marina. Naujos Antiocho Pandektų pamokymų versijos bažnytiniame slavų Sinaksare = New 
Versions of the Sermons from the Pandects of Antiochus in the Church Slavonic Prologue // Knygotyra. 

Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla. ISSN 0204-2061. eISSN 2345-0053. 2023, t. 80, p. 81-94. DOI: 

10.15388/Knygotyra.2023.80.123. 

   

 

 6. Gaidienė, Anželika; Tamulionienė, Aurelija. Lietuviškojo tapatumo apraiškos grįžusių iš užsienio vaikų 
sakytinės kalbos tekstyne = Expressions of Lithuanian Identity in the Spoken Language Corpus of 
Repatriated Children // Verbum. Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla. ISSN 2029-6223. eISSN 2538-8746. 

2023, t. 14, p. [1-14]. DOI: 10.15388/Verb.41. 

   

 

 7. Gaidienė, Anželika. Žodžių spekuliacija, spekuliantas ir spekuliuoti reikšmių pokyčiai = Changes in Meanings 
of Words speculation, speculator and speculate // Acta Linguistica Lithuanica. Vilnius : Lietuvių kalbos 
institutas. ISSN 1648-4444. eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 89, p. 164-189. DOI: 10.35321/all89-08. 

   

 

 8. Ivoška, Darius. Sozialer Stand und Identifizierung von Frauen im Preussen des 14.-16. Jhs. aufgrund der 

Dokumente des Deutschen Ordens = Social Status and Identification of Prussian Women in the 14th–16th 

Century Documents of the Teutonic Order // Acta Linguistica Lithuanica. Vilnius : Lietuvių kalbos institutas. 
ISSN 1648-4444. eISSN 2669-  
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 9. Lemeškin, Ilja. Проблемы изучения Малой подорожной книжки. Полемический экскурс = Problemos 
tiriant Mažąją kelionių knygelę. Poleminis ekskursas // Knygotyra. Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla. ISSN 
0204-2061. eISSN 2345-0053. 2023, t. 80, p. 343-385. DOI: 10.15388/Knygotyra.2023.80.134. 

   

 

 10. Mikulėnienė, Danguolė; Čepaitienė, Agnė. Lithuanian dialect classifications = Lietuvių tarmių klasifikacijos // 
Dialectologia: Special issue. Barcelona : Universitat de Barcelona. eISSN 2013-2247. 2023, 11, p. 207-235. 

DOI: 10.1344/DIALECTOLOGIA2023.2023.8. 

   

 

 11. Miliūnaitė, Rita. Pagrindiniai bendrinės lietuvių kalbos vadovai ir jų rekomendacijų struktūra = Basic 
Standard Lithuanian language guides and the structure of their advice // Linguistica Lettica. Rīga : LU 
Latviešu valodas institūts. ISSN 1407-1932. 2023, Nr. 31, p. [1-20]. DOI: 10.22364/lingualet.31. 

   

 

 12. Miliūnaitė, Rita. Žodžių darymas su atskalomis lietuvių kalboje = Word Formation with Splinters in the 
Lithuanian Language // Acta Linguistica Lithuanica. Vilnius : Lietuvių kalbos institutas. ISSN 1648-4444. 

eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 89, p. 93-122. DOI: 10.35321/all89-05. 

   

 

 13. Miškinienė, Galina. Предсказание судьбы (фал) из тефсира халиля юзефовича (XIX в.) = Likimo 
pranašavimas (fal) iš Chalilio Juzefovičiaus tefsiro (XIX amžius) // Lietuvos istorijos studijos: Totoriai Lietuvos 
istorijoje ir kultūroje XIV– XXI amžiuje. Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla. ISSN 1392-0448. eISSN 1648-

9101. 2023, p. 125-148. DOI: 10.15388/Totoriai-Lietuvos-istorijoje.2023.10. 

   

 

 14. Mitkevičienė, Asta. Sinoniminių dvižodžių terminų struktūrinis semantinis nuotolis = Structural Semantic 
Distance Between Synonymous Two-Word Terms // Acta Linguistica Lithuanica. Vilnius : Lietuvių kalbos 
institutas. ISSN 1648-4444. eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 89, p. 145-163. DOI: 10.35321/all89-07. 

   

 

 15. Murmulaitytė, Daiva. Moterų pavardžių reforma lietuvių kalbos žodžių darybos aspektu = The Women’s 
Surname Reform in the Lithuanian Language from the Perspective of Word Formation // Acta Linguistica 

Lithuanica. Vilnius : Lietuvių kalbos institutas. ISSN 1648-4444. eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 89, p. 123-144.  

   

 

 16. Papaurėlytė-Klovienė, Silvija. Draugas ir priešas kaip pasaulio kategorizacijos taškai lietuvių kalbos 
pasaulėvaizdyje = Friend and Enemy as Reference Points for World Categorization in the Worldview of the 

Lithuanian Language // Acta Linguistica Lithuanica. Vilnius : Lietuvių kalbos institutas. ISSN 1648-4444. 

eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 88, p. 206-225. DOI: 10.35321/all88-10. 

   

 

 17. Ragaišienė, Vilija. Pietų aukštaičių šnektose vartojamų slavizmųvertinimo atspalviai = Shades of the 
Assessment of Slavic Loanwords in Southern Aukštaitian Subdialects // Slavistica Vilnensis. Vilnius : 

Vilniaus universiteto leidykla. ISSN 2351-6895. eISSN 2424-6115. 2023, t. 68, Nr. 1, p. 73-86.  
 

 

 18. Ragaišienė, Vilija. Vietininkų kirčiavimo polinkiai pietų aukštaičių šnektose = Accentuation Tendencies of 
Locative Cases in the Southern Aukštaitian Subdialects // Acta Linguistica Lithuanica. Vilnius : Lietuvių 
kalbos institutas. ISSN 1648-4444. eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 89, p. 190-210. DOI: 10.35321/all89-09. 

   

 

 19. Sakalauskienė, Vilija. Lietuvių kalbos aiškinamųjų žodynų raida, savitumas ir tarpusavio sąsajos = The 
Development, Uniqueness and Interrelationship of Lithuanian Explanatory Dictionaries // Acta Linguistica 

Lithuanica. Vilnius : Lietuvių kalbos institutas. ISSN 1648-4444. eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 89, p. 259-282.  

   

 

 20. Sapozhnikova, Galina. Альтернативные текстовые варианты в рукописных руськомовных переводах из 
Żywotów Świętych Петра Скарги (на примере житий свв. Прокопия Кесарийского, Пелагии 
Тарсийской, Афанасия Великого) = Alternative text variants in manuscript Russian translations from Saint 
Peter Skarga's Life: (on the example of the lives of St. Procopius of Caesarea, Pelagia of Tarsia, Athanasius 

the Great) // Slavica Slovaca. Bratislava : Slovenský komitét slavistov, Slavistický ústav Jána Stanislava SAV. 
ISSN 0037-6787. eISSN 1336-2364. 2023, roč. 58, č. 2, p. 322-333. DOI: 10.31577/SlavSlov.2023.2.15. 

  
 

 

 21. Šidlauskas, Žydrūnas. Priedzūkio tarminių ypatybių rekonstrukcija horizontaliajame ir vertikaliajame 
kontinuume: Kauno marių dugno atvejis = The Reconstruction of The Priedzūkis Dialectal Features in 
Horizontal and Vertical Continuum: the Case of the Bottom of the Kaunas Lagoon // Acta Linguistica 

Lithuanica. Vilnius : Lietuvių kalbos institutas. ISSN 1648-4444. eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 89,  

  

 

 22. Skorupa, Pavel. Kognityvinis požiūris į Šalčininkų rajono potamonimų motyvaciją ir semantiką = Motivation 
and Semantics of Šalčininkai District Potamonyms: A Cognitive Approach // Acta Linguistica Lithuanica. 
Vilnius : Lietuvių kalbos institutas. ISSN 1648-4444. eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 88, p. 226-253.  
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 23. Stunžaitė, Alisa. Unraveling Vilnius County Drymonymy: the Case of Metonymy = Vilniaus apskrities 

drimonimijos analizė: metonimijos atvejis // Acta Linguistica Lithuanica. Vilnius : Lietuvių kalbos institutas. 
ISSN 1648-4444. eISSN 2669-218X. 2023, Nr. 89, p. 236-258. DOI: 10.35321/all89-11. 

   

 

 24. Sviderskienė, Dalia. Toponomastinio sluoksnio struktūra socialinėje-geografinėje Šeimyniškėlių kaimo 
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Ivoška, Darius. Pecularities of personal identification and anthroponymic place names in 
documents of the German Order [Asmens identifikavimo ypatumai ir asmenvardiniai 

vietovardžiai Vokiečių ordino dokumentuose]. – XIII Międzynarodowa i Ogólnopolska 
Konferencja Onomastyczna [XIII tarptautinė ir nacionalinė onomastikos konferencija] 
(Opolė: Opolės universiteto Kalbotyros institutas, 2023-10-19/21). Paskelbtos pranešimos 
tezės [Prieiga internete: 
https://instytutjezykoznawstwa.wfil.uni.opole.pl/mioko23/program-konferencji/] 

Ivoška, Darius. The social state of women and their naming in Prussia based on the documents 
of the German Order of 14th – 16th centuries [Prūsijos moterų socialinė padėtis ir jų 
įvardijimas Vokiečių ordino XIV-XVI a. dokumentuose]. – The American Name Society 

Annual Meeting for 2023 (Chico: California State University, JAV, 2023-01-20/22). 

Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga internete: 
https://www.americannamesociety.org/conferences/pastconferences/ans-2023/] 

Kiseliūnaitė, Dalia. Kuršu kāpu kursenieku valodas lietvārda morfoloģiskās iezīmes Kurzemes 
dialektu kontekstā. 58th International Academic Conference in honour of Professor Arturs 
Ozols. “Grammar and Word Formation”. Latvijos universitetas, Ryga, 2023 03 16‒17. 

Kiseliūnaitė, Dalia. On the issue of the development of adjective degree forms in the western 

Lithuanian and Latvian dialects. Xth congress of the international society for dialectology 

and geolinguistics. Bucharest, Romania 2023 09 04-08. 

Lemeškin, Ilja. Jazyk a válka. K aktuálnímu postavení ruské filologie. – Le langage et la guerre / 

Jazyk a válka (Praha, 2023-10-02). Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga internete: 
http://www.cercledeprague.org/index.php] 

Leskauskaitė, Asta. On the issue of new Lithuanian dialectal formations and their classification. – 

Xth Congress of the International Society for Dialectology and Geolinguistics (SIDG) 

(Bukareštas, Rumunija, 2023-09-04–2023-09-08). [Prieiga internete: 

https://www.xthsidgcongress.lingv.ro/]  

Mikulėnienė, Danguolė. „Monitoring and evaluation of language variation in Lithuania“. – the Xth 

Congress of International Society for Dialectology and Geolinguistica (SIDG, 04–08 09 

2023 Bucharest, Romania). Prieiga internete: https://www.xthsidgcongress.lingv.ro/wp-

content/uploads/2023/08/PROGRAM-FINAL.FINAL_.pdf  

Miškinienė, Galina. Kitab Łuckiewicza – najnowsze badania i krztyczne edycje. – X 

Międzynarodowy Kongress Azjatycki, Vision. Identities. Communities (Lenkija, Torunė, 
2023-05-22) 

Miškinienė, Galina. Publikacje o litewsko-polskich Tatarach na Litwie po 1990 r. – Działalność 
społeczno-kulturalna jako czynnik wzmacniający tożsamość tatarów. Próba bilansu i 
perspektywy (Lenkija, Bialystokas, 2023-06-24) 

Mitkevičienė, Asta. Semantic distance of Lithuanian synonymous terms. – 5-oji tarptautinė 
mokslinė terminologijos konferencija Moksliniai, administraciniai ir edukaciniai 

terminologijos lygmenys (Vilnius, 2023-10-19–20). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga 
internete: http://lki.lt/wp-content/uploads/2023/10/TERMIN1.pdf]. 

Morozova, Nadiežda. Староверы глазами представителей других христианских конфессий 

Речи Посполитой. – The XI International Congress of Belarusian Studies (Lenkija, 

Gdanskas, 2023-09-22–24) 

Murmulaitytė, Daiva. Žodžių darybos vedlio plėtra: galimybės ir iššūkiai. – 58-oji tarptautinė prof. 
A. Ozolo konferencija „Gramatika ir žodžių daryba“ (Ryga: Latvijos universitetas, 2023-03-

16–17). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
https://doi.org/10.22364/aoszk.58.tk]. 

Ragauskaitė, Alma. Dėl XVII–XVIII a. Kėdainių miestiečių (moterų) asmenvardžių darybos su 
lietuviškomis priesagomis. – 58. prof. Artura Ozola dienas starptautiskās zinātniskās 
konferences „Gramatika un vārddarināšana“   referātu  tēzes, 16.–17. martā, 2023 / Prof. 

Arturo Ozolo 58-osios tarptautinės mokslinės konferencijos „Gramatika ir žodžių daryba“ 
pranešimų tezės, 2023 m. kovo 16–17 d. / Abstracts of the 58th Professor Arturs Ozols 

International Academic Conference “Grammar and Word Formationˮ, March 16–17, 2023, 

Rīga: Latvijas Universitāte,  58–59. [Prieiga internete: 

https://www.aok.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/Apaksvietnes/Konferences/Profesora_A
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rtura_/Ozola_starptautiska_zinatniska_konference/A_Ozola_konf_tezes_LU_apgads_2023_1.pd

f.]. 

Ragauskaitė, Alma. Tendencies of Formation of Anthroponyms of Rural Residents in the Oldest 
Lithuanian Parish Register of Joniškis Dated of 1599–1621. – VI International Academic 

Conference “Human: Language, Society, Cultureˮ: programme, June 19, 2023, Daugavpils: 

Daugavpils University Institute of Humanities and Social Sciences. [Prieiga internete: 

https://daugavpilsconf.lv] (Nuotolinė konferencija). 
Ramonaitė, Jogilė Teresa. Acquisition of verb morphology in Lithuanian L2: category of person. – 

32nd European Second Language Association (EuroSLA) conference (Birmingamas, 

Didžioji Britanija, 2023-08-30 – 2023-09-02). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga 
internete: https://www.birmingham.ac.uk/documents/college-social-

sciences/lacab/eurosla32-book-of-abstracts-aug-2023.pdf] 

Ramonaitė, Jogilė Teresa. Moving in a “small” language country. – Advances in Second/Foreign 

Language Acquisition (ASeFoLA) (Nikosija, Kipras, 2023-06-09/10). Paskelbtos pranešimo 
tezės [Prieiga internete: 
https://asefola.weebly.com/uploads/1/4/0/2/140216775/book_of_abstracts_asefola23.pdf] 

Ramonaitė, Jogilė Teresa; Ramonienė Meilutė Language management in Lithuanian diaspora 
families. – 20th AILA World Congress 2023 (Lionas, Prancūzija, 2023-07-17/21). 

Ramonaitė, Jogilė Teresa; Ramonienė Meilutė. Home language maintenance in Lithuanian 
diaspora: the role of emotions. – Conference on Research on Social and Affective Factors 

in Home Language Maintenance and Development (HOLM2023) (Talinas, Estija, 2023-12-

14/16). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
https://www.tlu.ee/sites/default/files/HOLM%202023%20Abstract%20Book%2011%2012

%2023.pdf]. 

Rimkutė-Ganusauskienė, Aušra. Eponiminiai aprangos terminai. – 5-oji tarptautinė mokslinė 
terminologijos konferencija Moksliniai, administraciniai ir edukaciniai terminologijos 

lygmenys (Vilnius, 2023-10-19–20). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
https://lki.lt/wp-content/uploads/2023/10/TERMIN1.pdf]. 

Rutkienė, Lina. Daiktavardėjimas ir daiktavardiškumas architektūros ir statybos terminijoje. – 5-oji 

tarptautinė mokslinė terminologijos konferencija Moksliniai, administraciniai ir edukaciniai 

terminologijos lygmenys, (Vilnius, 2023-10-19–20). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga 
internete: http://lki.lt/wp-content/uploads/2023/10/TERMIN1.pdf]. 

Skorupa, Pavel. Exploring the Correlation Between Worldview and Toponyms: The Analysis of 

Appellatival Oikonyms in Present-Day Vilnius County. – MiOKO 23rd International and 

National Onomastic Conference / MiOKO 23-oji tarptautinė ir nacionalinė onomastikos 
konferencija  (Opolė, Lenkija, 2023-10-19–21). Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga 
internete: https://instytutjezykoznawstwa.wfil.uni.opole.pl/wp-

content/uploads/Program_MiOKO23.pdf] 

Strungytė-Liugienė, Inga. “But the good that has been done will be more fully known in Eternity 
alone”: Moravian Wilhelm Andreas Rhenius and his social activities in Klaipėda, East 
Prussia. – 8th Bethlehem Conference on Moravian History and Music (JAV, Betlehemas, 

2023-08-19). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
https://www.moravianconferences.org/paper-abstracts/#session17] 

Strungytė-Liugienė, Inga. In which Gdańsk printing-house was the first Lithuanian Moravian 

(Herrnhutian) Brethren treatise Stebuklingo Meile warginga Griekininko=Szirdis priesz 

Jezaus kruwinos Ronus printed in 1752?. – Cracoviae: Ex Officina Typographica - 550 lat 

drukarstwa  (Lenkija, Krokuva, 2023-11-17). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
http://biblioteka.pau.krakow.pl/pliki/ExOfficinaTypographica_2023-11-1618_pr-ab.pdf] 

Šveikauskienė, Daiva. Anatoly Nepokupny and Lithuanian Writers. – Current Issues of Modern 

Education and Science in the Context of European Integration Progress (Luckas (Ukraina), 

2023-05-25). 

Temčinas, Sergejus. Когда Сергий Кимбар стал игуменом Супрасльского Благовещенского 
монастыря. – Wybitni wyznawcy prawosławia po upadku Konstantynopola w I 
Rzeczypospolitej: Konferencja upamiętnia 570. rocznicę upadku Konstantynopola oraz 
540. zwołania Wielkiego Synodu w stolicy patriarchatu ekumenicznego (Lenkija, Varšuva, 
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2023-04-24). Prieiga internete: https://chat.edu.pl/app/uploads/2023/04/plakat-

konferencja-wt-chat.pdf 

Temčinas, Sergejus. О изворима службе Светом Симеону. – Међународна научна 
конференција Свети Сава и Доментијан (Serbija, Nišas, Studenica, 2023-05-26–28) 

Temčinas, Sergejus. Эзотеризм на службе христианства: создание глаголицы. – Девети 
международен колоквиум по старобългаристика: Провежда се в рамките на 
Националната научна програма „Развитие и утвърждаване на българистиката в 
чужбина“ под патронажа на г-жа Илияна Йотова, вицепрезидент на Република 
България (Bulgarija, Sofija, 2023-08-28–30). Prieiga internete: https://kinnpor.uni-

sofia.bg/npp-balgaristika-info/balgaristika-novini/item/143-9th-colloquium-oldbg 

Tuomienė, Nijolė. Lietuvių šnektų raida aktyvioje baltų ir slavų kalbų kontaktų zonoje: gramatinės 
struktūros irimo požymiai. – 58. prof. Artura Ozola dienas starptautiskā zinātniskā 
konference „Gramatika un vārddarināšana”/ 58th International Academic Conference in 
honour of Professor Arturs Ozols “Grammar and Word Formation” (Rīga,  LU Latviešu 
valodas institūts , 2023.03.16.-17.). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
https://www.aok.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/Apaksvietnes/Konferences/Profesora_

Artura_Ozola_starptautiska_zinatniska_konference/A_Ozola_konf_tezes_LU_apgads_2023_1.

pdf] 

Umbrasas, Alvydas. Lietuvos Respublikos terminų bankas: 20 metų teisiniam  pagrindui. – 5-oji 

tarptautinė mokslinė terminologijos konferencija Moksliniai, administraciniai ir edukaciniai 

terminologijos lygmenys (Vilnius, 2023-10-19–20). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga 
internete: http://lki.lt/wp-content/uploads/2023/10/TERMIN1.pdf]. 

Urbanavičienė, Jolita. The Dictionary of the Lithuanian Language (DLL) as part of E-Language, 

the Information system for Lithuanian language resources. – IX Мiжнароднa науково-

практичнa конференцiя «Актуальнi проблеми сучасноï освiти та науки в контекстi 
євроiнтеграцiйного поступу». (Луцьк: Луцький iинститут розвитку людини унiверситету 
«Украïна», 2023-05-25). 

Vaskelaitė, Ramunė. Terminų sinonimijos priežastys: empirinio tyrimo išvados. – 5-oji tarptautinė 
mokslinė konferencija Moksliniai, administraciniai ir edukaciniai terminologijos lygmenys 

(Vilnius, 2023-10-19–20). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: http://lki.lt/wp-

content/uploads/2023/10/TERMIN1.pdf]. 

Vladarskienė, Rasuolė. Jonas Jablonskis ir lietuvių kalbos rašybos norminimas. – Jāņa Endzelīna 
150. dzimšanas dienas atceres  starptautiskā zinātniskā konferencē ENDZELĪNS. VALODA. 
LAIKS (Ryga, 2023-02-22 – 2023-02-23). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
https://lavi.lu.lv/wp-content/uploads/2023/03/JE_konferences_tezes_2023.pdf].  

Zemlevičiūtė, Palmira. Depresijos termininės reikšmės poslinkiai Dabartinės lietuvių kalbos 

tekstyno publicistikoje. – 5-oji tarptautinė mokslinė terminologijos konferencija Moksliniai, 

administraciniai ir edukaciniai terminologijos lygmenys (Vilnius, 2023-10-19–20). 

Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: http://lki.lt/wp-

content/uploads/2023/10/TERMIN1.pdf]. 

 

Pranešimai tarptautinėse mokslinėse konferencijose Lietuvoje  
 

Aleksaitė, Agnė. Neologizmai – lietuvių kalbos raidos atspindys. – 7-oji tarptautinė tarpdalykinė 
mokslinė konferencija „Tradicijos ir modernybės sąveika“ (Klaipėda, Klaipėdos 
universitetas, 2023-11-16-17). 

Aleksaitė, Agnė. Rimvydo Valatkos komentarų apie Rusijos ir Ukrainos karą ypatumai: stilistinis 

aspektas. – 28-oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: 
asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Vilnius, Lietuvių kalbos institutas, 
2023-09-21-22). 

Bilkis, Laimutis. Dėl Linkmenų parapijos istorinių oikonimų variantiškumo. – 12-oji tarptautinė 
tarpdalykinė mokslinė konferencija Regionas: istorija, kultūra, kalba (Šiauliai, 2023-05-18–19). 

Paskelbta programa [Prieiga internete: 

https://www.sa.vu.lt/external/sa/files/Santa/Programme_Region_2023_05_18_koregauota_05_08.

pdf 
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Blažienė, Grasilda. Adlige im Samland nach den altpreussischen Ortsnamen genannt. 2-asis Tarptautinis 

geneologijos, heraldikos ir veksilologijos kolokviumas (Vilnius, Lietuvos Geneologijos, heraldikos 

ir veksilologijos institutas (IGHV) 2023–06–9–11 d.). [Prieiga internete 

https://www.ghvi.lt/uploads/images/naujienos/ICGHV2_program.pdf 

https://www.ghvi.lt/uploads/images/naujienos/ICGHV2_lecture_summaries.pdf] 

Čižik-Prokaševa, Veslava. Latvės vaizdinys Dabartinės lietuvių kalbos tekstyne. – 28-oji 

tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 
visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Lietuvių kalbos institutas, 2023-09-21-22). 

Čižik-Prokaševa, Veslava. Vokietės vaizdinys Dabartinės lietuvių kalbos tekstyne. – Vertybės 
lietuvių ir lenkų kalbų pasaulėvaizdyje V.  Tekstologijos kultūriniai aspektai. Tekstas-

tekstema-kontekstas (Vilniaus universitetas, 2023-09-07-09). Paskelbtos pranešimo tezės 
[Prieiga internete: http://www.kulturinelingvistika.flf.vu.lt/public/Tezes_2023_maketas-

GERAS.pdf]. 

Čistiakova Marina. Supraslio vienuolynas – LDK stačiatikių dvasinės kultūros centras.  – VII 

tarptautinė tarpdalykinė mokslinė konferencija Tradicijos ir modernybės sąveika (Klaipėda: 
Klaipėdos universitetas, 2023-11-16). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
http://lki.lt/wp-content/uploads/2023/09/SANTRAUKOS_Kitabistika-tyrimu-metodologija-

ir-saltiniu-publikavimas.pdf] 

Dalia Pakalniškienė. Lietuvių kalbos intarpiniai ir sta kamieno veiksmažodžiai: struktūros ir semantikos 
sąsajos. – 7-toji tarptautinė konferencija „Tradicijos ir modernybės sąveika“. 7-toji tarptautinė 
mokslinė konferencija Tradicijos ir modernybės sąveika. Klaipėdos universitetas; Zadaro 
universitetas, Kroatija; Kijivo Taraso Ševčenkos universitetas, Ukraina, 2023 m. lapkričio 17 d. 
https://drive.google.com/file/d/1kQQTYHOt4O2Dbu3Oi-qpFUgXr7kOCAII/view?pli=1 

Gaidienė, Anželika. Kuo ir kaip spekuliuojama? Veiksmažodžio spekuliuoti reikšmių pokyčiai. – 28-

oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 
visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Vilnius, 2023-09-22). 

Garšva, Kazimieras. Dabartinio lietuvių ir slavų kalbų paribio hidronimai.- „Kitabistika-tyrimų 
metodologija ir šaltinių publikavimas“ (Vilnius, VU, 2023-10-05) 

Garšva, Kazimieras. Kalbos politika ir savireguliacija. – 28-oji tarptautinė mokslinė J.Jablonskio 
konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Vilnius, 

LKI, VU, 2023-09-22).  [Prieiga internete: http://lki.lt/skelbiame-28-osios-tarptautines-mokslines-

jono-jablonskio-konferencijos-kalba-ir-laikmetis-asmens-kartos-visuomenes-reprezentacijos-

kalboje-programa/ 

Gritėnienė, Aurelija, Hrycenko, Svitlana, Koroliovas, Ihoris. Ukrainiečių rašybos 2019 veiksnys 
sudarant „Lietuvių‒ukrainiečių kalbų žodyną“ – Ukraina ir Lietuva: istorijos, kalbos, kultūros 
ir turizmo paralelės (Anykščiai ir Juodonys, Rokiškio rajonas, 2023-08-21-22). 

Gritėnienė, Aurelija. Lietuvos vaizdinys Moderniosios tapatybės ideologinio naratyvo tekstyne. – 

28-oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 
visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Vilnius, Lietuvių kalbos institutas, 2023-09-21-22). 

Ivoška, Darius. Phenomena of modernity and tradition in Prussian history [Modernybės ir tradicijos 
fenomenai Prūsijos istorijoje]. – Konferencija „Tradicijos ir modernybės sąveika“ (Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto Socialinių ir humanitarinių mokslų fakultetas, 2023-11-16/17). Paskelbtos 

pranešimos tezės [Prieiga internete: ] 
Miliūnaitė, Rita. Kalbos taisyklingumo ir funkcionalumo samprata Valstybinės kalbos įstatyme. – 28-

oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 
visuomenės reprezentacijos kalboje“. Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023-09-22. 

Miškinienė, Galina. Sufijų ir šiitų įtaka Lietuvos totorių religiniam gyvenimui: rankraštinių tekstų 
pagrindu. – Tarptautinė mokslinė konferencija Kitabistika – tyrimų metodologija ir šaltinių 
publikavimas (Vilnius, 2023-10-5–6). Paskelbtos pranešimos tezės. Prieiga internete: 
[https://www.flf.vu.lt/dokumentai/struktura/institutai/Kitabistika-Santraukos_1.pdf]  

Miškinienė, Galina. Литовськi татари ŭ Кримське ханство: iсторичнi ŭ культурнi зв’язки. – 

Rethinking Ukraine and Europe. New Challenges For Historians  (Vilnius, 2023-09-15–17) 

Morozova, Nadiežda. V. Čekmonas ir baltų-slavų kalbinio paribio tyrimai. – Kitabistika – tyrimų 
metodologija ir šaltinių publikavimas (Vilnius, 2023-10-05–06). Paskelbtos pranešimos tezės 
[Prieiga internete: http://lki.lt/wp-content/uploads/2023/09/SANTRAUKOS_Kitabistika-tyrimu-

metodologija-ir-saltiniu-publikavimas.pdf] 

Morozova, Nadiežda; Parshankou, Aliaksandr. Vroclavo universiteto Pranciškaus Skorinos Akatistų 
egzempliorius ir kitų jo leidinių fragmentai: naujausi duomenys. – Spaudos centrai ir periferijos 

ankstyvaisiais Naujaisiais laikais (Vilnius: Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 
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2023-10-05–06). Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga internete: 
https://konferencijos.lnb.lt/printing-centers-and-peripheries/lt/vroclavo-universiteto-pranciskaus-

skorinos-akatistu-egzempliorius-ir-kitu-jo-leidiniu-fragmentai-naujausi-duomenys/] 

Pajėdienė, Jūratė. Sugretinus dviejų K. Fabiani pamokslų apie kalbėjimo nuodėmes tekstą (1783) ir K. 
Lukausko (1797) bei J. A. Pabrėžos (1824) rankraščiuose randamus jo vertimus. 5-oji tarptautinė 
mokslinė konferencija Vertybės lietuvių ir lenkų kalbų pasaulėvaizdyje. Tekstologijos kultūriniai 
aspektai. Tekstas–tekstema–kontekstas / Wartości w językowym obrazie świata Polaków i 
Litwinów. Kulturowe aspekty tekstologii. Tekst–tekstem–kontekst (Vilnius: Vilniaus universitetas, 

2023-09-07–09), žr. Tezės, p. 28–29, prieiga internete: 

http://www.kulturinelingvistika.flf.vu.lt/public/Tezes_2023_maketas-GERAS.pdf; 

http://www.kulturinelingvistika.flf.vu.lt/public/Programa_2023_maketas_Paskutinis.pdf 

Papaurėlytė-Klovienė, Silvija. (Ne)pavojingas miesčioniškumas. – 5-oji tarptautinė 
tarpdisciplininė mokslinė konferencija „Vertybės lietuvių ir lenkų kalbų pasaulėvaizdyje. 
Tekstologijos kultūriniai aspektai. Tekstas – tekstema – kontekstas“ (Vilniaus universitetas, 

2023-09-7–9). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
https://www.flf.vu.lt/naujienos/bendros-naujienos/5-oji-tarptautine-moksline-

konferencija-vertybes-lietuviu-ir-lenku-kalbu-pasaulevaizdyje-tekstologijos-kulturiniai-

aspektai-tekstas-tekstema-kontekstas]  

Papaurėlytė-Klovienė, Silvija. Žodžio dukra asociacijų laukas kaip informacijos apie konceptą 
šaltinis. – 28-oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: 
asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos kultūroje“ (Lietuvių kalbos institutas, 2023-

09-21–22). 

Papaurėlytė-Klovienė, Silvija. Žodžio SŪNUS asociacijų laukas: nuo stereotipų iki precedentinių 
tekstų. – Regionas: istorija, kultūra, kalba (Vilniaus universiteto Šiaulių akademija, 2023-

05-18–19). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: 
https://www.sa.vu.lt/external/sa/files/Mokslas/Santraukos_Regionas_2023.pdf] 

Poderienė, Nida. Asmens reprezentacija paauglių rašytinėje kalboje. – Vertybės lietuvių ir lenkų 
kalbų pasaulėvaizdyje. Tekstologijos kultūriniai aspektai. Tekstas –Tekstema – Kontekstas: 

5-oji tarptautinė mokslinė konferencija (Vilniaus universitetas, 2023-09-08). Paskelbtos 

pranešimos tezės [Prieiga internete: 
https://www.flf.vu.lt/dokumentai/Tezes_2023_maketas-GERAS.pdf] 

Poderienė, Nida. Lietuvių kalbos švietimo politika: raida ir tendencijos. – 28-oji tarptautinė 
mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, visuomenės 
reprezentacijos kalboje“ (Lietuvių kalbos institutas, 2023-09-22). 

Ragauskaitė, Alma. Kėdainių vokiečių antroponimų užrašymo tendencijos XVII–XVIII amžiuje / The 
Tendencies of Recording the Anthroponyms of German Residents in Kėdainiai in the 17th–18th 

Centuries. – 7-oji tarptautinė tarpdalykinė mokslinė konferencija „Tradicijos ir modernybės 
sąveika“: programa, 2023 m. lapkričio 16–17 d., Klaipėda: Klaipėdos universitetas / The 7th 

International Interdisciplinary Scientific Conference “The Interaction of Tradition and 

Modernityˮ, November 16–17, 2023, Klaipėda: Klaipėda University. [Prieiga internete: 
https://shmf.ku.lt/konferencijos/tradicijos-ir-modernybes-saveika/programa-1] (Nuotolinė 
konferencija). 

Sakalauskienė, Vilija. Tarminiai žodynai kaip kultūros tekstai: kalbinis ir kultūrinis kviečio 

paveikslas. – Vertybės lietuvių ir lenkų kalbų pasaulėvaizdyje V. Kultūriniai tekstologijos 
aspektai. Tekstas-tekstema-kontekstas (Vilnius, Vilniaus universitetas, 2023-09-07–09). 

Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga internete: 
http://www.kulturinelingvistika.flf.vu.lt/public/Tezes_2023_maketas-GERAS.pdf] 

Skorupa, Pavel. Bridging Traditional Onomastic Studies with Contemporary Approaches: Extending 

Toponymy Research through Cognitive Metaphor Theory. – The 7th International Interdisciplinary 

Scientific Conference “The Interaction of Tradition and Modernity” /  7-oji tarptautinė 
tarpdalykinė mokslinė konferencija „Tradicijos ir modernybės sąveika“ (Klaipėda, Lietuva, 2023-

11-16–17). Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga internete: 

https://shmf.ku.lt/lt/konferencijos/tradicijos-ir-modernybes-saveika/programa-1] 

Sviderskienė, Dalia. Utenos apskrities Anykščių valsčiaus iškilių vietų vardai Lietuvos žemės vardyno 
anketų (1935) duomenimis: sąvokos ir samprata. – 12-oji tarptautinė tarpdisciplininė mokslinė 
konferencija „Regionas: istorija, kultūra, kalba“, Šiauliai: Vilniaus universiteto Šiaulių akademija, 
2023-05-18–2023-05-19 [Prieiga internete: 
https://www.sa.vu.lt/external/sa/files/Santa/Programme_Region_2023_05_18_koregauota_05_08.pd
f; https://www.sa.vu.lt/external/sa/files/Mokslas/Santraukos_Regionas_2023.pdf;  
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Šalaviejūtė, Žydrūnė. Lietuvių kalbos vištos, gaidžio ir viščiuko pavadinimų nominacija ir 
motyvacija. – 28-oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: 

asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Lietuvių kalbos institutas, Vilnius, 
2023 m. rugsėjo 22 d.). 

Šalaviejūtė, Žydrūnė. Šiaurės žemaičių vandens gyvūnų pavadinimai: semasiologinė ir 
onomasiologinė analizė. – VII-toji tarptautinė tarpdalykinė mokslinė konferencija Tradicijos 

ir modernybės sąveika (Klaipėdos universitetas, Klaipėda, 2023 m. lapkričio 16–17 d.). 

Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga internete: https:// 

drive.google.com/file/d/1kQQTYHOt4O2Dbu3Oi-qpFUgXr7kOCAII/view] 

Šinkūnas, Mindaugas. Ar labai pakito lietuvių kalba? Evangelikų liuteronų 1566, 1666 ir 2007 m. 
giesmynų leksika. – VII tarptautinė tarpdalykinė mokslinė konferencija Tradicijos ir modernybės 
sąveika, skiriama 100-osioms Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos ir popiežiaus Jono 
Pauliaus II vizito Lietuvoje 30-osioms metinėms pažymėti (Klaipėda: Klaipėdos universitetas, 
2023-11-16–17). Paskelbta programa ir pranešimo tezės [Prieiga internete: 
https://shmf.ku.lt/lt/konferencijos/tradicijos-ir-modernybes-saveika/programa-1] 

Šinkūnas, Mindaugas. Korektūriniai skirtumai lietuviškose XVI–XVII a. knygose. – Tarptautinė 
konferencija Spaudos centrai ir periferijos ankstyvaisiais Naujaisiais laikais (Vilnius: Lietuvos 

nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 2023-10-05–06). Paskelbtas pranešimo vaizdo įrašas 
[Prieiga internete: https://www.youtube.com/watch?v=fjLG8J_oeF0]. Paskelbta programa ir 

pranešimo tezės [Prieiga internete: https://konferencijos.lnb.lt/printing-centers-and-peripheries/lt/] 

Tamulaitienė, Dovilė. Bendrinės kalbos ir tarmės santykis Lietuvos žemės vardyno anketose. – 28-oji 

tarptautinė mokslinė konferencija Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos 
kalboje (Vilnius, Lietuvių kalbos institutas, 2023-09-22). Paskelbta konferencijos programa 

[Prieiga internete: https://lki.lt/wp-content/uploads/2023/09/28_osios-Jono-Jablonskio-

konferencijos-PROGRAMA.pdf] 

Tamulaitienė, Dovilė. Kretingos apskrities asmenvardinės kilmės vietovardžiai (tarpukario duomenys). – 

12-oji tarptautinė tarpdalykinė konferencija Regionas: istorija, kultūra, kalba (Šiauliai, VU Šiaulių 
akademija, 2023-05-18). Paskelbta konferencijos programa [Prieiga internete: 

https://www.sa.vu.lt/external/sa/files/Santa/Programme_Region_2023_05_18_koregauota_05_08.

pdf] 

Tamulaitienė, Dovilė. Lietuvos žemės vardynas: tyrimai, sklaida, ateities perspektyvos. – Baltistika 

pasaulyje: patirtys, iššūkiai ir ateitis (Kaunas, Vytauto Didžiojo universitetas, 2023-03-16). 

Paskelbta konferencijos programa [Prieiga internete: https://www.vdu.lt/wp-

content/uploads/2023/03/Programa_konferencija_Baltistika_2023-03-16-17-1.pdf] 

Tamulionienė, Aurelija. Asmens tapatybės raiška kalboje: mokyklų tautinės mažumos kalba 
atvejis. – 28-oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: 
asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Vilnius, 2023-09-22). 

Temčinas, Sergejus. Petro Čiževskio „Alfurkan Tatarski“ (Wilno, 1616/1617): autoriaus, leidėjo ir 
spaustuvininko tarpusavio atskyrimas. – Tarptautinė mokslinė konferencija Kitabistika – tyrimų 
metodologija ir šaltinių publikavimas (Vilnius: Vilniaus universitetas, 2023-10-05–06). [Prieiga 

internete: https://www.human.umk.pl/panel/wp-content/uploads/Kitabistika-Programa_2023-09-

20.pdf] 

Urbanavičienė, Jolita. Lietuvių kalbos sonantų percepcija: RV stimulų atpažinimas. – 28-oji 

tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 
visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023-09-22). 

Vaičiulytė-Semėnienė, Loreta. Prieraišumo konceptas publicistikoje. – 5–oji tarptautinė mokslinė 
konferencija Vertybės lietuvių ir lenkų kalbų pasaulėvaizdyje V. Tekstologijos kultūriniai 
aspektai. Tekstas-tekstema-kontekstas, Vilnius, VU, 2023 m. rugsėjo 8 d. Paskelbtos 
pranešimos tezės [Prieiga internete: 
http://www.kulturinelingvistika.flf.vu.lt/public/Tezes_2023_maketas-GERAS.pdf] 

Venckienė, Jurgita. Auszros (1883–1886) kalba. – 28-oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija 

Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos kalboje (Vilnius: Lietuvių kalbos 
institutas, 2023-09-21–22) 

Ґрітєніенє, Аурелія, Корольов, Ігор, Гриценко, Світлана. Специфіка укладання „Литовсько-

українського словника“ в контексті Українського правопису 2019 року. – Sustainable 

multilingualism (Kaunas, Vytauto Didžiojo universitetas, 2023-06-08-10). 
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Pranešimai nacionalinėse mokslinėse konferencijose ar moksliniuose 

seminaruose  
 

Aleknavičienė, Ona. Danieliaus Kleino idėjų recepcija Povilo Frydricho Ruigio gramatikoje 
Anfangsgründe einer Littauischen Grammatick. – Mokslinis seminaras Danieliaus Kleino 

lietuvių kalbos gramatikos: XVII–XIX a. kūrėjų dialogas ir lingvistinių idėjų slinktys (Vilnius: 

Lietuvių kalbos institutas, 2023-11-29) 

Aleknavičienė, Ona. Kalba ir politinė valia: penki paradoksai. – Lietuvos ir užsienio lituanistinių 
mokyklų mokytojų konferencija „Lietuvių kalba šiandienos mokykloje" (Lietuvos 

Respublikos Seimas, 2023-10-27). 
Aleknavičienė, Ona. Lozoriaus Zengštoko Evangelijos bei Epistolos (1612) – Biblijos skaitinių 

rinktinė. – Mokslinė konferencija Senosios literatūros aprėptys: nuo Vilniaus iki 
Karaliaučiaus (XXIII Jurgio Lebedžio skaitymai, skiriami Vilniaus 700 metų jubiliejui ir Jurgio 
Lebedžio 110 metų sukakčiai paminėti) (Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 
2023-11-23) 

Bakšienė, Rima. Sūduvos kalba XXI amžiuje: patarmė viena, šnektos skirtingos. – „Kaip kalba ir 
gyvena XXI amžiaus Sūduva?“ (Zanavykų muziejus, Šakių r., 2023-04-20). 

https://www.zanavykumuziejus.lt/2023/04/06/konferencija/ 

Bilkis, Laimutis. Dėl Linkmenų parapijos istorinių oikonimų. – Lietuvių kalbos instituto ataskaitinė 
mokslinė konferencija Naujausi mokslinių tyrimų rezultatai 2022 (Lietuvių kalbos institutas, 
2023-01-23). Paskelbta programa [Prieiga internete: https://lki.lt/wp-

content/uploads/2022/12/Pataisyta_LKI-ataskaitines-konferencijos-programa.pdf] 

Čičirkaitė, Ramunė. Daugiakultūrio Vilniaus lietuvių kalba: mitai ir eksperimentai. – Europa. 

Sostinė. Tapsmas: XIX–XXI a. Vilnius (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 
Vilnius, 2023-10-19/20). Pranešimas: https://www.youtube.com/watch?v=Ea1Xw6xogO0. 

Čičirkaitė, Ramunė. Kaip ir kodėl kalba vilniečiai paaugliai. – Miestas ir kalba (Vilniaus apskrities 

Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka, Vilnius, 2023-05-03). 

Čičirkaitė, Ramunė. Raštingumo samprata lietuvių kaip gimtosios kalbos ugdymo programose ir 
vadovėliuose pradinei mokyklai. – 28-oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija 
„Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Lietuvių kalbos 
institutas, Vilnius, 2023-09-21/22). 

Dambrauskienė, Diana. Pietų žemaičių raseiniškių bendruomenės: charakteristika ir kalbinė kaita. 
– 28-oji Jono Jablonskio konferencija Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, visuomenės 
reprezentacijos kalboje (Vilnius, 2023-09-21–22). 

Gudaitis, Aidas, Gudaitienė, Renata. The Application of Information Technology for Linguistic 
Landscape Research. – 9th International Conference Innovative (Eco-)technology, 

Entrepreneurship and Regional Development (IECOTERD) (Kaunas, Kauno kolegija 2023-

10-10).  

Gudaitis, Aidas. GIS įrankių pritaikymas antkapinių užrašų lauko tyrimuose. – Mokslinė 
tarpdalykinė konferencija: Krizių etnografija (Vilnius, LII, 2023-11-23/24). Paskelbtos 

pranešimos tezės: https://www.istorija.lt/data/public/uploads/2023/11/anotacijos_kkriziu-

etnografija.-ar.pdf. Prieiga internete: https://www.istorija.lt/naujienos/kvieciame-i-

moksline-tarpdalykine-konferencija-kriziu-etnografija/1256 

Gudaitis, Aidas. Naujų metodų taikymas Pietryčių Lietuvos kalbinio kraštovaizdžio tyrimuose: 
antkapinių užrašų atvejis. – Konferencijos pavadinimas LKI doktorantų konferencija 
(Vilnius, LKI, 2023-04-27). Paskelbtos pranešimos tezės. Prieiga internete: https://lki.lt/wp-

content/uploads/2023/03/LKI-doktorantu-mokslines-konferencijos-programa.pdf 

Ivoška, Darius. The social state of women and their naming in Prussia based on the documents 
of the German Order of 14th – 16th centuries [Prūsijos moterų socialinė padėtis ir jų 
įvardijimas Vokiečių ordino XIV-XVI a. dokumentuose]. – The American Name Society 

Annual Meeting for 2023 (Chico: California State University, JAV, 2023-01-20/22).  

Jankowiak, Mirosław, Polszczyzna północnokresowa a gwary białoruskie na Litwie. Wybrane 
aspekty arealne. –  International Scientific Conference Kitab Studies Research 

Methodology and Source Publication, (VU, LKI; Vilnius, 2023-10-5–6).  
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Kiseliūnaitė Dalia. Kuršių nerijos kuršininkų kalbos vieta baltistikoje: reliktai ir inovacijos. Lietuvių 
kalbos instituto mokslinė ataskaitinė konferencija. 2023 01 23.   

Leskauskaitė, Asta. Karo vaizdinys lietuvių tarmėtyros šaltiniuose. – Mokslinė tarpdalykinė 
konferencija „Krizių etnografija“ (Vilnius, 2023-11-23–2023-11-24). 

Leskauskaitė, Asta. Pereiginės aukštaičių šnektos: Žaslių, Paparčių ir Kaugonių atvejis. – 28-oji 

tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 
visuomenės reprezentacijos kalboje“ (Vilnius, 2023-09-21–2023-09-22). 

Meiliūnaitė, Violeta. Kalbos „ekspertų“ paradoksas: kova prieš savo skelbiamas vertybes. – 28-ojoje 

tarptautinėje mokslinėje Jono Jablonskio konferencijoje Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 

visuomenės reprezentacijos kalboje. (Vilnius, 2023-09-21–22).  

Mikulėnienė, Danguolė. „Pokario lietuvių kalbotyra: ideologizacija ir simplifikacija“. – 28-oji 

tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 
visuomenės reprezentacijos kalboje“ (2023 10 21–22, Lietuvių kalbos institutas, Vilnius). 

Mikulėnienė, Danguolė. „Tarminio (resp. kalbinio) požymio polifunkciškumas daugiakalbėje 
aplinkoje“. – Taptautinė mokslinė konferencija „Kitabistika – tyrimų metodologija ir šaltinių 
publikavimas (2023 10 05–06 VU, LKI, Vilnius).  

Mikulėnienė, Danguolė. Kalbinis vietiškumas kaip regioninės tapatybės rodiklis. –  Mokslinė 
tarpdalykinė konferencija Krizių etnografija (Lietuvos istorijos institutas, 2023 11 23–24 d.). 

Miliūnaitė, Rita. Dabartinė viešoji lietuvių kalba, arba „pokyčiai po pokyčių“. – Lietuvių kalbos 
instituto mokslinė ataskaitinė konferencija „Naujausi mokslinių tyrimų rezultatai 2022 

metais“. Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023-01-23. Prieiga internete: http://lki.lt/lietuviu-

kalbos-institute-vyko-moksline-ataskaitine-konferencija/  

Miškinienė, Galina. Lietuvos totorių rankraštinio paveldo tyrimų perspektyvos: Ivano Luckevičiaus 
kitabo pavyzdys. – Lietuvių kalbos instituto ataskaitinė konferencija Naujausi mokslinių 
tyrimų rezultatai 2022  (Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023-01-23) 

Poderienė, Nida. Etninės kultūros ir lietuvių kalbos ugdymas šiandienos pasaulyje. – Tapatybė ir 
etninė kultūra Rusijos ir Ukrainos karo kontekste (LR Seimas, 2023-03-22). [Prieiga 

internete: https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35403&p_k=1&p_t=284155]. 

Poderienė, Nida. Imigrantų mokinių lietuvių kalbos ugdymas: komunikacinio kalbos mokymo 
principai. – XII-oji metodinė–dalykinė konferencija „Gimtoji kalba mokykloje“ (Šiaulių 
akademija, 2023-04-13). [Prieiga internete: 

https://www.sa.vu.lt/external/sa/files/Konferencijos_programa.pdf]. 

Poderienė, Nida. Ką atskleidžia mokinių lietuvių kalbos vartojimo ir kalbinių nuostatų tyrimai. – 

Lietuvių kalba šiandienos mokykloje: Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų mokytojų 
konferencija (LR Seimas, 2023-10-27). 

Ragaišienė, Vilija. Anytos ir marčios konceptai lietuvių ir slavų paribyje: panašumai ir skirtumai. – 5-

oji tarptautinė mokslinė konferencija Vertybės lietuvių ir lenkų kalbų pasaulėvaizdyje V. 
Kultūriniai ir tekstologiniai aspektai. Tekstas–tekstema–kontekstas (Vilnius, 2023-09-07–
2023-09-09). Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga internete: 
https://www.flf.vu.lt/naujienos/bendros-naujienos/5-oji-tarptautine-moksline-konferencija-

vertybes-lietuviu-ir-lenku-kalbu-pasaulevaizdyje-tekstologijos-kulturiniai-aspektai-tekstas-

tekstema-kontekstas] 

Ragaišienė, Vilija. Miško ir žmogaus tapatumo ženklai tarminiame diskurse. – XXI Prigimtinės 
kultūros seminaras „Žalios girios medeliai – žmogaus ir miško ryšys Lietuvoje“ (Juodonys, 

Rokiškio r., 2023-06-30–2023-07-02). 

Ragaišienė, Vilija. Miško kaip vietos vaizdinys lietuvio pasaulėvaizdyje. – XXI Prigimtinės kultūros 
seminaras „Žalios girios medeliai – žmogaus ir miško ryšys Lietuvoje“ (Juodonys, Rokiškio r., 
2023-06-30–2023-07-02). 

Ragaišienė, Vilija. Žmogaus ir miško santykis „Pietinių pietų aukštaičių šnektų žodyne“. – XXI 

Prigimtinės kultūros seminaras. Įvadinis susitikimas (Marcinkonys, 2023-01-26–2023-01-

27). 

Ramonaitė, Jogilė Teresa; Ramonienė Meilutė. Raised in the Diaspora and Parenting as (still) 
Lithuanian. – 15th Conference of Baltic Studies in Europe Turning Points: Values and 

Conflicting Futures in the Baltics (Kaunas, 2023-06-15/17). 
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Šidlauskas, Žydrūnas. Kauno marių dugnas: priedzūkio ribų rekonstrukcija. – 28-oji tarptautinė 
mokslinė Jono Jablonskio konferencija „Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, visuomenės 
reprezentacijos kalboje“ (Vilnius, 2023-09-22). 

Šinkūnas, Mindaugas. 1724 m. įsakas, draudžiantis žiemą kūrenti tvoras, ir jo vertėjas 
Christophoras Heinrichas Wegneris. – Mokslinė konferencija Senosios literatūros 
aprėptys: nuo Vilniaus iki Karaliaučiaus (XXIII Jurgio Lebedžio skaitymai, skiriami Vilniaus 
700 metų jubiliejui ir Jurgio Lebedžio 110 metų sukakčiai paminėti) (Vilnius: Lietuvių 
literatūros ir tautosakos institutas, 2023-11-23–24). Paskelbta programa [Prieiga internete: 

https://www.llti.lt/failai/programa(12)(1).pdf] 

Šinkūnas, Mindaugas. Danieliaus Kleino gramatikos šaltiniai: naujos įžvalgos. – Mokslinis seminaras 

Danieliaus Kleino lietuvių kalbos gramatikos: XVII–XIX a. kūrėjų dialogas ir lingvistinių idėjų 
slinktys, skiriamas pirmosios lietuvių kalbos gramatikos – Danieliaus Kleino Grammatica 

Litvanica (1653) – 370-osioms išleidimo metinėms (Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023-

11-29). Paskelbta programa [Prieiga internete: https://lki.lt/kvieciame-dalyvauti-

moksliniame-seminare-danieliaus-kleino-lietuviu-kalbos-gramatikos-xvii-xix-a-kureju-

dialogas-ir-lingvistiniu-ideju-slinktys/] 

Tamulionienė, Aurelija. Lietuvių emigrantų vaikų integracija Lietuvoje. – Lietuvių kalba šiandienos 
mokykloje: Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų mokytojų konferencija (Vilnius, 2023-10-

27). 

Triškaitė, Birutė. Danielius Kleinas: ką nauja byloja archyvai? – Mokslinis seminaras Danieliaus 

Kleino lietuvių kalbos gramatikos: XVII–XIX a. kūrėjų dialogas ir lingvistinių idėjų slinktys 

(Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023-11-29) 

Triškaitė, Birutė. Ezopo pasakėčių vertėjas Jonas Šulcas: svarbiausių biografijos faktų 
rekonstrukcija. – Mokslinė konferencija Senosios literatūros aprėptys: nuo Vilniaus iki 
Karaliaučiaus  (XXIII Jurgio Lebedžio skaitymai, skiriami Vilniaus 700 metų jubiliejui ir Jurgio 
Lebedžio 110 metų sukakčiai paminėti) (Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 
2023-11-24) 

Tuomienė, Nijolė. Daugiasluoksnis Pietryčių Lietuvos gyventojų identitetas: vietiškumo samprata ir 

kalbų vartojimas. – 28-oji tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija Kalba ir 

laikmetis: asmens, kartos, visuomenės reprezentacijos kalboje (Vilnius, Lietuvių kalbos 
institutas, 2023-09-21-22). Paskelbtos pranešimo tezės [Prieiga internete: http://lki.lt/28-oji-

tarptautine-moksline-jono-jablonskio-konferencija-kalba-ir-laikmetis-asmens-kartos-

visuomenes-reprezentacijos-kalboje-2/] 

Urbanavičienė, Jolita. Profesorius Vytautas Vitkauskas – žodynininkas, dialektologas, teatralas, 
žemaitis. – Sambūris „Gimtųjų žodžių apkabintas. Aš gyvas kalboje…“, skirtas paminėti 
Vytauto Vitkausko vardo suteikimą Šiaulių rajono savivaldybės viešajai bibliotekai (Kuršėnai: 
Šiaulių rajono savivaldybės viešoji biblioteka, 2023-03-16). Prieiga internete: 

http://lki.lt/siauliu-rajono-savivaldybes-viesajai-bibliotekai-suteiktas-vytauto-vitkausko-

vardas/. 

Vaičiulytė-Semėnienė, Loreta, Čižik-Prokaševa, Veslava, Gritėnienė, Aurelija, Liutkevičienė, 
Danutė, Gaidienė, Anželika. Lietuvio kaimynų kalbiniai vaizdiniai. – Lietuvių kalbos instituto 

mokslinė ataskaitinė konferencija „Naujausi mokslinių tyrimų rezultatai 2022 metais“. Vilnius: 

Lietuvių kalbos institutas, 2023-01-23. Prieiga internete: http://lki.lt/lietuviu-kalbos-institute-

vyko-moksline-ataskaitine-konferencija/  

Valentukevičienė, Danutė. Varėnos geolekto atvejis: pietų aukštaičių patarmė ir tapatybė. – 28-oji 

tarptautinė mokslinė Jono Jablonskio konferencija Kalba ir laikmetis: asmens, kartos, 

visuomenės reprezentacijos kalboje. Lietuvių kalbos institutas (Vilnius, 2023 09 21–22). 

Vaskelaitė, Ramunė. Makroekonomikos terminija: sinonimijos priežastys. –   LKI mokslinė 
ataskaitinė konferencija Naujausi mokslinių tyrimų rezultatai 2022 metais (Vilnius, 2023-

01-23). Prieiga internete: http://lki.lt/lietuviu-kalbos-institute-vyko-moksline-ataskaitine-

konferencija/. 

Venckienė, Jurgita. Petro Avižonio Liėtuviškos Gramatikėlės (1898–1899) šaltiniai. – Lietuvių 
kalbos instituto mokslinė ataskaitinė konferencija Naujausi mokslinių tyrimų rezultatai 
2022 (Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2023-01-23) 
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Vladarskienė, Rasuolė. Daiktavardinės raiškos ypatumai administracinėje lietuvių kalboje. – ES 

dokumentų kalba („Eurolektas“) ir lietuvių administracinė kalba (Vilniaus universitetas, 2023-

10-12). 

 

Mokslo sklaidos pranešimai (paskaitos) visuomenei; mokslo sklaida 

(žodžiu arba raštu) per žiniasklaidos priemones 
 

Aleksaitė, Agnė. 2022-ųjų Metų žodžio ir Metų posakio rinkimų rezultatų apžvalga. (Vilnius, 
Lietuvių kalbos institutas, 2023-03-08). 

Aleksaitė, Agnė. Bendrinės kalbos tyrimų centras: kryptys, darbuotojai, ištekliai. (Vilnius, Lietuvių 
kalbos institutas, susitikimas su Vilniaus universiteto Kauno humanitarinio fakulteto 

dėstytojais ir studentais, 2023-04-26). 

Aleksaitė, Agnė. Interviu su Agne Aleksaite apie 2023-iųjų Metų žodžio ir Metų posakio rinkimų 
pradžią, visuomenės pateiktus siūlymus (Metų žodžio ir Metų posakio rinkimai). – LNK 

Vidurdienio žinios, 2023 m. gruodžio 6 d. Prieiga internete: 

https://lnk.lt/zinios/visi/225375?fbclid=IwAR3pUJ-

c6ZKS538NFYhrYgjKoC1Q5QQgVbS1kv7At3U25z2OIzNy2Ptucsg 

Aleksaitė, Agnė. Interviu su Agne Aleksaite apie Lietuvių kalbos naujažodžių duomenyną ir 
naujažodžius. – „Saulės radijo“ laida „Graži kalba žmogų puošia“, 2023 m. balandžio 13 d. 

Aleksaitė, Agnė. Interviu su Agne Aleksaite apie metų žodžius (naujadarus) ir metų posakius 
(Metų žodžio ir Metų posakio rinkimai). – LNK Vidurdienio žinios, 2023 m. vasario 15 d. 
Prieiga internete: https://lnk.lt/zinios/Visi/190745. 

Aleksaitė, Agnė. Interviu su Agne Aleksaite apie naujadarus – metų žodžius (Metų žodžio ir Metų 
posakio rinkimai). – LNK žinios [nuo 34 min. 23 s.], 2023 m. sausio 28 d. Prieiga internete: 
https://lnk.lt/zinios-1830/lnk-zinios-1830/187767. 

Aleksaitė, Agnė. Interviu su Agne Aleksaite apie naujadarus – metų žodžius. – Tauragės radijas, 
2023 m. kovo 3 d. 

Aleksaitė, Agnė. Kokiomis stiliaus priemonėmis kuriamas karo agresorės Rusijos įvaizdis? – 

Praktiniai lietuvių kalbos redagavimo kursai (Vilnius, Kalbos ir kultūros institutas LINGUA 
LITUANICA, 2023-04-27).  

Aleksaitė, Agnė. Lietuvių kalbos naujažodžių duomenynas ir visuomenė. (Tauragė, Tauragės 
rajono savivaldybės B. Baltrušaitytės viešoji biblioteka, 2023-03-03). 

Aleksaitė, Agnė. Lietuvių kalbos naujažodžių duomenynas ir visuomenė. (Vilnius, Lietuvių kalbos 
institutas, susitikimas su Vilniaus universiteto lietuvių filologijos 4 kurso studentėmis, 2023-

04-12). 

Aleksaitė, Agnė. Lietuvių kalbos naujažodžių duomenynas: struktūra ir panaudos galimybės. – 

Praktiniai lietuvių kalbos redagavimo kursai (Vilnius, Kalbos ir kultūros institutas LINGUA 
LITUANICA, 2023-11-23).  

Aleksaitė, Agnė. Metų žodis ir Metų posakis: orkupantai (2023-01-26). Prieiga internete: 

https://www.alfa.lt/aktualijos/lietuva/metu-zodis-ir-metu-posakis-

orkupantai/278974/?fbclid=IwAR18QEHaGHiH1AwDbMHJZJthuy5VWSl50ZG9zDnF64epZ

nCaIO2aYSWVXgE.  

Aleksaitė, Agnė. Metų žodis ir Metų posakis: putlaižiavimas (2023-01-31). Prieiga internete: 

https://www.alfa.lt/aktualijos/lietuva/metu-zodis-ir-metu-posakis-putlaiziavimas/279439/. 

Aleksaitė, Agnė. Metų žodžio ir Metų posakio rinkimai: klaikotarpis (2023-01-23). Prieiga 

internete: https://www.alfa.lt/aktualijos/lietuva/metu-zodzio-ir-metu-posakio-rinkimai-

klaikotarpis/278637/?fbclid=IwAR0m2eQ7Ob0alIloP-

ugiG52ZgsEqp92QobdcWiqUVnGdau2qN1U0PiMJEg.  

Aleksaitė, Agnė. Metų žodžio ir Metų posakio rinkimai: rašistai (2023-01-24). Prieiga internete: 

https://www.alfa.lt/aktualijos/lietuva/metu-zodzio-ir-metu-posakio-rinkimai-

rasistai/278718/.  

Bakšienė, Rima. Kalbinė įvairovė Kauno rajone. – Akademinė popietė „(Ne)atrasti Pakaunės turtai: 
kalbinis variantiškumas sociogeolingvistikos požiūriu“ (VU Kauno humanitarinis fakultetas, 
2023-03-01). https://www.knf.vu.lt/renginiai/3159-popiete-ne-atrasti-pakaunes-turtai-

kalbinis-variantiskumas-sociogeolingvistikos-poziuriu 
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Bakšienė, Rima. Kodėl Klaipėdos krašte yra dvi tarmės? – Kalbos rytas (LRT Klasika radijo laida, 

2023-12-27) https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000311813/kalbos-rytas 

Bakšienė, Rima. Naujausi Girdžių apylinkių kalbiniai tyrinėjimai. – Monografijos „Vakarų aukštaičiai 
kauniškiai: arealai ir diferenciniai požymiai“ tyrimo rezultatų pristatymas. (Girdžių biblioteka, 
2023-07-14). https://jurbarko-rvb.lt/renginiai/3/monografijos-vakaru-aukstaiciai-

kauniskiai-arealai-ir-diferenciniai-pozymiai-pristatymas/event-635. 

Bakšienė, Rima. Naujausi Jurbarko šnektos tyrimai. – „Nepailstanti tarmės perlų rinkėja Elena 
Grinaveckienė“ (Jurbarko krašto muziejus, Jurbarkas, 2023-06-08). 

Bilkis, Laimutis. Dalyvauta ir kalbėta Almos Ragauskaitės monografijos XVII–XVIII a. kėdainiečių 
asmenvardžiai pristatyme Vilniaus knygų mugėje (2023 02 24). Informacija: 

https://www.litexpo.lt/wp-content/uploads/2023/02/Kulturiniu-renginiu-programa-4.pdf 

Bilkis, Laimutis. Dalyvauta ir kalbėta diskusijoje „Asmens pavardė – asmens pasirinkimas?“ 
(Lietuvos Respublikos Seimas, 2023-05-31). Vaizdo įrašas [Prieiga internete: 
https://www.youtube.com/watch?v=I678BYMkntg]. Diskusiją organizavo Seimo Laisvės 
frakcijos narė Ieva Pakarklytė, įregistravusi įstatymo projektą „Dėl Lietuvos Respublikos 
asmens vardo ir pavardės rašymo dokumentuose įstatymo Nr. XIV-903 3 straipsnio 

pakeitimo“.  
Bilkis, Laimutis. Dalyvauta trečiajame projekto „Jūra tekanti kultūra“ kūrybinių dirbtuvių ciklo 

renginyje, skaitytas pranešimas apie vietovardžius. (Tauragės krašto muziejus „Santaka“, 
2023 06 12). Informacija: http://lki.lt/dr-laimutis-bilkis-dalyvavo-treciajame-projekto-jura-

tekanti-kultura-kurybiniu-dirbtuviu-ciklo-renginyje/ 

Čičirkaitė, Ramunė. Ar nelietuviški užrašai – grėsmė kalbai? Interviu Žinių radijo laidoje „Dienos 
klausimas“. (2023-11-20). Laidos nuoroda: https://www.ziniuradijas.lt/laidos/dienos-

klausimas/ar-nelietuviski-uzrasai-gresme-kalbai?video=1. 

Čičirkaitė, Ramunė. Kaip kalba paaugliai? Interviu LRT radijui (2023-05-03). 

Gaidienė, Anželika [ir kiti]. Lietuvių kalbos inovacijos: nuo lietuviškai prabilusio roboto iki sistemos 
„E. kalba“. – 15 min. [Interviu apie Lietuvių kalbos išteklių informacinę sistemą „E. kalba“. 
Kalbino žurnalistė Adelė Meškinytė.] Prieiga internete: 
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/svietimas/lietuviu-kalbos-inovacijos-nuo-sistemos-

lietuviskai-prabilusio-roboto-humanoido-iki-sistemos-e-kalba-233-2159432  

Gaidienė, Anželika. Ką galima rasti Lietuvių kalbos išteklių informacinėje sistemoje „E. kalba“ ir 
kaip ja naudotis? – Seminaras redaktoriams „Lietuvių kalbos žodynai ir žinynai kasdienėje 
praktikoje“. Vilnius: lietuvių kalbos institutas, 2023-11-10. Prieiga internete: 

http://lki.lt/kvieciame-dalyvauti-redaktoriams-skirtame-seminare-lietuviu-kalbos-zodynai-

ir-zinynai-kasdieneje-praktikoje/  

Garšva, Kazimieras. „Versmės“ leidyklos monografijos „Ramygala“ (2 dalis) pristatymas  

Ramygaloje  2023-10-01 

Garšva, Kazimieras. Valstybinė kalba ir vardyno įstatymų projektai. (Vilnius, Lietuvos Sąjūdžio 
būstinė 2023-09-06). 

Garšva, Kazimieras. Valstybinės kalbos ir vardyno ryšiai (Vilnius, Jurgio ir Marijos Šlapelių muziejus  

2023-03-06). 

Grinevičiūtė, Agnė. Kai tarmė lydi ne tik darbe, bet ir gyvenime: pokalbis su dr. Agne Čepaitiene. – 

Šiaurietiški atsivėrimai 2, 2023. Prieiga internete:  http://siaurietiskiatsiverimai.psvb.lt/.  

ISSN 1392-6810 (0,45 aut. l. (18397 sp. ž.). 
Gritėnienė, Aurelija, Vaičiulytė-Semėnienė, Loreta, Nefas, Mindaugas. Diskusija Lietuvio 

kaimynai: draugai ar priešai?, kurioje pristatyta kolektyvinė monografija: Vaičiulytė-

Semėnienė, Loreta, Čižik-Prokaševa, Veslava, Gritėnienė, Aurelija, Liutkevičienė, Danutė, 
Gaidienė, Anželika. Lietuvio kaimynai: draugai ar priešai? Kalbinė vaizdinių analizė pokyčiai 
(Vilnius: Lietuvių kalbos institutas, 2022). Vilnius, Litexpo Rašytojų kampas, 2023 m. vasario 
25 d. Prieiga internete: https://vilniausknygumuge.lt/wp-content/uploads/2023/02/VKM-

2023_platinimui_23-02-14_15-58.pdf. 

Gritėnienė, Aurelija. „Lietuvių kalbos žodynas“: ko, kaip ir kada ieškoti? – Seminaras redaktoriams 

„Lietuvių kalbos žodynai ir žinynai kasdienėje praktikoje“ (Vilnius, Lietuvių kalbos institutas, 
2023-11-10).  
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Gritėnienė, Aurelija. Lietuvių kalbos žodyno pagrindinė kartoteka – visos Lietuvos turtas (Vilnius, 

Lietuvių kalbos institutas, vieša paskaita Vilniaus universiteto Kauno humanitarinio 
fakulteto dėstytojams ir studentams, 2023-04-26). 

Gritėnienė, Aurelija. Straipsnių rinkinio Vakarų ir pietų aukštaičiai: tarmių ir kitų kalbų sąveika 

(sudarė J. Urbanavičienė ir A. Gritėnienė, Vilnius: LKI, 2022) pristatymas (Vilnius, Vilniaus 

knygų mugė, 2023-02-24).  

Gritėnienė, Aurelija. Vieša paskaita Tarmės žodžių magija (Biržai, Biržų rajono savivaldybės Jurgio 
Bielinio viešoji biblioteka, 2023-03-24). 

Gudaitis, Aidas. Mokslo sklaidos paskaita apie LKI Geolingvistikos portalą ir jo teikiamas 
galimybes VU Kauno humanitariniame fakultete (Kaunas, 2023-03-01). 

Ivoška, Darius. Karaliaučiaus vardo vartojimas. LRT laida “Ryto allegro“  (Vilnius, 2023-06-14). 

[Prieiga internete: https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000281635/ryto-allegro-kaip-

menas-iprasmina-atminties-

tema?fbclid=IwAR0voaXH1PybozvMz0mTwYzK0o7Zr3dnFItjiEYAplORfBlKf35qvJqxXD4, 

nuo 26 min. 30 sek.] 

Kiseliūnaitė, Dalia. . A. Baryso filmo Filmo Visos tarmės gražiausios pristatymas Lietuvių kalbos 
institute 2023 05 05 http://lki.lt/dokumentinio-filmo-visos-tarmes-graziausios-perziura/ 

Kiseliūnaitė, Dalia. Dar kartą apie moterų pavardžių burbulą. 
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/nuomones/dalia-kiseliunaite-dar-karta-apie-

moteru-pavardziu-burbula-18-2064732 

Kiseliūnaitė, Dalia. Klaipėdos krašto metai. Kur dingo kuršiai ir jų kalba? Pranešimas respublikinėje 
moksleivių konferencijoje Klaipėdos „Aukuro“ gimnazijoje 2023 03 09 

Kiseliūnaitė, Dalia. Monografijos Kuršių nerijos kuršininkų kalba. 1 dalis. Fonetika ir fonologija 

pristatymas Vilniaus knygų mugėje. 2023 02 23. 
Kiseliūnaitė, Dalia. Monografijos Kuršių nerijos kuršininkų kalba. 1 dalis. Fonetika ir fonologija 

pristatymas Neringos istorijos muziejuje ir bibliotekoje. 2023 01 26 

Leskauskaitė, Asta. Dzūkiškai kalbam, šnekam, dudenam, klegam, porinam, bajinam... – Diskusija 

„Dzūkija tradicijų ir modernybės kryžkelėje“ (Merkinė, 2023-06-02). 

Leskauskaitė, Asta. Pietų aukštaičių daiktavardžio linksniavimo sistema. – LKI ataskaitinė 
konferencija (Vilnius, 2023-01-23). 

Leskauskaitė, Asta. Tarmėtyros leidiniai 23-iojoje Vilniaus knygų mugėje. –  

23-ioji Vilniaus knygų mugė (Vilnius, 2023-02-23). 

Liutkevičienė, Danutė. „Bendrinės lietuvių kalbos žodyno“ ir „Dabartinės lietuvių kalbos žodyno“ 
skirtumai. – Seminaras redaktoriams „Lietuvių kalbos žodynai ir žinynai kasdienėje 
praktikoje“ (LKI, 2023-11-10). 

Meiliūnaitė, Violeta. Aukštaitija ir jos patarmės: kalbinės ir nekalbinės istorijos. – Iš Panevėžio 
praeities: aukštaičių tapatumo ženklai (Panevėžys, 2023-11-23). Apie konferenciją: 
https://aina.lt/panevezio-krastotyros-muziejuje-vyks-konferencija-is-panevezio-praeities-

aukstaiciu-tapatumo-zenklai/\ 

Mikulėnienė, Danguolė. Diskusijoje „Dzūkija tradicijų ir modernybės kryžkelėje“ (Merkinės kultūros 
centre, 2023 06 02). 

Mikulėnienė, Danguolė. Nuotolinė paskaita „Nutylėtos tarpukario istorijos“ Sveikatos universitete 
(2023 06 07).  

Mikulėnienė, Danguolė. Paskaita mokytojams „Lietuvių kalba: modernybė, modernizacija ir 
modernėjimas“ (Lietuvos Respublikos Seimas, 2023 10 27, rengėjai ŠMSM ir LKI). 

Mikulėnienė, Danguolė. Seminare „Kalbiniai rytų aukštaičių margumynai“ Aukštaičių metams 
paminėti (2023 05 12 Panevėžio Elenos Mezginaitės viešojoje bibliotekoje). 

Miliūnaitė, Rita.  Informacijos paieška Lietuvių kalbos naujažodžių duomenyne. – Seminaras 

redaktoriams „Lietuvių kalbos žodynai ir žinynai kasdienėje praktikoje“. Vilnius: lietuvių 

kalbos institutas, 2023-11-10. Prieiga: http://lki.lt/seminaras-redaktoriams-lietuviu-kalbos-

zodynai-ir-zinynai-kasdieneje-praktikoje/ 

Miliūnaitė, Rita. Dalyvavimas Seimo nario Stasio Tumėno spaudos konferencijoje „Ar reikia pyktis 
su gramatika ir keisti nusistovėjusias moterų pavardžių sudarymo tradicijas?“. Vilnius: 
Lietuvos Respublikos Seimas, 2023-05-17. Pranešimas spaudai: 
https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35403&p_k=1&p_t=284835. Vaizdo įrašas: 
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https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35448&p_k=1&p_event_id=23559&fbclid=IwAR3lmeD

O3OczXnZbggzGtPtbdTqxCHcxIM3pFtdT93OuJxyDLO64X5rf3Bk 

Miliūnaitė, Rita. Internetiniai „Kalbos patarimai“ (eKP): turinys ir paieškos galimybės. Vilnius: 
Nacionalinė teismų administracija, 2023-11-17. 

Miliūnaitė, Rita. Interviu apie kalbos pokyčius [Kalbino Lina Smolskienė LRT radijo laidoje „Ryto 
allegro“. 2023-03-08. Prieiga internete: 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000261287/ryto-allegro-robotikos-akademijos-

vadovas-kristijonas-vasiliauskas-apie-robotu-kurejo-pasitikejima-pletra-airijoje-ir-

svajones-apie-jav (nuo 13.35 min.). 

Miliūnaitė, Rita. Kalba nėra pageidavimų koncertas, arba Ką gramatika sako apie Šarkas? – 

respublika.lt, 2023-02-07. Prieiga internete: (perskelbta): http://raseiniaitv.lt/kalba-nera-

pageidavimu-koncertas-arba-ka-gramatika-sako-apie-sarkas/ 

Miliūnaitė, Rita. Pokalbis apie naujažodžius LRT radijo laidoje „10–12“ (nuo 1 val. 18 min.) [Kalbino 

Urtė Korsakovaitė], 2023-01-19. Prieiga internete: 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000254259/10-12-eteriniu-alieju-poveikis-kada-gali-

padeti-o-kada-pakenkti 

Miškinienė, Galina. „Islamas Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje: nešėjai, ypatumai ir raida“. – 

Artimųjų Rytų kultūros bruožai (Vilnius, 2023-11-15) https://www.arabic-forum.com/copy-

of-2023-artim%C5%B3j%C5%B3-ryt%C5%B3-kult%C5%ABros-b 

Miškinienė, Galina. „Lenkijos musulmonų – totorių – tradicijos ir dabartis“ (Vilnius: Markučių dvaro 
muziejus, 2023-05-20) 

Miškinienė, Galina. Baltarusių nepriklausomam ugdymui palaikyti skirtas projektas bei Lietuvos 

totorių rankraštis (Vilniaus sąsiuvinis, 2023-05-06, nuo 18.31 min.) Prieiga internete: [ 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000269668/vilniaus-sasiuvinis-baltarusiu-

nepriklausomam-ugdymui-palaikyti-skirtas-projektas-bei-lietuvos-totoriu-

rankrastis?fbclid=IwAR1KBWPqCuWE4LJ_F1aUy43NIq2p-

SR4gPJKpQFCVW1CT0qkXf3_a7zEI00] 

Miškinienė, Galina. Dr. Galina Miškinienė atverčia Lietuvos totorių rankraštį – I. Luckevičiaus 
kitabą (Mažoji studija, Daug buveinių, 2023-02-01). Prieiga internete: 

[https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000258270/mazoji-studija-daug-buveiniu-dr-

galina-miskiniene-atvercia-lietuvos-totoriu-rankrasti-i-luckeviciaus-kitaba] 

Miškinienė, Galina. Knygos The Kitab of Ivan Lutskevich: a Monument of Lithuanian Tatar Culture 

(Ivano Luckevičiaus kitabas – Lietuvos totorių kultūros paminklas) (sud. Galina Miškinienė) 
pristatymas (Vilnius, Knygų mugė, 2023-02-24) 

Miškinienė, Galina. Parodos „Mokytojų kelias: Lietuvos tautų kultūros tyrimai“ Vilniaus universiteto 

bibliotekoje organizavimas, 2023-10-04–12-10  

Miškinienė, Galina. Paskaita P. Skorinos gimnazijos moksleiviams (Vilnius, 2023-11-30) 

Mitkevičienė, Asta. Lietuviškų terminų duomenynai. Vieša paskaita Kauno kolegijoje (nuotoliniu 

būdu, 2023-04-27), https://www.kaunokolegija.lt/muf/kalbu-centro-pirmakursiai-dr-a-

mitkevicienes-paskaitoje-gilino-zinias-apie-terminijos-isteklius/. 

Mitkevičienė, Asta. Pamatiniai terminologijos principai ir bruožai. 4 val. seminaras ES Tarybos ir 
kitų ES institucijų vertėjams ir terminologams (nuotoliniu būdu, 2023-02-02). 

Morozova, Nadiežda. Abiejų Tautų Respublikos sentikiai kitų krikščionių konfesijų atstovų akimis. 
– XXVII Senosios literatūros seminaras (Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 
2023-06-14). Seminaro vaizdo įrašas 
https://www.youtube.com/watch?v=RXaF3N_9frU&list=PLHkYDE2JtV8ydzKlK49P0fjIvX2C

aQJxs&index=6 

Murmulaitytė, Daiva. Elektroninio žodžių darybos žinyno paskirtis ir informacijos pobūdis. – 

Seminaras redaktoriams Lietuvių kalbos žodynai ir žinynai kasdienėje praktikoje (Vilnius: LKI, 

2023-11-10). Prieiga internete: http://lki.lt/seminaras-redaktoriams-lietuviu-kalbos-zodynai-

ir-zinynai-kasdieneje-praktikoje/ 

Murmulaitytė, Daiva. Paskaita „Lietuvių kalbos išteklių informacinė sistema E. kalba. 

Leksikografiniai šaltiniai“. – VU Filologijos fakulteto Užsienio kalbų instituto studentams ir 
renginio „Studentas vienai dienai“ klausytojams. Vilnius: VU, 2023 m. balandžio 24 d. 

Poderienė, Nida, Aurelija Tamulionienė. Mokyklų lenkų ugdomąja kalba mokinių kalbinis paveikslas. 
(Šalčininkų J. Sniadeckio gimnazija, 2023-12-05). 
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Poderienė, Nida. Interviu LRT Panoramos laidai apie grįžusių iš užsienio vaikų kalbinę integraciją 
(2023-11-07) [Prieiga internete: https://www.lrt.lt/lituanica/norintiems-

sugrizti/754/2116858/isbandymai-griztanciu-emigrantu-vaikams-kyla-rimtu-sunkumu-del-

lietuviu-kalbos-ziniu-trukumo]. 

Poderienė, Nida. LRT Aktualijų studijoje diskusija Ar ginčuose dėl lietuvių kalbos įmanoma atrasti 
pusiausvyrą? ( su A. Smetona, A. Valotka, A. Žukausku). (LRT, 2023-04-24). Prieiga internete 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000269250/lrt-aktualiju-studija-ar-gincuose-del-

lietuviu-kalbos-imanoma-atrasti-pusiausvyra 

Poderienė, Nida. Mokymas pagal naujas programas: paradigminė kaita ir pasirinkimai. (LLTI, 2023-

05-22). 

Ragaišienė, Vilija. Kap šneka dzūkai Lazdzijų apylinkėse. – Dzūkų kultūros festivalis Čiulba ulba 
(Bertašiūnai, Lazdijų r., 2023-07-13–2023-07-16). 

Ragaišienė, Vilija. Knygos „Iš Dzūkijos praeities. Seirijų kraštas. Kalba ir istorija“ pristatymas. – 

Paskaita Trakų viešojoje bibliotekoje (Trakai, 2023-05-18). 

Ragauskaitė, Alma. XVII–XVIII a. Kėdainių škotų pažadėtosios žemės beieškant. – Monografijos 

„XVII–XVIII a. kėdainiečių asmenvardžiai“ pristatymas. Moderavo prof. dr. Daiva 

Sinkevičiūtė, dalyvavo autorė, dr. Laimutis Bilkis, dr. Janina Švambarytė-Valužienė, Vilnius: 

Vilniaus knygų mugė, LITEXPO, 2023-02-24. [Prieiga internete: https://www.litexpo.lt/wp-

content/uploads/2023/02/Kulturiniu-renginiu-programa-4.pdf].   

Rutkienė, Lina. Terminų vartosenos aktualijos. Paskaita Kauno technologijos universiteto 
mokslininkams ir doktorantams (nuotoliniu būdu, 2023-12-07), 

https://shmmf.ktu.edu/events/vlkk-paskaita-terminu-vartosenos-aktualijos/. 

Sakalauskienė, Vilija. Jurbarko krašto kalbininkė, dialektologė iš pašaukimo. – Nepailstanti tarmės 
perlų rinkėja Elena Grinaveckienė (Jurbarkas, Jurbarko krašto muziejus, 2023-06-08). 

Sakalauskienė, Vilija. Naujas požiūris į tarminę lietuvių leksikografiją: Žmonių yra, bet žmogaus nėra. 

– Vienijanti įvairovė: kaip kalba ir gyvena XXI a. Sūduva?  (Lukšiai, Zanavykų muziejus, Šakių 
r., 2023-04-20). 

Sakalauskienė, Vilija. Suvalkiečių ir dzūkų leksikos skirtumai ir bendrybės. – 2023 m. Vilniaus knygų 
mugė. Tarmės žodžių beieškant: straipsnių rinkinio „Vakarų ir pietų aukštaičiai: tarmių ir kitų 
kalbų sąveika‟ pristatymas (Vilnius, LITEXPO, 2023-02-23). 

Šidlauskas, Žydrūnas. Kas dėjosi Kauno marių dugne? – Paskaita-seminaras Vilniaus universiteto 

Kauno fakulteto studentams (Kaunas, 2023-04-25). Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga 
internete: https://www.knf.vu.lt/aktualijos/3273-paskaita-kas-dejosi-kauno-mariu-dugne]. 

Šidlauskas, Žydrūnas. Pranešimas Kauno marių dugno tema, remiantis 1958–1960 m. periodine 

spauda ir iškeldintų gyventojų pasakojimais. – Akademinė popietė (Ne)atrasti Pakaunės 
turtai: kalbinis variantiškumas sociogeolingvistikos požiūriu (Kaunas, 2023-03-01). 

Paskelbtos pranešimos tezės [Prieiga internete: https://www.knf.vu.lt/renginiai/3159-

popiete-ne-atrasti-pakaunes-turtai-kalbinis-variantiskumas-sociogeolingvistikos-poziuriu] 

Šveikauskienė, Daiva. Romualdo Granausko kūrinių vertėjas – Anatolijus Nepokupnas (Skuodas, 

2023-04-19). 

Tamulaitienė, Dovilė. Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro veiklos bei fondų pristatymas (dalis iš 
Lietuvių kalbos instituto pristatymo VU lietuvių filologijos studentėms) (Vilnius, Lietuvių 
kalbos institutas, 2023-04-12). Informacija apie susitikimą [Prieiga 

internete: http://lki.lt/lietuviu-kalbos-institute-lankesi-vilniaus-universiteto-studentes/]. 

Tamulaitienė, Dovilė. Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro veiklos bei fondų pristatymas (dalis iš 
Lietuvių kalbos instituto pristatymo VU Kauno fakulteto lietuvių filologijos ir reklamos 
studijų programos studentėms) (Vilnius, Lietuvių kalbos institutas, 2023-04-26). 

Informacija apie susitikimą [Prieiga internete: http://lki.lt/lietuviu-kalbos-institute-lankesi-

vilniaus-universiteto-kauno-fakulteto-studentes/]. 

Tamulaitienė, Dovilė. Baltų kalbų ir vardyno tyrimų centro veiklos bei fondų pristatymas (VU 

lietuvių filologijos studijų programos studentėms) (Vilnius, Lietuvių kalbos institutas, 2023-

05-31). 

Tamulionienė, Aurelija, Poderienė, Nida. 2023 m. gruodžio 4 d.  tyrimo Lietuvos mokyklų lenkų ir 
rusų kalba mokinių kalbos vartojimo polinkiai    ir kalbinės nuostatos pristatymas Šalčininkų 
„Santarvės“ gimnazijai 
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Tamulionienė, Aurelija, Poderienė, Nida. 2023 m. gruodžio 5 d. tyrimo Lietuvos mokyklų lenkų ir rusų 
kalba mokinių kalbos vartojimo polinkiai ir kalbinės nuostatos pristatymas Vilniaus Sofijos 

Kovalevskajos progimnazijai 

Tamulionienė, Aurelija, Poderienė, Nida. 2023 m. gruodžio 6 d. tyrimo Lietuvos mokyklų lenkų ir rusų 
kalba mokinių kalbos vartojimo polinkiai ir kalbinės nuostatos pristatymas Klaipėdos „Santarvės“ 
progimnazijai. 

Temčinas, Sergejus. Apie Pranciškų Skoriną ir rusėnų kalbą. – Kalbos klubas plius (Vilnius, 2023-06-

15). Prieiga internete: https://www.youtube.com/watch?v=DRC38dEMRWU 

Triškaitė, Birutė. Lietuvių raštijos ištakos: kuo dosnus mums XVI amžius? (Prienai: „Žiburio“ gimnazija, 
Lietuvos jaunųjų kalbininkų konkurso dalyviams, 2023-04-21)   

Triškaitė, Birutė. Prūsijos Lietuvos leksikografija: XVII–XVIII amžiaus dvikalbiai žodynai (Vilnius: Lietuvių 
kalbos institutas, Vilniaus universiteto Filologijos fakulteto studentams, 2023-12-05) 

Tuomienė, Nijolė. Pranešimas gimnazijos bendruomenei Stanislovo Rapolionio premijos įteikimo proga 

(Stanislovo Rapolionio gimnazija, Eišiškės, Šalčininkų r., 2023-05-19). Paskelbtas pranešimas 
[Prieiga internete: www.voruta.lt] 

Urbanavičienė, Jolita. „Tarmės žodžių beieškant: knygos „Vakarų ir pietų aukštaičiaitarmių ir kitų kalbų 
sąveika“ pristatymas“. (Vilnius: Vilniaus knygų mugė, 2023-02-23). Prieiga internete: 

http://lki.lt/2023-m-vilniaus-knygu-muge-tarmes-zodziu-beieskant-knygos-vakaru-ir-pietu-

aukstaiciai-tarmiu-ir-kitu-kalbu-saveika-pristatymas/. 

Urbanavičienė, Jolita. Knygos „Vakarų ir pietų aukštaičiai: tarmių ir kitų kalbų sąveika“ pristatymas ir 
diskusija „Tarmė – mano namai?“. (Tado Ivanausko lietuviška mokykla-muziejus, Musteika, 

Varėnos r., 2023-06-11). Prieiga internete: http://lki.lt/dzukijoje-vykusioje-diskusijoje-tarme-

mano-namai-pristatyta-knyga-vakaru-ir-pietu-aukstaiciai-tarmiu-ir-kitu-kalbu-saveika/. 

Vaskelaitė, Ramunė. Rašybos, skyrybos ir kitos aktualijos, bendrinės lietuvių kalbos įgūdžių tobulinimo 
seminaras Vytauto Didžiojo universiteto Švietimo akademijos mokslo žurnalų, vadovėlių ir kitų 
priemonių rengėjams, dėstytojams, doktorantams (VDU Švietimo akademija, 2023-12-06; 

nuotolinis seminaras, surengtas pagal Valstybinės kalbos vartojimo, norminimo ir sklaidos 
programą). 

Vaskelaitė, Ramunė. Simbolinių pavadinimų rašymas (Lietuvių kalbos institutas; nuotolinė paskaita, 
2023-03-02). Prieiga internete: http://lki.lt/nuotoline-dr-ramunes-vaskelaites-paskaita-

simboliniu-pavadinimu-rasymas-2/. 

Venckienė, Jurgita. „Petro Avižonio Liėtuviška Gramatikėlė (1898–1899): mįslės ir atsakymai“ (Kaunas: 
VU KnF, 2023-03-07) 

Venckienė, Jurgita. „Petro Avižonio Liėtuviška Gramatikėlė (1898–1899)“ (Kaunas: LSMU, 2023-03-15) 

Vladarskienė Rasuolė. Administracinės kalbos aktualijos, 2023-11-25, seminaras (2 val.) Zarasų rajono 

savivaldybės darbuotojams, skirtas valstybinės kalbos 35-mečiui. 
Vladarskienė Rasuolė. Aktualūs administracinės kalbos klausimai, 2023-11-24, nuotolinis seminaras (4 

val.) Kalbos ir kultūros institute LINGUA LITHUANICA. 
Vladarskienė Rasuolė. Atnaujintos lietuvių kalbos rašybos taisyklės ir administracinės kalbos aktualijos, 

2023-01-25, nuotolinis seminaras (4 val.) Europos Sąjungos institucijų vertėjams.  
Vladarskienė Rasuolė. Lietuvių kalbos problemos administracinėje kalboje, 2023-08-22, seminaras (2 

val.) UAB ERNST & YOUNG BALTIC darbuotojams. 

Vladarskienė Rasuolė. Lietuvių kalbos rašybos naujovės ir aktualijos, 2023-12-08, nuotolinė paskaita (2 
val.) Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos bendruomenei VLKK užsakymu. 

Vladarskienė Rasuolė. Tikrinių ir bendrinių pavadinimų rašymas, 2023-11-16, nuotolinė paskaita (2 val.) 
Vilniaus Gedimino technikos universiteto bendruomenei VLKK užsakymu.  

Vladarskienė, Rasuolė. Atnaujinti Kanceliarinės kalbos patarimai. – Seminaras redaktoriams Lietuvių 
kalbos žodynai ir žinynai kasdienėje praktikoje (Lietuvių kalbos institutas, 2023-11-10). 

Zemlevičiūtė, Palmira. Medicina romane / Kokias funkcijas grožiniame tekste atlieka medicinos 
terminas ir kokių atspalvių suteikia tekstui? (Laida Ryto allegro, rubrika Kalbos rytas, Lietuvos 

radijas, Vilnius, 2023-01-11). [Prieiga internete: 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000252888/ryto-allegro-g-gelgotas-ir-k-sabaliauskaite-

suvienijo-jegas-gimsta-kurinys-beatodairiskam-ir-feniksiskam-vilniui?time_start=1100]. 
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http://lki.lt/dzukijoje-vykusioje-diskusijoje-tarme-mano-namai-pristatyta-knyga-vakaru-ir-pietu-aukstaiciai-tarmiu-ir-kitu-kalbu-saveika/
http://lki.lt/nuotoline-dr-ramunes-vaskelaites-paskaita-simboliniu-pavadinimu-rasymas-2/
http://lki.lt/nuotoline-dr-ramunes-vaskelaites-paskaita-simboliniu-pavadinimu-rasymas-2/
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000252888/ryto-allegro-g-gelgotas-ir-k-sabaliauskaite-suvienijo-jegas-gimsta-kurinys-beatodairiskam-ir-feniksiskam-vilniui?time_start=1100
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000252888/ryto-allegro-g-gelgotas-ir-k-sabaliauskaite-suvienijo-jegas-gimsta-kurinys-beatodairiskam-ir-feniksiskam-vilniui?time_start=1100


 

3 PRIEDAS. PROJEKTAI 

 

Programos 

pavadinimas 

Remianti 

institucija 

Projekto 

vykdymo 

laikotarpi

s 

Projekto 

suma 

Projekto 

vadovas 

Projekto 

darbuotojai 

(vardas, 

pavardė, 
pareigos 

projekte) 

Projekto tikslai, 

rezultatai 

Lietuvių–
ukrainiečių 
kalbų žodyno 
rengimas 

(pagal 

programą 
Lietuvių 
kalbos 

prestižo 
stiprinimo 

programa), 

sutarties 

sudarymo 

data ir 

numeris:  

2022 m. liepos 

4 d., K-

26/2022/SK-

17. 

VLKK 2022–
2024 m. 

57776,95 

Eur 

 

A. Gritėnienė A. Gritėnienė, 
vyresnioji 

mokslo 

darbuotoja; 

I. Koroliovas, 

vyriausiasis 

mokslo 

darbuotojas; 

S. Hrycenko, 

vyriausioji 

mokslo 

darbuotoja; 

D. Stakienė, 
jaunesnioji 

mokslo 

darbuotoja 

Projekto tikslas: 

parengti lietuvių–
ukrainiečių kalbų 
žodynas. 
Reultatas: parengtas 

dvikalbis žodynas ir 
sukurta jo prieiga 

visuomenei. 

Lietuvių 
kalbos 

prestižo 
stiprinimo 

programa 

VLKK 2021-10-

01–2023-

12-31 

46978,23 

Eur 

dr. Aurelija 

Tamulionienė 

Nida 

Poderienė, 
doc. dr. Sonata 

Vaičiakauskien
ė 

Projektu siekiama ištirti 
tautinių mažumų vaikų 
ir paauglių kalbines 
nuostatas siekiant 

numatyti veiksmingas 

lietuvių kalbos 

prestižo, apimančio ir 
lietuvių kalbos ugdymo 
politiką tautinių 
mažumų kalba 
mokyklose. 

Elena 

Grinaveckien

ė ir Jurbarko 

šnektos 
žodynas. 
Tradicija ir 

naujovės 

Valstybinė 
lietuvių 
kalbos 

komisija 

2022 m. 

vasario 4 

d. – 2024 

m. 

gruodžio 
31 d. 

12500 

Eur 

Dr. Vilija 

Sakalauskien

ė 

Dr. Rima 

Bakšienė 
(Geolingvistiko

s centro 

vyriausioji 

mokslo 

darbuotoja, 

projekto 

vykdytoja) 

Surinkti ir apibendrinti 

Elenos Grinaveckienės 
archyvinį palikimą, 
mokslinę veiklą, 
santykį su „Jurbarko 
šnektos žodynu“, 
kuriam ilgus metus 

kaupė medžiagą 
kartotekoje; 

išanalizuoti ir įvertinti 
„Jurbarko šnektos 
žodyno“ makro- ir 

mikrostruktūrą 
semantiniu, 

etnolingvistiniu ir kt. 

aspektais.  
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Rezultatas – maketuoti 

parengta mokslo 

studija (4 aut.l.) 

Valstybinės 
kalbos 

vartojimo, 

norminimo ir 

sklaidos 

programa 

VLKK 2022–
2024 m. 

47831,58 

(visų 
metų); 
15400,0

0 (2023 

m.) 

Akad. prof. dr. 

(HP) Grasilda 

Blažienė 

 

2023 m. 

projekte dirbo: 

Dalia 

Sviderskienė – 

jaunesnioji 

mokslo 

darbuotoja 

Dovilė 
Tamulaitienė – 

jaunesnioji 

mokslo 

darbuotoja 

Marius Glebus 

– jaunesnysis 

mokslo 

darbuotojas 

Aidas Gudaitis 

– jaunesnysis 

mokslo 

darbuotojas 

 

Tikslas – Mažeikių, 
Telšių, Kretingos, 
Tauragės apskričių 
tarpukario Lietuvos 

žemės vardyno anketų 
skaitmeninimas, 

sklaida ir anketose 

pateiktų duomenų 
moksliniai tyrimai. 

Rezultatas – dirbant 

projekte 2023 m. 

Dalios Sviderskienės 
atlikta 1135 vnt. Telšių, 
Kretingos apskričių ir 
dalies Tauragės 
apskrities gyvenamųjų 
vietų lokalizavimo ir 
integruotų anketų 
metaduomenų patikra 
ir patikslinimas. 

Lietuvos 

kultūros 
paveldo 

išsaugojimas, 
aktualizavima

s ir 

populiarinima

s, valstybinės 
kalbos 

apsauga. 

Projektas XIX 

amžiaus 
tautinio 

atgimimo 

lituanistiniai 

šaltiniai 
skaitmeninėje 
erdvėje: 
„Aušra“ 
(1883–1884) 

Lituanistiko

s tradicijų ir 
paveldo 

įprasminim
o komisija, 

LR kultūros 
ministerija 

2023 m. 

birželis–
gruodis 

12242,81 

Eur. 

Mindaugas 

Šinkūnas 

Jurgita 

Venckienė 
(vykdytoja) 

Tikslas: fundamentinio 

XIX a. lituanistikos 

paveldo – tautinio 

atgimimo sąjūdžio 
literatūrinio palikimo – 

išsaugojimas ir sklaida 
skaitmeninėje erdvėje.  
Paskelbti Aušros 
(1883–1884) 

internetiniai leidiniai 

Lietuvių kalbos 
instituto internetinėje 
svetainėje „Senieji 
raštai“ 
https://seniejirastai.lki.l

t/ (dokumentiniai 

perrašai, tiesioginės ir 
atvirkštinės lietuviškų 
žodžių formų 
konkordancijos) . 

Parama 

mokslo 

renginiams 

Lietuvos 

mokslo 

taryba 

2023 m. 2515 eur. Alvydas 

Umbrasas 

(paraiškos 
teikėjas, 
atsakingas už 
paramos 

projekto 

įgyvendinimą
) 

- Projektas skirtas 5-ajai 

tarptautinei mokslinei 

terminologijos 

konferencijai 

„Moksliniai, 
administraciniai ir 

edukaciniai 

terminologijos 

lygmenys“ finansuoti. 
2023 m. spalio 19–20 

d. Lietuvių kalbos 
institute įvyko 



 

planuotoji 

konferencija. 

Konferencijoje iš viso 
perskaityta 40 

pranešimų, iš kurių 29 
užsienio dalyvių 
pranešimai (apie ¾) ir 
11 Lietuvos dalyvių 
pranešimų (apie ¼). 
Skaičiuojant su 
bendraautoriais, į 
konferencijos 

programą įtraukti 57 
pranešėjai (iš jų 45 
pranešėjai iš užsienio). 
Terminologijos centro 

organizuojamoje 

konferencijoje pirmą 
kartą dalyvavo 
pranešėjai net iš 19 
šalių. Už projekto lėšas 
mokėta už kviestinių 
pranešėjų 
apgyvendinimą, 
kompensuotos jų 
kelionės išlaidos. 

Parama 

mokslo 

leidybai 

Lietuvos 

mokslo 

taryba 

2023 m. 14,7 

tūkst. 
Eur. 

dr. Ritutė 
Petrokienė 

- Knygos „Jurgio 
Ambroziejaus 

Pabrėžos veikalo 
„Taislius augyminis“ 
bendrinių žodžių 
indeksas“ leidyba 
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4 PRIEDAS. Lietuvių kalbos instituto Mokslo tarybos išvada dėl Lietuvos 
Respublikos valstybinės kalbos konstitucinio įstatymo 2022 m. projekto Nr. 
XIVP-880(2)1 

 

2023-02-28 

Vilnius 

 

 

Bendrosios pastabos 

 

1. Įstatymo projektas (toliau – Projektas) neužtikrina Konstitucijos 14 straipsniu numatyto 
konstitucinio valstybinės kalbos statuso ir negarantuoja jos vartojimo viešajame Lietuvos gyvenime, 
neįtvirtina tinkamos tvarkybos, priežiūros ir apsaugos. Jis devalvuoja valstybinės kalbos statuso vertę: 
siaurina lietuvių kalbos vartojimo erdvę kitų kalbų naudai ir menkina prestižą. Įstatymas grąžina į 1988 m. 
būklę, kai lietuvių kalba viešajame gyvenime buvo ne vienintelė valstybinė, o tik viena iš kalbų. 

2. Projekte neatskleista valstybinės kalbos konstitucinio statuso esmė, nesuformuluotas įstatymo 
tikslas. 

3. Projektas sudaro sąlygas lygiavertei dvikalbystei ar daugiakalbystei Lietuvos valstybės ir 
savivaldybių institucijose, įstaigose, įmonėse ir organizacijose, dėl to išnyksta ir lietuvių kaip valstybinės 
kalbos statusas. 

4. Projektas neapima visų valstybinės kalbos vartojimo sričių: iš jo pašalintas dabar galiojančiame 
Valstybinės kalbos įstatyme2 (toliau – VKĮ) esantis asmenvardžių klausimas, prievolė bendraujant su 
užsienio institucijomis vartoti ir valstybinę kalbą; susiaurinti lietuvių kalbos taisyklingumo reikalavimai. 

5. Nors Projekto preambulėje deklaruojama valstybinės kalbos apsauga, tačiau nėra nė vieno 
punkto, kuriuo būtų numatyta užtikrinti lietuvių kalbos apsaugą, neįtraukta nuostata, kad visos valstybės 
institucijos pagal savo kompetencijos sritis poįstatyminiais aktais užtikrina šio įstatymo įgyvendinimą. 

6. Projektas aiškiai neapibrėžia, kokiõs bendrijų ir bendruomenių kalbos ir kokiose srityse 
nereglamentuoja. 

7. Projekte kai kurios sąvokos (bendrinė lietuvių kalba, bendrinės lietuvių kalbos norma, kalbos 
tvarkyba) apibrėžtos netiksliai arba apibrėžčių iš viso nėra. Neapibūdinta esminė šio įstatymo sąvoka – 

valstybinė kalba ir jos santykis su bendrine lietuvių kalba. Nepaaiškinta, kaip suprantamos su valstybinės 
kalbos funkcionavimo terpe tiesiogiai susijusios sąvokos viešoji erdvė, viešasis gyvenimas, viešojo 
gyvenimo sritys, viešoji informacija ir kt. Tai sudaro pagrindą įvairioms įstatymo aprėpties ir jo taikymo 

interpretacijoms. 

8. Projekte valstybė neįsipareigoja užtikrinti lietuvių kalbos gyvybingumo ir tęstinumo. Skirtingai 
nei dabar galiojančiame įstatyme (VKĮ 12 str.), jame atsisakoma įpareigojimo išmokyti lietuvių kalbos 
valstybės nustatyta tvarka. Šiuo Projektu valstybė negarantuoja teisės įgyti visų švietimo pakopų 
išsilavinimą lietuvių kalba (plg. VKĮ 11 str.). 

9. Projekte nėra reikalavimo užtikrinti valstybinės kalbos mokėjimo kokybę  –  mokėti lietuvių kalbą 
valstybės nustatytu kalbos mokėjimo lygiu pagal profesiją ir pareigas. 

10. Projekte neužtikrinamas visavertis lietuvių kalbos vartojimas skaitmeninėje terpėje: viešosioms 
paslaugoms teikti, kalbos duomenims kaupti ir apdoroti, dirbtiniu intelektu grįstoms technologijoms kurti. 
Valstybinė kalba skaitmeninėje terpėje turi garantuoti lygias visų Lietuvos piliečių galimybes dalyvauti 
politiniame, socialiniame bei kultūriniame gyvenime, ir būti lygiavertė kitoms Europos Sąjungos kalboms.  

11. Projekte nesuderintos nuostatos dėl valstybinės kalbos politikos kūrimo ir jos vykdymo 
priežiūros institucijų. Tai neatitinka Konstitucijos 5 str. įtvirtinto valdžių padalijimo principo. 

12. Projekte nenumatyta atsakomybė už Įstatymo reikalavimų pažeidimus. Priešingai, panaikintas 
visas VKĮ esantis skyrius „Atsakomybė ir kontrolė“. 

 

Išvada: Kadangi Projektas neįtvirtina Konstitucijos 14 straipsniu įteisinto lietuvių kalbos kaip 
valstybinės kalbos statuso, susiaurina jos funkcijas ir aprėptį numatydamas lygiavertę dvikalbystę 

                                                 
1
 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/68fa95406fe511ed8a47de53ff967b64?jfwid=-

5y8jbzqe7 
2
 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.15211?jfwid=32wf6lrn  
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Lietuvos valstybės ir savivaldybių institucijose, įstaigose, įmonėse ir organizacijose bei viešajame 
gyvenime, negarantuoja valstybinės kalbos apsaugos, neužtikrina jos tvarumo, stiprėjimo ir plėtros, tai jis 
neatitinka konstituciniams įstatymams numatytos paskirties. 

 

 

Projekto analizė 

Valstybinės kalbos konstituciniu įstatymu būtina siekti pagrindinio tikslo – užtikrinti Lietuvos 
Respublikos valstybinės kalbos tvarumą, tęstinumą ir plėtrą. Dabartinė Lietuvos teisinė bazė sutvarkyta 
pagal daugeliui Europos valstybių įprastą modelį, todėl valstybinės kalbos statusas turi būti detalizuotas 
apimant visas valstybės sritis (mokslo, švietimo, visuomenės informavimo, socialinės apsaugos, užsienio 
politikos ir kt.), o įstatymo nuostatos įgyvendinamos kitais Vyriausybės įstatymais ir poįstatyminiais teisės 
aktais. 

I. Valstybinės kalbos statusas ir jo taikymo aprėptis 

 

1. Projekte nenurodytas Įstatymo tikslas. Preambulėje nepakankamai atskleista valstybinės 
kalbos konstitucinio statuso esmė, kuri išdėstyta Konstitucinio Teismo aktuose (1999 m. spalio 21 d., 2004 

m. gruodžio 13 d., 2006 m. gegužės 10 d., 2007 m. gegužės 5 d. nutarimuose, 2009 m. lapkričio 6 d., 2014 
m. vasario 27 d. sprendimuose)3.  

2. Projektas panaikina Konstitucijos 14 straipsniu numatytą lietuvių kaip valstybinės kalbos 
statusą, nes sudaro sąlygas lygiavertei dvikalbystei ar daugiakalbystei Lietuvos valstybės ir savivaldybių 
institucijose, įstaigose, įmonėse ir organizacijose: 

a) numatydamas galimybę Lietuvos valstybės ir savivaldybių institucijoms, įstaigoms, įmonėms ir 
organizacijoms su Lietuvos juridiniais ir fiziniais asmenimis susirašinėti ir ne valstybine kalba (6 str. 4 p.); 

b) leisdamas vartotojus aptarnauti ir ne valstybine kalba (9 str. 1 p.); 

c) siūlydamas Lietuvoje prie fizinių ir juridinių asmenų sandorių valstybine kalba pridėti vertimus į 
vieną ar kelias užsienio kalbas (9 str. 4 p.); 

d) leisdamas viešąją informaciją vartotojams pateikti ir ne valstybine kalba (6 str. 2 p. ir 9 str. 5 p.); 
e) siūlydamas darbo dokumentus sudaryti ir ne valstybine kalba, o ne prireikus išversti ir į kitas 

kalbas (11 str. 1 p.); 

f) leisdamas darbo informaciją pateikti ir ne valstybine kalba (11 str. 2 p.); 
g) siūlydamas Lietuvoje registruojamų įmonių, įstaigų ir organizacijų pavadinimus sudaryti ir ne 

valstybine kalba (15 str.). 

Tokiais straipsniais sudaroma galimybė lygiavertiškai vartoti ir užsienio kalbas neatsižvelgiant į 
Konstitucinio Teismo 1999 m. spalio 21 d., 2004 m. gruodžio 13 d., 2006 m. gegužės 10 d., 2014 m. vasario 

27 d. nutarimus, kuriuose pabrėžiama, kad lietuvių kalba, pagal Konstituciją įgijusi valstybinės kalbos 
statusą, privalo būti vartojama visose valstybės ir savivaldos institucijose, visose Lietuvoje esančiose 
įstaigose, įmonėse ir organizacijose; įstatymai ir kiti teisės aktai turi būti skelbiami valstybine kalba; 
raštvedyba, apskaitos, atskaitomybės, finansiniai dokumentai privalo būti tvarkomi lietuvių kalba; 
valstybės ir savivaldos institucijos, įstaigos, įmonės bei organizacijos tarpusavyje susirašinėja valstybine 
kalba4. 

 

3. Projekte nepakankamai apibrėžtas Įstatymo taikymas (1 str. 3 p.): reikalavimas vartoti valstybinę 
kalbą turi būti taikomas ne tik visoms valstybės ir savivaldybių institucijoms, Lietuvoje veikiančioms 
įstaigoms, įmonėms ir organizacijoms, bet ir visiems viešajame gyvenime dalyvaujantiems Lietuvos 
gyventojams, neteikiant privilegijų dėl lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, 
įsitikinimų ar pažiūrų (dėl privilegijų netaikymo žr. Konstitucijos 29 str.). 

 

4. Projektas aiškiai neapibrėžia, kokiõs bendrijų ir kokių bendruomenių kalbos nereglamentuoja: 
a) nenurodo, kad nereglamentuojama viešoji religinių bendrijų apeigų kalba (2 str.); 
b) nenurodo, kad nereglamentuojama viešoji tautinių bendruomenių renginių kalba (2 str.). 

 

                                                 
3
 Prieiga: https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta209/content  

4
 Prieiga: https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta209/content  
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5. Projektas neapima visų valstybinės kalbos vartojimo sričių: iš jo pašalintas Valstybinės kalbos 
įstatyme esantis asmenvardžių klausimas (VKĮ 15 str.)5. Asmenvardžiai –  lietuvių kalbos vardyno dalis, jie 

yra tokios pat svarbos kaip vietovardžiai, turi panašią vartojimo tradiciją, todėl šiame Įstatyme turi būti 
reguliuojama ir jų viešoji vartosena: vartojimas Lietuvos gyventojų asmens dokumentuose, rašytinėje 
kalboje ir informacinėje erdvėje, jų sudarymo principai ir tradicijų apsauga. 

 

6. Projekte nesilaikoma Konstitucijoje (7 str.) įtvirtintos nuostatos, kad negalioja joks įstatymas ar 
kitas aktas, priešingas Konstitucijai. Konstitucijos 14 str. nurodoma, kad valstybinė kalba – lietuvių kalba, 
todėl šitos nuostatos negali riboti joks kitas įstatymas ar teisės aktas. 14 str. turi būti taikomas visos 
Lietuvos institucijoms ir viešajame  gyvenime dalyvaujantiems asmenims. 

 

II. Valstybinės kalbos mokymas, mokėjimas ir vartojimas 

 

1. Valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos, įmonės ir organizacijos 

 

1.1. Įstatymo projekte 5 str. 2 p. numato, kad valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos, įmonės 
ir organizacijos tarpusavyje susirašinėja lietuvių kalba, tačiau nenumato, kad šia kalba privalo bendrauti ir 
žodžiu. 

 

1.2. Įstatymo projekto 6 str. 2 punktas prieštarauja 3 str. 3 punktui, nes 3 str. 3 punkte teigiama, 
kad viešajame gyvenime vartojama valstybinė kalba, o 6 str. 2 punkte tai paneigiama numatant, kad 
Lietuvoje viešąją informaciją valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos, įmonės ir organizacijos teikia 
ne tik lietuvių kalba, bet ir užsienio kalba (ar kalbomis). Projektas įteisina įsipareigojimą lygiagrečiai vartoti 
užsienio kalbą, nors turi užtikrinti privalomą valstybinės kalbos vartojimą, kaip numato Konstitucinio 
Teismo nutarimai (1999 m. spalio 21 d., 2006 m. gegužės 10 d. nutarimai, 2014 m. vasario 27 d. 
sprendimas)6. 

 

1.3. Įstatymo projekto 6 str. 4 punktas nedera su 5 str. 2 punktu, nes 5 str. 2 punkte nurodoma, kad 
valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos, įmonės ir organizacijos tarpusavyje susirašinėja lietuvių 
kalba, o 6 str. 4 punkte tai paneigiama, nes leidžiama susirašinėti ir užsienio kalba: numatoma, kad 
Lietuvoje valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos, įmonės ir organizacijos su Lietuvos juridiniais ir 

fiziniais asmenimis ir Lietuvoje veikiančių Europos Sąjungos valstybėse narėse ar kitose Europos 
ekonominės erdvės valstybėse įregistruotų juridinių asmenų ar kitų organizacijų padaliniais susirašinėja 
lietuvių kalba arba abipusiu sutarimu atitinkama užsienio kalba.  

 

1.4. Įstatymo projekto 6 str. 2 p. ir 6 str. 4 p. pateiktas siūlymas Lietuvoje bendraujant su Lietuvos 
juridiniais ir fiziniais asmenimis vartoti ir ne lietuvių kalbą, o su tarptautinėmis institucijomis ir įmonėmis 
pasirinktinai – lietuvių arba kitą priimtiną kalbą, pažeidžia vienintelės valstybinės  kalbos statusą, kurį turi 
tik lietuvių kalba (Konstitucijos 14 str.).  

 

2. Švietimas, mokslas ir kultūra 

 

2.1. Švietimas 

2.1.1. Skirtingai nei Projekte, VKĮ švietimui skirtas straipsnis apima dvi esmines nuostatas: 1) lietuvių 
kalbos mokymą Lietuvos Respublikoje visais švietimo lygmenimis (nuo bendrojo ugdymo iki aukštojo 
mokslo baigimo) (VKĮ 11 str.) ir 2) lietuvių kalbos išmokymą valstybės nustatyta tvarka (VKĮ 12 str.).  

2.1.2. Projekte atsisakoma valstybės įsipareigojimo garantuoti visose švietimo pakopose (nuo 
bendrojo ugdymo iki aukštojo mokslo baigimo) įgyti išsilavinimą lietuvių kalba.  

2.1.3. Valstybė atsisako nuostatos užtikrinti lietuvių kalbos išmokimą, sudaro galimybes tik jos 
mokymui (7 str. 3 p.). Šis punktas neatitinka Konstitucijoje įtvirtinto valstybinės kalbos statuso palaikymo 

                                                 
5
 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.15211/asr 

6
 Prieiga: https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta209/content  

-123- 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.15211/asr
https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta209/content


 

nuostatos, taip pat prieštarauja Švietimo įstatymo 30 str. 7 p., 38 str. 4 p.7, Nacionalinio saugumo pagrindų 
įstatymo 4 skyriaus nuostatoms dėl lietuvių kalbos8. Valstybinės kalbos politikos švietimo srityje siekis 
išmokyti lietuvių kalbos yra būtinas lietuvių kalbos tęstinumui ir Lietuvos tapatybei išlaikyti. Europos 
Tarybos dokumentuose pabrėžiama, kad net ir imigrantams turi būti užtikrinama teisė išmokti valstybės 
kalbą, kad jie integruotųsi priimančioje šalyje9.  

2.1.4. Projekto 7 str. 4 p. teigiama: „Valstybė skatina lituanistinio švietimo veiklas užsienyje, lietuvių 
kalbos ir kultūros mokymą lietuvių kilmės užsieniečiams ir užsieniečiams“. Užsienio lietuvių švietimo 
veiklos neatitinka šio Įstatymo objekto (kalbos mokymo), jį pernelyg išplečia. 

2.1.5. Projekto 10 str. 1 p. susiaurinamas svarbus reikalavimas dėl Lietuvoje viešai kitomis kalbomis 

demonstruojamų audiovizualinių produktų, nes apsiribojama tik visuomenės informavimo priemonėmis, 
neįtraukiant visų audiovizualinės raiškos formų. VKĮ (13 str.) nurodyta, kad „Lietuvoje viešai 
demonstruojamos audiovizualinės programos, kino filmai turi būti verčiami į valstybinę kalbą arba rodomi 
su lietuviškais subtitrais“. Ši VKĮ nuostata labai aktuali švietimo sričiai: jei nebus šio reikalavimo, 
skaitmeninis mokymo turinys bus daugiakalbis, mokiniai turės ribotas galimybes ugdytis mokomųjų 
dalykų raišką lietuvių kalba. Šiuo metu mokyklų įsigyjamos skaitmeninės mokymo priemonės privalo būti 
su lietuviškais subtitrais. 

2.1.6. Projekto 12 str. teigiama, kad „Valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, įmonių, 
organizacijų, kitų viešųjų juridinių asmenų darbuotojai, taip pat kiti viešąsias paslaugas teikiantys asmenys 
privalo mokėti lietuvių kalbą“. Tačiau, priešingai nei dabar galiojančiame VKĮ (21 str.) ir kitų valstybių (plg. 
Lenkijos, Latvijos) valstybinės kalbos įstatymuose, Projekte nekeliami reikalavimai dėl valstybinės kalbos 
mokėjimo kokybės atsižvelgiant į kvalifikaciją ir einamas pareigas. Šiuos reikalavimus detalizuoja VKĮ (21 
str.) įgyvendinimą reglamentuojantis Vyriausybės 2022 m. priimtas nutarimas10. 

2.2. Mokslas 

 

2.2.1. Projekte (8 str. 1 p.) neatskleidžiama lituanistikos prioriteto esmė, neužtikrinamas Lietuvos 

valstybei strateginę reikšmę turinčių lituanistikos darbų palaikymas, neparodomas lituanistikos tyrimus 
atliekančių institucijų, vykdančių strateginės reikšmės veiklą, vaidmuo (plg. Mokslo ir studijų įstatymą, 3 
str.)11. 

 

2.2.2. Projekte (8 str. 2 p.) susiaurinama lituanistikos tyrimų aprėptis, neįtraukiant lietuvių kalbos 
tyrimų (apsiribojama tik mokslo kalbos tyrimais, t. y. vietoj lietuvių kalbos tyrimų vartojama sąvoka lietuvių 
mokslo kalbos tyrimai). Valstybė turi užtikrinti ir valstybinės kalbos funkcionavimą moksle, ir lietuvių kalbos 
mokslo tyrimų plėtrą, ir jų rezultatų skelbimą bei sklaidą lietuvių kalba. 

 

2.2.3. Projekte neskiriama dėmesio lietuvių kalbos vartojimui skaitmeninėje terpėje mokslo ir 
švietimo reikmėms: kalbos duomenims kaupti, apdoroti ir teikti visuomenei, dirbtiniu intelektu grįstoms 
kalbos technologijoms kurti ir palaikyti. Dėmesys informacinėms technologijoms turi būti vienas iš 
pagrindinių mokslo politikos uždavinių. 

 

 

 

                                                 
7
 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.1480/asr 

8
 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.34169/asr 

9
 Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European economic 

and social committee and the Committee of the regions: Action plan on Integration and Inclusion 2021–2027. 

2020, p. 9. Prieiga: https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files_en?file=2020-

11/action_plan_on_integration_and_inclusion_2021-2027.pdf  
10

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. gruodžio 24 d. nutarimas Nr. 1688 „Dėl valstybinės kalbos 
mokėjimo kategorijų patvirtinimo ir įgyvendinimo“, 2022-03-18. Prieiga: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.224296  
11

 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.343430/asr  
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2.3. Kultūra 

2.3.1. Projekte nėra teikiama pakankamai dėmesio kultūros sričiai, susiaurinama kultūros samprata, 
neįtraukiant visų kultūros sričių ir apsiribojant tik lietuviškąją kultūrinę aplinką turtinančia veikla (vertimais, 
leidyba, skaitmeninių bibliotekų steigimu) (16 str. 7 p.). 

2.3.2. Projekto 10 str. siūlomos išimtys retransliuojamoms užsienio valstybių radijo ir televizijos 
programoms sudarytų sąlygas kitoms valstybėms stiprinti Lietuvoje savo įtaką. Šios 10 str. išimtys  
prieštarauja Projekto 3 str. 3 punktui, 6 str. 3 punktui. 

2.3.3. Projekto 17 str. 2 p., skelbiantis, kad lietuvių kalbos kokybės reikalavimai netaikomi meninei 
raiškai, rodo kultūrinės savivertės stoką. Nacionalinė literatūra ir menas yra svarbiausias nacionalinės 
kultūros dėmuo, palaikantis lietuvių kalbos unikalumą. 

3. Vartotojų informavimas ir aptarnavimas 

3.1.  Projektas neužtikrina vartotojų teisių būti aptarnaujamiems valstybine kalba (9 str. 1 p.). Jame 
esantis reglamentavimas neatitinka Vartotojų teisių apsaugos įstatymo12,  numatančio teisę gauti teisingą 
ir visapusišką informaciją valstybine kalba apie prekes ir paslaugas (šio įstatymo 3 str. 3 p.). Remiantis 
Vartotojų teisių apsaugos įstatymu, valstybinė kalba privaloma visuose vartotojams skirtuose 
viešuosiuose išoriniuose ir vidiniuose prekybos bei paslaugų teikimo vietų užrašuose, įskaitant prekybos 
ir paslaugų teikimo vietų pavadinimus (šio įstatymo 5 str. 2 p.); kokybės garantija turi būti valstybine kalba 
(šio įstatymo 16 str. 2 p.). 

 

3.2. Projekte nenumatoma taikyti kvalifikacinių valstybinės kalbos mokėjimo reikalavimų, 
neįtraukta informacija apie lietuvių kalbos mokėjimo lygius. 

 

3.3. Projekto 9 str. 2 p. siūloma nustatyti, kad vartotojams lietuvių kalba būtų teikiama teisės aktų 
nustatyta rašytinė informacija apie Lietuvoje vykdomus civilinius sandorius ir (arba) teikiamas paslaugas. 

Analogiško reikalavimo, taikytino rašytinei informacijai apie prekes (jų pavadinimams, aprašams, 
naudojimo (vartojimo) instrukcijoms ir kt.) šiame straipsnyje nenumatyta. Neaišku, ar jis galėtų būti 
kildinamas iš 9 str. 1 p. nuostatos, pagal kurią prekes parduodantys asmenys būtų įpareigoti užtikrinti 
vartotojų aptarnavimą lietuvių kalba, todėl atitinkamas reikalavimas neturėtų būti įtvirtintas 
eksplicitiškai13.  

 

3.4. Projekto 9 str. 5 p. nurodoma pareiga Civiliniame kodekse ir kituose teisės aktuose nustatytą 
informaciją vartotojams pateikti valstybine ir kita kalba. Tai būtų dvikalbystės įteisinimas. 

 

3.5. Projekte nenumatyta užtikrinti visavertį lietuvių kalbos vartojimą skaitmeninėje terpėje. 
Valstybinė kalba skaitmeninėje terpėje garantuoja lygias visų Lietuvos piliečių galimybes dalyvauti 
politiniame, socialiniame bei kultūriniame gyvenime, užtikrina kalbos ir visuomenės modernėjimą, todėl 
turi būti palaikoma visose valstybės institucijose ir įstaigose bei viešosios prieigos vietose. 

 

III. Lietuvių kalbos apsauga, tvarkyba ir atsakomybė už įstatymo įgyvendinimą 

 

1. Lietuvių kalbos apsauga 

 

1.1. Projekte (1 str. 1 p.) deklaruojama, kad Įstatymas reglamentuoja „valstybinės kalbos tvarkybą, 
priežiūrą ir apsaugą“, tačiau nėra nė vieno straipsnio, kuriame būtų apibrėžta, kas sudaro lietuvių kalbos 
apsaugą ir kokiomis priemonėmis ji turi būti vykdoma. 

1.2. Lietuvių kalbos apsauga turi apimti viešai vartojamas lietuvių kalbos atmainas: bendrinę 
lietuvių kalbą, lietuvių gestų kalbą, taip pat lietuvių kalbos paveldą – rašytinius šaltinius ir tarmes. Lietuvių 

                                                 
12

 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.6020/epYOfVGwvw  
13

 Prieiga: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/c7b0a5b02a9111ec99bbc1b08701c7f8?jfwid=kjtiqcyhp  
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kalbos apsaugos priemonės turi sudaryti sąlygas stiprinti lietuvių kalbos prestižą visuomenėje, rūpintis 
bendrinės lietuvių kalbos kokybe, didinti visuomenės kalbinį išprusimą bei sąmoningumą, priešintis 
lietuvių kalbos vulgarizacijai, skleisti žinias apie lietuvių kalbą Lietuvoje ir pasaulyje. 

 

2. Valstybinės kalbos politikos kūrimo, įgyvendinimo ir priežiūros institucijos 

 

2.1. Projekte nėra aiškiai apibrėžta ir subalansuota valstybinės kalbos politikos kūrimo, 
įgyvendinimo bei priežiūros sistema. Konkrečiai neįvardyta: 1) kokios institucijos kuria bei įgyvendina 
valstybinės kalbos politiką ir 2) kokios prižiūri, kaip įgyvendinamas Valstybinės kalbos konstitucinis 
įstatymas. Valstybinės kalbos politiką įgyvendina visos valstybės institucijos pagal savo atsakomybės 
sritis ir kompetenciją.  

 

2.2. Projekte nenumatyta šio Įstatymo vykdymo priežiūra: nenurodytos valstybės institucijos, kurios 

būtų įgaliotos kontroliuoti Įstatymo vykdymą. Nesuderintos 16 ir 18 str., taip pat 15 str. nuostatos dėl kalbos 
politikos ir priežiūros institucijų: 

a) 15 str. minima konkreti institucija – Valstybinė lietuvių kalbos komisija; 
b) 16 str. minimos „valstybės įgaliotos kalbos institucijos“ kaip vienas iš lietuvių kalbos tvarkyba 

besirūpinančių subjektų; 
c) 18 str. nurodoma, kad „Lietuvių kalbos priežiūrą ir apsaugą atlieka, taip pat lietuvių kalbos 

politiką kuria ir rūpinasi jos įgyvendinimu įgaliota valstybės institucija“. 18 str. nuostata pažeidžia valdžių 
padalijimo principą: ta pati institucija negali ir kurti kalbos politiką, ir prižiūrėti, kaip ji įgyvendinama (plg. 
Konstitucijos 5 str.). 

 

3. Bendrinės lietuvių kalbos taisyklingumo reikalavimas ir jo taikymas 

 

3.1. Projekte stinga aiškaus ir atsakingo požiūrio į lietuvių kalbos kokybės užtikrinimą. Taisyklinga 
ir funkcionali kalba lemia darnią visų institucijų veiklą bei efektyvią viešąją komunikaciją, yra kokybiško 
švietimo bei visuomenės kultūros ženklas. 

 

3.2. Projekte nėra apibūdintas valstybinės kalbos ir bendrinės lietuvių kalbos santykis, taip pat 
nėra apibrėžta, kaip suprantama viešoji kalba (informacija). Todėl 17 str. „Lietuvių kalbos taisyklingumas ir 
funkcionalumas“ aprėptis nėra aiški ir gali būti nevienodai interpretuojama. Neaišku, kaip ir kiek nuo 
viešosios kalbos, kuriai taikomi taisyklingumo reikalavimai, atribotinos viešai internete funkcionuojančios 
socialinių tinklų iniciatyvos, tinklalaidės ir pan. apraiškos. Atsižvelgiant į tai, kad viešoji kalba pagal savo 
pobūdį skiriama į oficialiąją ir laisvąją, turi būti išdiskutuota ir sutarta, kokias valstybinės kalbos vartojimo 
sritis kiekviena iš jų apima ir kur nustatyti rašytinės ir sakytinės kalbos taisyklingumo reikalavimo ribas. 

 

3.3. Projekte 17 str. turinys neapibrėžtas: 1 punkte nurodytos ne visos sritys, kuriose turi būti 
taikomas taisyklingumo reikalavimas, o 2 punkte, remiantis subjektyviu meninės raiškos kriterijumi, 
formuluojamos išimtys, kada gali būti nesilaikoma bendrinės lietuvių kalbos normų. Jeigu būtų tiksliai 
apibrėžta, kur taikomas taisyklingumo reikalavimas, tai 17 str. 2 punkto (išimčių) iš viso nereikėtų. 

 

4. Atsakomybė už įstatymo įgyvendinimą 

 

4.1. Projekte nenumatyta, kas pagal kompetenciją tiesiogiai atsako už šio įstatymo nuostatų 
įgyvendinimą. 

4.2. Projekte nenumatyta atsakomybė, kuri būtų taikoma juridiniams ir fiziniams asmenims, 
pažeidusiems šio Įstatymo reikalavimus. 

Šiuo metu valstybinės kalbos statuso įgyvendinimu, stiprinimu ir apsauga rūpinasi pagal savo 
veiklos sritis ir kompetenciją visos valstybės institucijos, kaip ir kitose valstybėse (pvz., Lenkijoje, Estijoje, 
Latvijoje). Plg. VKĮ 24 str.: „Už šio įstatymo nuostatų tiesioginį vykdymą atsakingi institucijų, įstaigų, įmonių, 
tarnybų bei organizacijų vadovai“. 
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Apibendrinamoji išvada 

Visi Projekto autorių pasiūlymai, kuriais apribojamos lietuvių kalbos vartojimo pirmenybės teisės, 
lietuvių kalbos vartojimo aprėptis, panaikinami reikalavimai lietuvių kalbos mokėjimui ir atsakomybė už 
įstatymo įgyvendinimą visoms valstybės institucijoms, negarantuojama apsauga, iš esmės pažeidžia 
valstybinės kalbos statusą, neužtikrina sąlygų visavertiškam jos funkcionavimui, tęstinumui ir plėtrai.  
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5 PRIEDAS. Lietuvių kalbos instituto mokslo tarybos išvada dėl Lietuvos 
Respublikos asmens vardo ir pavardės rašymo dokumentuose įstatymo Nr. 
XIV-903 3 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-270014 

 

 

2023-09-14 

Vilnius 

 

 
1. Įstatymo projektas Nr. XIVP-2700 yra lingvistiškai ydingas 

 

2023 m. gegužės 4 d. įregistruotas Seimo narės Ievos Pakarklytės parengtas įstatymo projektas Nr. 
XIVP-2700 (toliau – Projektas), kuriuo siūloma dabar galiojančio Lietuvos Respublikos asmens vardo ir 
pavardės rašymo dokumentuose įstatymo Nr. XIV-903 3-io straipsnio 2-ą dalį papildyti ir išdėstyti taip 
(papildytas tekstas paryškintas): 

 

„2. Sutuoktinio kitam sutuoktiniui ar tėvų arba vieno iš tėvų vaikui suteikta pavardė rašoma Lietuvos 
Respublikos piliečio asmens tapatybę patvirtinančiuose dokumentuose ir civilinės būklės aktų įrašuose 
lietuviškais rašmenimis ir atsižvelgiant į pavardės formos skirtumus pagal lytį, išskyrus šio straipsnio 3 dalyje 
ir šio įstatymo 4 straipsnio 2 dalyje nustatytus atvejus, taip pat atvejus, kai norima suteikti moterišką 
pavardę su galūne -a ar -ia, daromą iš vyriškos pavardės, turinčios galūnę -a ar -ia.“ 

 

Siekiama, kad moteriškas pavardes būtų galima daryti ne tik tradiciniais būdais su 
priesagomis -aitė, -ytė, -utė, -(i)ūtė, -ienė, -(i)uvienė ar 2003 m. įteisintu nepriesaginiu būdu su galūne -ė, 

bet ir iš vyriškų pavardžių, turinčių galūnę -(i)a – su tokia pačia galūne. Pabrėžtina, kad įstatymo papildymo 
tekste minimas moteriškos pavardės su galūne -(i)a suteikimas lingvistiškai negali būti traktuojamas kaip 

sisteminė pavardės daryba. Taigi tokiu įstatymo, kuris skirtas asmens vardo ir pavardės rašymui 
dokumentuose, papildymu būtų keičiama moteriškų pavardžių sistema. Šis įstatymo papildymas apskritai 
yra lingvistiškai ydingas – prieštarauja lietuvių kalbos dėsniams ir yra paremtas klaidingomis prielaidomis. 

Be to, pažymėtina, kad gramatiniai pavardžių formos aspektai apibrėžiami lietuvių kalbos 
gramatikose, o normos klausimus sprendžia Valstybinė lietuvių kalbos komisija savo nutarimais ir 
rekomendacijomis. Todėl dalinis moteriškų pavardžių sudarymo reguliavimas Seime priimamu įstatymu yra 
nelogiškas ir griauna bendrinės lietuvių kalbos sistemos kodifikavimo nuoseklumą. Tai savo 2023 m. 
gegužės 15 d. išvadoje yra pažymėjęs ir Seimo kanceliarijos Teisės departamentas15. 

Toliau Išvadoje apibūdinami esminiai Projekto trūkumai ir kai kurie prieštaringi su juo susijusios 
sklaidos momentai, taip pat nurodomi galimi neigiami padariniai lietuvių kalbos gramatinei sistemai. 

 

 

2. Projekto aiškinamajame rašte16 pateikiama klaidingos ir prieštaringos informacijos 

 

Projekto aiškinamajame rašte teigiama: 
 

„įstatymo projektas <...> parengtas norint sudaryti galimybę moterims suteikti pavardę su galūne -a 

ar -ia, jeigu pavardė yra daroma iš vyriškos pavardės, turinčios galūnę -a ar -ia (pvz. Šarka, Stundžia). 

                                                 
14

 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/e557d8a0ea5611eda305cb3bdf2af4d8?jfwid=-

bxdpcdur9 
15

 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/730ad700f2eb11edb649a2a873fdbdfd?jfwid=-

bxdpcdur9  
16

 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/e557d8a0ea5611eda305cb3bdf2af4d8?jfwid=-

bxdpcdur9 
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Šiuo Įstatymo projektu siekiama numatyti išimtį lietuvių pavardžių sistemoje ir leisti moterims 
vadintis tokia pačia pavarde kaip ir vyriškos giminės asmuo, iš kurio perimama pavardė, jeigu ši pavardė yra 
moteriškos giminės.“ 

 

Taigi pirmoje pastraipoje kalbama apie moteriškų pavardžių darybą iš vyriškų pavardžių, o antroje – 

apie pavardės perėmimą, t. y. apie tos pačios formos pavardę tiek vyrams, tiek moterims. Tai vienas kitam 
logiškai prieštaraujantys dalykai. 

Aiškinamajame rašte (ir Projekto sklaidos tekstuose) taip pat remiamasi lingvistiškai klaidingu 
supratimu, kad vyrų pavardės su galūnėmis -ė, -a, -ia yra moteriškosios giminės. Tai veda prie nepagrįsto 
įsivaizdavimo, kad dabartiniame pavardžių reglamentavime „galima įžvelgti diskriminacijos apraiškų“ 
(plačiau žr. 7-ą Išvados punktą). Pažymėtina, kad asmenvardžių raidos požiūriu vyrų pavardės su galūnėmis 
-ė, -a, -ia susiformavo savarankiškai kaip vyriškosios giminės pavardės; sakinyje jos derinamos su 
vyriškosios giminės vardažodžiais (pvz.: tas Varna, mokinys Šarka ir pan.). Tokia jų giminė nurodoma ir 
Dabartinės lietuvių kalbos gramatikoje (DLKG 2005: 64). Taigi negalima tapatinti skirtingų kalbos 
posistemių – bendrinių žodžių (šarka, tyla, kanopa) ir tikrinių žodžių (pavardžių Šarka, Tyla, Kanopa) – 

gramatinės giminės. Juo labiau nedera painioti asmens lyties ir gramatinės giminės kategorijos, todėl 
Projekto aiškinamojo rašto frazė „vyriškos giminės asmuo“ yra nesusipratimas. 

 

3. Vieši Projekto aptarimai netapo konstruktyviomis diskusijomis 

 

Įstatymo Projektas sulaukė viešų aptarimų. Žiniasklaidoje paskelbta straipsnių, transliuota interviu, 
Seime surengta Seimo nario Stasio Tumėno spaudos konferencija ir Projekto rengėjos Ievos Pakarklytės 
inicijuota diskusija (nuorodas žr. šaltinių sąraše), nuomonėmis keistasi socialiniuose tinkluose. Vis dėlto 
galima teigti, kad Projektui kalbininkų ir politikų išsakyta kritika (net ir tiesioginėje diskusijoje) jo rengėjos 
yra ignoruojama. Kai Projektas buvo pateiktas Seimo 2023 m. liepos 4 d. posėdyje, remtasi tais pačiais 
lingvistiškai klaidingais argumentais ir teigta, kad nesą tekę sutikti kalbininkų, kurie būtų sieję šių pavardžių 
įteisinimą su lietuvių kalbos gramatika; tai esąs žmogaus teisių klausimas ir privataus gyvenimo dalis. 

Todėl būtina dar kartą išryškinti esminius lingvistinius šio klausimo aspektus. 
 

4. Pavardės – ne vien asmeninis reikalas 

 

Mėginant pagrįsti įvairius pavardžių sistemos pertvarkymo poreikius, stengiamasi įteigti mintį, kad 
pavardės esančios kiekvieno asmens privatus reikalas. Jeigu valstybė neleidžia piliečiui su savo pavarde 
elgtis, kaip jis nori, esą pažeidžiama teisė į privatų gyvenimą ir dėl to net kreipiamasi į teismus. Tuo lietuviai 
esantys pasaulyje išskirtiniai, neleisdami pasirinkti pageidaujamos pavardės. 

Tokie aiškinimai yra nepagrįstas arba sąmoningas tiesos iškraipymas: daugumoje Europos valstybių 
pavardžių formų oficialioji vartosena yra reglamentuojama. Pabrėžtina, kad pavardės, kaip tikrinės leksikos 
vienetai, yra kalbos sistemos dalis. Jos tariamos, užrašomos kalbos rašmenimis, kirčiuojamos, 
linksniuojamos, turi darybinių ryšių, o jų kaitybos formos priklauso nuo sintaksinių ryšių sakinyje. Taigi 
pavardės yra lietuvių kalbos žodžiai, paklūstantys bendriesiems kalbos sistemos dėsningumams (yra 
išleistas ir Lietuvių pavardžių žodynas (LPŽ), skelbiama internetinė jo versija). Asmenvardžiai sudaro atskirą 
asmens ir valstybės santykių sritį (kuriami asmenvardžių registrai), jie funkcionuoja viešojoje erdvėje, yra 
nuolat įtraukti į visuomenės komunikaciją. Pagaliau pavardės yra kalbinis ir apskritai kultūrinis lietuvių 
paveldas, per ištisas kartas perimamas kaip giminystės ryšių liudijimas. Todėl paisyti pavienių asmenų 
siekio palikti asmenvardžių vartojimą savireguliacijai ar asmeninių norų tenkinimui reiškia ignoruoti 
viešuosius visuomenės ir valstybės interesus. 

 

5. Siūlomas Projektas naikina istoriškai natūraliai susiklosčiusios lietuvių pavardžių 
sistemos savitumą 

 

Ištekėjusių moterų pavardžių darybos iš vyrų pavardžių sistema iki šiol remiasi ir visada rėmėsi tik 
gyvąja kalba (žr. LKA, 112 ir 113 žemėlapius). Pavardės su priesagomis -ienė, -aitė, -ytė ir pan. nebuvo 

primestos kitų kalbų, šalių ar okupacinių režimų (okupaciniai režimai kaip tik siekė šias priesagas pakeisti 
kitomis), jas prieš kelis šimtus metų pradėjo vartoti patys lietuviai. Tai yra natūraliai susiformavęs lietuvių 
bendrinės kalbos faktas, kuris lietuvių moterų pavardėms ir lietuvių kalbai suteikia savitumo, išskirtinumo, 
todėl tokius mūsų moterų pavardžių darybos modelius reikia išlaikyti ir skatinti. Dirbtinis, daugiausia 
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politinių motyvų inspiruotas kišimasis į šių asmenvardžių sistemą būtų ne modernumą rodantis, o natūralią 
jų raidą trikdantis administracinis veiksmas. 

Atlikus mokslinius lietuvių asmenvardžių raidos tyrimus (plg. Maciejauskienė 1991, Zinkevičius 2008 
ir kt.), nerasta jokių duomenų, rodančių, kad moterų antrieji (t. y. po vardo ėję) asmenvardžiai, vėliau 
pasidarę pavardėmis, būtų turėję galūnes -a, -ia, t. y. būtų sutapę su tokias galūnes turinčiomis vyriškomis 
pavardėmis. Taigi lietuvių moterų pavardžių darybos sistemos kontekste Projekto siūlymas nėra sisteminis 
ir vertintinas kaip dirbtinė naujovė. Bandymai jį remti sena baltiška moterų asmenvardžių darybos tradicija 
yra ištraukti iš visai kitokio konteksto: tuomet egzistavo vienanario įvardijimo sistema ir nebuvo jokių 
pavardžių formavimosi užuomazgų. 

Projektą priėmus lietuvių moterų pavardžių sistema kai kuriais atvejais sutaptų su slavų kalbų 
sistemomis. Galūnę -a turi ne tik lietuviškos kilmės vyrų pavardės (pvz.: Lydeka, Varna, Daugėla), bet ir daug 

slaviškos kilmės šio tipo asmenvardžių, todėl, pavyzdžiui, iš vyrų pavardžių, turinčių priesagas -enka, -anka, 

-ka (Bondarenka, Zaranka, Svirka, Ambraška, Baciuška) perimtos moterų pavardės turėtų tokią pačią formą 
kaip ir slavų kalbose. 

Jeigu vėliau šio įstatymo nuostatos būtų dar plėtojamos (o tokią prielaidą galima daryti, žr. šios 
Išvados 7-ą punktą), įtraukiant ir kitų formų pavardes, iš vyrų pavardžių, turinčių priesagas -skis, -inskas, -

inskis, -anskas, -anskis, -ickas (jų yra keli tūkstančiai), padarytos moterų pavardės (iš Girskis – Girska, iš 
Kanarskis – Kanarska, iš Valinskas – Valinska, iš Kučinskis – Kučinska, iš Bakšanskas – Bakšanska, iš 
Navickas – Navicka ir pan.) būtų tokios pačios kaip lenkų kalboje, o iš vyrų pavardžių su priesagomis -ovas, 

-evas, -inas (jų yra keli šimtai) būtų galima darytis moterų pavardes, visiškai sutampančias su rusų kalbos 
moteriškomis pavardėmis (iš Baranovas – Baranova, iš Beriozovas – Beriozova, iš Ignatjevas – Ignatjeva, iš 
Bašmakinas – Bašmakina). 

Iki šiol tokius moterų pavardžių sudarymo modelius gali rinktis tik kitų tautybių Lietuvos Respublikos 
piliečių (lenkų, rusų ir kt.) šeimos, atsižvelgdamos į vyro giminės moterų pavardžių tradiciją17. Įteisinta 
Projekto siūloma nuostata būtų akivaizdus lietuvių moterų pavardžių sistemos ardymo veiksnys. 

 

6. Pavardės yra ne tik asmens tapatybės dalis, bet ir kalbos sistemos vienetai 
 

6.1. Siūlomos moteriškos pavardės su galūne -(i)a nepritaptų prie lietuvių kalbos sistemos 

 

Bendrinėje kalboje su galūne ‑(i)a nedaromi pavadinimai pagal lyties skirtumą, konkrečiau – 

moteriškos lyties asmenų pavadinimai. Klaidinga teigti, kad, pavyzdžiui, žodis siuvėja padarytas iš siuvėjas 

– tai yra priesagos ‑ėjas, -ėja vediniai, kartu padaryti iš veiksmažodžio siūti (siuva, siuvo). Moterų pavardės 
sistemiškai negali būti laikomos galūnės ‑(i)a vediniais iš vyriškų pavardžių, tai prieštarautų lietuvių kalbos 
žodžių darybos dėsniams, nes ši galūnė darybiškai neatlieka skyrimo pagal lytį, įvardijimo pagal 
moteriškumą funkcijos. Gramatikos dėsniai (o ne šiaip tradicijos) nėra kuriami kalbininkų, jie susiformuoja 

pačios kalbos raidoje, ilgametės vartosenos praktikoje. Kalbininkų darbas yra šiuos dėsnius išstudijuoti ir 
nustatyti normines formas kaip etaloną, kuriuo vadovaujamasi viešojoje erdvėje, bet kuris nereguliuoja 
tarminės ar šnekamosios kalbos vartosenos. Oficialių asmenvardžių formų nustatymas reikalauja 
kompetencijos ir neturi būti moksliškai nepagrįstų politinių sprendimų rezultatas. 

 

6.2. Dirbtinai kuriamas moteriškų pavardžių atsiradimo būdas – pavardės perėmimas iš vyro 

 

Kadangi galūnė ‑(i)a lietuvių kalbos sistemoje nėra pavadinimų pagal moterišką lytį darybos 
priemonė, Projekte minimų pavardžių nebūtų galima laikyti dariniais, o jų atsiradimo – žodžių daryba. Šią 
funkciją – įvardyti moteriškos lyties asmenis ir gyvūnus – dėsningai nuo seno atlieka galūnė -ė (plg. vilkas 

– vilkė; naujažodžiai popiežė, viršilė, orakulė, net kūdikė rodo, kad ši jos funkcija tik stiprėja, plečiasi 
semantiniu aspektu). Todėl su ja daromos moterų pavardės šiuo atžvilgiu yra sistemiškos, net jeigu 
formaliai visiškai sutampa su vyriškomis, plg. vyras Kiaunė – moteris Kiaunė. Pãstarosios, nors ir nėra 
įprastos dėl to formalaus sutapimo, gramatikos požiūriu taisyklingos ir gramatinės sistemos neardo (be to, 
jų galūnė ir linksniavimas nesiskiria nuo turinčių priesagas -ienė, -aitė ir kt.). Pavardžių sistema, įteisinus 
nepriesagines moterų pavardes, išliko nuosekli darybos aspektu – visais atvejais moteriškos pavardės iš 
vyriškųjų yra daromos. 

                                                 
17 Plg. https://vlkk.lt/aktualiausios-temos/asmenvardziai#avd_mot_kitataut 
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Projekte siūlomu galūnės ‑(i)a atveju tai būtų visai kitas, invazinis moterų pavardžių atsiradimo būdas 
(pavardės perėmimas), neturintis ištakų lietuvių kalboje, jos struktūros nepamatuotas ir dėl to ateityje 
neabejotinai ją ardysiantis. Jokie formalūs sutapimai neturi skatinti kurti naujas taisykles, atveriančias 
vartus pavardžių darybos chaosui. 

 

6.3. Lietuvių kalbos gramatika nėra „anglosaksiška“ 

 

Projekto diskursas atskleidė, kad noras turėti vienokią ar kitokią pavardės formą nėra susijęs tik su 
vieno tipo, būtent galūnę ‑(i)a turinčiomis, pavardėmis. Šiuo keliu žengiant siekiama apskritai suvienodinti 

lietuvių vyrų ir moterų pavardes. Projekto iniciatoriai atvirai pripažįsta, kad galutinis tikslas – vadinamasis 

anglosaksiškas pavardžių modelis, kai visų šeimos narių pavardės yra tos pačios formos. Toks siekis rodo, 
kad nesuprantama, neįvertinama ir nevertinama lietuvių kalbos specifika. 

Pavardes sumenkinant iki emblemos ar etiketės, pamirštama, kad tai yra žodžiai, kuriuos reikės rašyti 
ir tarti ne tik vardininko linksniu. Kaip ir kitus daiktavardžius, jas skiriame pagal giminę ir linksniuojame, jos 
turi kirčiavimo taisykles. Sutapatinus moterų pavardes su vyrų, atimtume iš mūsų gramatikos svarbią 
funkciją ‒ kalbos priemonėmis skirti asmenis pagal lytį: vien iš pavardės nebūtų galima spręsti, ar ji vyriška, 
ar moteriška. Ir tokių moteriškų pavardžių jau negalėtume linksniuoti (pvz., laiškas Daivai Morkūnui ar Daivai 

Morkūnas? Dirbsime su Jūrate Kubiliumi ar Jūrate Kubilius?), kaip tai atsitiko, pavyzdžiui, išeivijoje, kai 
lietuvių pavardės pateko į anglakalbę (kitokios gramatinės sistemos) aplinką.  

 

6.4. Silpninamas pavardžių sistemos funkcionalumas ir apsunkinamas vartojimas 

 

Plėtojant Projekto nuostatas ir pereinant prie „anglosaksiško“ modelio, vyriškos pavardės išliktų 
linksniuojamos (laiškas Dainiui Morkūnui, dirbti su Arūnu Kubiliumi), o moteriškos pavardės, nuo vyriškų 
formaliai nesiskiriančios vienaskaitos vardininku, būtų nekaitomos (pavyzdžiui, seserys Kazlauskaitės taptų 
seserimis Kazlauskas), išderintų lietuvių kalbos morfologiją ir sintaksę. (Beje, tokia netvarka gramatikoje 
neprisidėtų prie moterų ir vyrų lygių galimybių siekio.) O tai jau šiurkštus ir nepamatuotas kišimasis į 
natūralią kalbos raidą. Gerokai apsunktų ir pavardžių vartojimas rišliame tekste. Norėdami identifikuoti 

asmenį, žmonės būtų verčiami ieškoti įvairių papildomų kalbinių priemonių (iškiltų būtinybė greta vartoti 
vardą, priedėlius ponas, ponia ir kt., perteklinius įvardžius) tam, kad išreikštume tai, kas mūsų kalboje puikiai 
nusistovėjo pačioje pavardės formoje. Šiuo požiūriu lietuvių kalba taupesnė – tai ne kalbos trūkumas, o 
didelis privalumas. 

 

7. Projektas sukuria prielaidas nelygioms galimybėms 

 

Projekto aiškinamajame rašte teigiama: 
 

„Dabartiniame reglamentavime galima įžvelgti diskriminacijos apraiškų – moterys, kurių vyrų 
pavardės yra moteriškos giminės ir baigiasi -ė (pvz. Dirsė), turi teisę turėti tokią pačią pavardę, kaip ir jų 
vyrai, tačiau tokia teisė nėra suteikiama moterims, kurių vyrų pavardės yra moteriškos giminės ir baigiasi -

a ar -ia. Tai sukuria skirtingas sąlygas moterims turėti tokią pačią pavardę kaip ir jų vyrai, nepaisant to, kad 
ir vienu, ir kitu atveju, vyro pavardė yra moteriškos giminės.“ 

 

Kaip minėta šios Išvados 2-ame punkte ir 6.2 papunktyje, vyriškos ir moteriškos pavardės su galūne 
-ė yra netapačios, jos savyje turi skirtingą gramatinę informaciją: vyriškos pavardės su galūne -ė yra 

vyriškosios giminės, moteriškos pavardės su galūne -ė – moteriškosios giminės (sakinyje jos derinamos su 
skirtingų giminių vardažodžiais, plg. poetas Bložė, kompozitorė Paukštė). 

Dabartinė moterų pavardžių darybos sistema apskritai nėra diskriminacinė, ji paremta gyvąja kalba. 
Galiojantys įstatymai ir dabar moterims suteikia įvairių galimybių: rinktis tradicinę (priesaginę) arba 
nepriesaginę pavardės formą; ištekėjusioms moterims – pasilikti mergautinę pavardę arba priimti pavardę, 
padarytą iš vyro pavardės, arba rinktis dvigubą pavardę, sudarytą iš dviejų minėtų pavardžių. Esant tokiai 
įvairovei, iš pavardės jau negalima spręsti apie moters šeiminę padėtį. Be to, ir vyrai gali imti žmonos šeimos 
pavardę (bet ne perimti moterišką gramatinę žmonos pavardės formą), pavyzdžiui, Gailiūtės vyras gali tapti 

Gailiumi (ne Gailiūte). Todėl ieškoti papildomų – dirbtinai kuriamų – raiškos galimybių neva dėl dar vis 
esančios diskriminacijos nėra prasminga. 
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Projekto siūlymas įteisinti moteriškas pavardes su galūne -(i)a pagal tokią galūnę turinčias vyriškas 
pavardes, priešingai, sukuria prielaidas nelygioms galimybėms ir atveria kelią galimoms diskriminacijos 
apraiškoms. 

1) Pavardžių su galūne -(i)a galėtų pageidauti ir tos moterys, kurių vyrų ar tėvų pavardės turi kitokias 
galūnes, todėl būtų reikalaujama įteisinti moteriškų pavardžių darybą su galūne -(i)a iš bet kurios kitos 
vyriškos pavardės (pvz.: Kazlauskas – Kazlauska, Butkus – Butka). Pažymėtina, kad lietuvių moterų 
pavardžių pagal vyrų pavardes darybos taisyklės iki šiol yra visuotinės, t. y. taikomos visais atvejais. Tai 
pasakytina tiek apie darybą su priesaga -ienė (čia tik numatyta galimybė kai kuriais atvejais pridėti 
papildomą priesagą -(i)uv-), tiek apie nepriesaginių pavardžių darybą su galūne -ė iš bet kurios vyriškos 
pavardės. 

2) Leidus registruoti nuo vyro pavardės nesiskiriančią žmonos pavardę (Švėgžda, Alekna), būtų 
pažeistos lygios galimybės tą patį daryti kitoms moterims, kurių vyrų pavardės baigiasi kitokia galūne. 
Projekto aiškinamajame rašte kalbama apie siekį „numatyti išimtį lietuvių pavardžių sistemoje ir leisti 
moterims vadintis tokia pačia pavarde kaip ir vyriškos giminės asmuo, iš kurio perimama pavardė“. Tačiau 
padarius šią išimtį, neabejotinai būtų reikalaujama ją plėsti, kol būtų įteisintos moterų pavardės formos, 
vienaskaitos vardininku nesiskiriančios nuo vyriškų pavardžių (pvz.: Kazlauskas, Banys, Vaitkevičius). Tokios 

moterims suteiktos pavardės pažeistų morfologinę ir sintaksinę kalbos sistemą ir apsunkintų komunikaciją 
(žr. šių Išvadų 6.4 papunktį). 

 

8. „Baltijos tyrimų“ 2023 m. birželio 14–29 d. atlikta apklausa kelia abejonių  
 

LRT užsakymu „Baltijos tyrimų“ 2023 m. birželio 14–29 d. atlikta apklausa, kurioje klausta: „Kaip jūs 
manote, ar Lietuvoje reikėtų leisti naudoti moteriškas pavardes su „a“ raide pabaigoje?“18 Apklausta 1020 

Lietuvos gyventojų. Nustatyta, kad 47 proc. jų pritartų (18 proc. tikrai pritaria ir 29 proc. yra linkę greičiau 
pritarti) tokiai naujovei, 36 proc. su tuo nesutinka (15 proc. tikrai nepritaria ir 21 proc. greičiau linkę 
nepritarti), o 17 proc. neturi nuomonės arba neatsakė. Nors žiniasklaidoje aptariant apklausos rezultatus 
nuolat pabrėžiama, kad beveik pusė apklaustųjų mano, jog Lietuvoje reikėtų leisti tokias pavardes, 
nereikėtų šios apklausos laikyti rimtu tyrimu, įrodančiu pavardžių reformos būtinumą. 

Nekvestionuojant apklausos reprezentatyvumo, atkreiptinas dėmesys į tai, kad klausimas 
suformuluotas pernelyg supaprastintai ir netiksliai. Pirmiausia, neaišku, ar klausiama tik apie lietuviškas 
pavardes (tai aktualu, nes klausinėti ir nelietuviai). Antra, remiamasi klaidinga nuostata, kad tai yra viso labo 
pavardžių rašybos dalykas. Absoliuti dauguma respondentų, be abejonės, nėra informuota apie galimus 

siūlomos pavardžių sistemos pertvarkos padarinius. Siekiant sužinoti apsvarstytą ir sąmoningai pasirinktą, 
o ne šiaip greitosiomis „sugeneruotą“, emocijomis grįstą ir pan. atsakymą, klausimą reikėtų formuluoti 
gerokai išsamiau ir tiksliau. Ko gero, žinant, kad ši naujovė gali ateityje neigiamai paveikti visą lietuvių kalbą, 
atsakymai būtų labiau pasverti ir jų statistika būtų kitokia. 

Rezultatų statistika taip pat nėra tokia vienareikšmiška. Matyti, kad trečdalis visuomenės turi tvirtą 
nuomonę, kiti nėra tikri dėl vienokio ar kitokio savo apsisprendimo, o 17 procentų nuomonės apskritai neturi 
ir jos neišreiškė. Moterų apklausta beveik šimtu, arba daugiau nei 9 proc., daugiau nei vyrų. Tai apytikriai 
atitinka dabartinį vyrų ir moterų skaičiaus santykį Lietuvoje. Tačiau turint galvoje klausimo aktualumą 
būtent moterims, toks respondentų skaičiaus pagal lytį skirtumas gali būti svarbus ir, tikėtina, gali iškreipti 
apklausos rezultatus. Neatsispindi ir motyvai: žmonių neklausta, kodėl jie rinkosi taip atsakyti. Gali būti, kad 
moterys siūlomą galimybę vertina individualiau, o vyrai labiau atitrauktai, apskritai kaip reiškinį. Iš rezultatų 
aprašymo taip pat aišku, kad vertinta ir respondentų šeiminė padėtis, išsilavinimas, gyvenamoji vieta, tačiau 
statistinių duomenų, kaip pagal šiuos požymius yra pasiskirstę patys respondentai, nepateikta. Jei matyti 9 
proc. skirtumas tarp apklaustų moterų ir vyrų skaičiaus, ar galima būti tikriems, kad tarp apklaustų moterų 
nedominuoja, apklausos rengėjų formuluotėmis,  „18–29 metų“, „netekėjusios arba neturinčios partnerio“, 
„gyvenančios didmiesčiuose“ moterys, kurių atsakymai daugiausia ir nulėmė tokius apklausos rezultatus? 

Taigi ši apklausa iš esmės neparodė nieko daugiau nei kìtos panãšios paviršinės apklausos – mūsų 
visuomenė pasidalijusi į tuos, kuriems svarbu išlaikyti tradicines tautos vertybes, ir tuos, kurie iškelia 
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 Prieiga: https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2039778/dauguma-gyventoju-pritaria-pokyciams-
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žmogaus teises virš valstybės ir tautos interesų. Tokio pobūdžio apklausų rezultatais nereikėtų grįsti 
sprendimų esminiais valstybės ir tautos raidos (kalbos, istorijos ir pan.) klausimais. 

 

APIBENDRINIMAS 

 

Įstatymo projekto Nr. XIVP-2700, kuriuo norima „suteikti moterišką pavardę su galūne -a ar -ia, 

daromą iš vyriškos pavardės, turinčios galūnę -a ar -ia“, formuluotės, jo aiškinamasis raštas, Projekto 
rengėjos Seimo narės Ievos Pakarklytės teiginiai žiniasklaidoje ir pristatant Projektą Seime rodo, kad 
Projektas parengtas neapgalvotai, remiantis klaidingomis, su kalbos mokslu prasilenkiančiomis 
prielaidomis ir nuostatomis, o pateikiami argumentai yra lingvistiškai nepagrįsti. 

1. Projekte numatyta išimtis daryti moterų pavardes su galūne -(i)a neparemta natūraliai 
susidariusiais lietuvių moterų pavardžių darybos, raidos polinkiais. Bendrinėje lietuvių kalboje su galūne -
(i)a nėra daromi asmenų pavadinimai pagal lyties skirtumą. Taigi ir siūloma moterų pavardžių daryba su 
tokia galūne iš vyriškų pavardžių prieštarauja lietuvių kalbos gramatikos dėsniams. Be to, Projekte siūlomas 
atvejis apskritai laikytinas ne moteriškų pavardžių daryba, o nauju moteriškų pavardžių sudarymo būdu – 

vyriškos pavardės formos perėmimu. 
2. Dabartinė lietuvių moterų pavardžių darybos sistema yra visuotinė, t. y. apima visas pavardes. 

Projekto siūlymas sukurtų nelygias galimybes: ne visos moterys galėtų turėti pavardę su galūne -(i)a. Taip 

pat būtų sudarytas precedentas kai kurioms moterims perimti nepakeistą vyro pavardę. Visa tai ilgainiui 
neišvengiamai vestų prie išimčių dauginimo ir pavardžių sistemą padarytų nestabilią, nenatūralią ir 
nefunkcionalią, apsunkintų komunikaciją. Pastangos naikinti gramatinį vyrų ir moterų pavardžių skirtumą ir 
lietuvių pavardes paversti lyčiai neutraliomis (kad iš pavardės nebūtų suprantama, vyras tai ar moteris) 
būtų tolygios kėsinimuisi į lietuvių kalbos gramatinės sistemos savitumą, kuris susiklostė per šimtmečius. 

3. Jeigu būtų įteisinta Projekto siūloma nuostata, kai kurios lietuvių moterų pavardės supanašėtų 
su slavų kalbų pavardėmis. Tai būtų akivaizdus lietuvių moterų pavardžių sistemos ardymo veiksnys ir 
grįžimas į pavardžių slavinimo laikotarpį. 

4. Nepriesaginių moterų pavardžių darybos su galūne -ė įteisinimas buvo sociokultūriniu 
aspektu motyvuota reforma, išsitenkanti lietuvių kalbos sistemoje, nors ir sukurianti išimtį (gana retais 
atvejais moterų ir vyrų pavardės su šia galūne formaliai sutampa). Šios išimties negalima laikyti precedentu 
ir jau nemotyvuotai, iš esmės remiantis tik subjektyviais estetiniais ir pan. kriterijais, toliau perdarinėti 
moterų pavardžių sistemą, neatsižvelgiant į natūraliai susiklosčiusią lietuvių kalbos sistemą ir savitumą. 
Priemonė pavarde nerodyti moters šeiminės padėties jau turimà ir naudojama, ši sociokultūrinė reikmė 
patenkinta. Rūpintis savo individualia tapatybe, ignoruojant visos tautos sukurtą kalbos tapatybę, yra 
nepriimtina, jei suvokiame save kaip tautą, visuomenę, o ne kaip paskirus individus. 
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